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ІННОВАЦІЙНІ ТЕХНОЛОГІЇ 
ТЕПЛИЧНИХ КУЛЬТУР!

ОСНОВА ВДАЛОГО  
СТАРТУ ОВОЧІВ  
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https://www.profihort.com/
https://agritema.com/uk/product/132-raispi/


PROFESSIONAL & PROFITABLE HORTICULTURE

ГЕНЕРАЛЬНИЙ МЕДІА-ПАРТНЕР

https://www.freshbusinessexpo.com/ru/
https://www.profihort.com/
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https://www.profihort.com/
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Дорогий Друже!

Ми підготували для тебе наступний но-

мер журналу ProfiHort (професійне та 

прибуткове плодоовочівництво), в яко-

му зібрали матеріали про найбільш значущі світові 

події індустрії виробництва плодів та овочів ново-

го сезону, сучасні світові тренди та місце й участь 

України у них.

Україна, як і плодоовочева галузь зокрема, вже не 

ті, якими були п’ятиріччя назад. Гасло «Розвивайся, 

аби вижити» стає все більш зрозумілим прогре-

сивній частині нашого суспільства. Диверсифіка-

ція зовнішніх ринків збуту плодоовочевої продукції 

стала найбільш актуальною, адже природно-ви-

робничий потенціал нашої країни спроможний 

нагодувати більшу кількість людей, ніж тут мешкає.

Далекоглядні менеджери компаній вже давно зро-

зуміли необхідність вирощування продукції, яка 

запитувана на міжнародних ринках,  розпочали 

рух в їх напрямку та привели своє виробництво у 

відповідність до міжнародних норм якості та без-

печності виробництва. «Традиційний» зовнішній 

російський ринок, який споживав надлишкові об-

сяги продукції, дещо розслабив нас і ми не нама-

галися досягти рівня високорозвинутих ринків.

Сьогодні компанії, які взяли собі за мету й нада-

лі існувати, але вже в умовах глобального ринку, 

форсованими темпами проходять сертифікації 

та активно пропонують себе на Заході та в Азії. Із 

вступом в дію Договору про вільну торгівлю з ЄС 

Україна отримала можливість продавати продук-

цію на її ринки на тих самих умовах, що й члени 

Союзу. Вільний рух людей, товарів і послуг між 

Україною та ЄС з кожним місяцем стає все більш 

активним. Запровадження безвізового режиму 

перетину кордону дало можливість без перешкод 

підтримувати бізнесові стосунки з партнерами, 

пропагувати себе, навчатися та переймати досвід.

СЛОВО РЕДАКТОРА
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CЛОВО РЕДАКТОРА

Наш ресурс PrоfiHort (журнал, сайт та розсилка новин) створений з ме-

тою оперативного інформування українських операторів плодоовочево-

го ринку про сучасні тренди задля їхнього стабільного розвитку.

Ми вважаємо, що загальна консолідація зусиль для потужного іміджевого 

позиціонування нашої країни як сильного гравця на міжнародному ринку 

дозволить Україні гідно конкурувати та розвивати свою економіку. Тому 

ми започаткували соціальний проект Ukrainian Fresh Valley, який є консо-

лідуючим майданчиком для іміджевого представлення країни на міжна-

родному ринку. Ми співпрацюємо із усіма проектами з розвитку плодо-

овочівництва в Україні та закликаємо усіх до співпраці.

Наші партнерські проекти, наприклад такі, як кластер Українські Свіжі і За-

морожені Продукти (Ukrainian Fresh&Frozen Products Cluster), окрім виро-

щування, заготівлі, являє собою логістичний центр з переробки, доробки 

та акумулювання продукції для подальшого експорту.

Запрошуємо вас до співпраці у цих проектах і разом з вами намагатиме-

мося у подальшому робити номери нашого журналу ще цікавішими.

Твоя команда ProfiHort!

Видавництво 

«ProfiHort»

Журнал 

розповсюджується в 

електронній формі  

без обмежень.

Адреса: 

вул. Сім’ї Сосніних, 9,

м. Київ, 03148

Україна

Телефон:

+380 44 466-66-71

+38 096 907-12-07

www.profihort.com

profihort@gmail.com

ProfiHort
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ТА УКРАЇНСЬКІ БРЕНДИТА УКРАЇНСЬКІ БРЕНДИ

СВІТ СТАЄ
органічним

Ч    РНИЦЯ 
ПОЗА СЕЗОНОМ 

ВИРОЩУВАТИ  
з Belagro легко

ІННОВАЦІЙНІ ТЕХНОЛОГІЇ 
ТЕПЛИЧНИХ КУЛЬТУР!

ОСНОВА ВДАЛОГО  
СТАРТУ ОВОЧІВ  
ТА КАРТОПЛІ!

/profihortmedia

https://www.youtube.com/watch?v=8S7D8BGyZ60
https://www.youtube.com/watch?v=XODoHN2vDAQ
https://www.youtube.com/watch?v=S38XETOjW3g&t=25s
https://www.youtube.com/watch?v=S38XETOjW3g&t=25s
http://http://www.profihort.com/
https://www.facebook.com/profihortmedia/
mailto:profihort@gmail.com
http://www.profihort.com
https://www.facebook.com/ProfiHort-Magazine-119106372092513/119106372092513/
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Найкращі оцінки від відвідувачів, пред-

ставників торгівлі та експонентів, а 

це понад 77 000 осіб, які приймають 

рішення, з більш аніж 130 країн. CHINA FRUIT 

LOGISTICA у травні в Шанхаї та ASIA FRUIT 

LOGISTICA у вересні в Гонконзі продовжувати-

муть рухати бізнес у інших частинах світу

Берлін на три дні перетворився на столицю 

світової свіжої індустрії під час виставки FRUIT 

LOGISTICA 2018. З 7 по 9 лютого понад 3100 

учасників з більш ніж 80 країн представили 

комплексний огляд світового ринку.

Will Wollbold, глобальний бренд-менеджер 

FRUIT LOGISTICA: 

«FRUIT LOGISTICA підкреслює свій статус про-

відного торгового ярмарку для світової торгівлі 

свіжими продуктами. Ми мали нагоду привітати 

понад 77 000 відвідувачів-професіоналів —біль-

ше, ніж будь-коли раніше. Нам особливо приєм-

но бачити велику кількість відвідувачів на рівні 

менеджменту. Результати роботи оцінено від 

«добре» до «відмінно». 

FRUIT LOGISTICA ОТРИМУЄ  
НАЙВИЩІ ОЦІНКИ  
ВІД ЕКСПОНЕНТІВ ТА ВІДВІДУВАЧІВ

Приблизно 90 відсотків учасників демонстру-

ють позитивне загальне враження від участі у 

ній цього року. Багато учасників змогли заклас-

ти фундамент для успішного бізнесового року 

протягом трьох днів FRUIT LOGISTICA: 46 відсо-

тків експонентів отримали нові замовлення на 

виставці, а 90 відсотків сказали, що очікують від 

ВИСТАВКИ

FRUIT LOGISTICA 2018: 
ФУНДАМЕНТ ВАШОГО БІЗНЕСУ

Потужна присутність представників світової торгівлі свіжими продуктами на виставці у Берліні

https://www.fruitlogistica.de/en/Press/PressReleases/News_51718.html?referrer=/en/Press/PressReleases/#news-en-51718
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«відмінного» до «задовільного» результату роз-

витку бізнесу після участі у ній. 

Основними цілями для експонентів FRUIT 

LOGISTICA 2018 були зміцнення бізнес-відносин 

з існуючими клієнтами, просування своєї ком-

панії та розвиток нового бізнесу. Ці цілі були пе-

реважно досягнуто. 

Позитивну оцінку бізнес-результатів від уча-

сті у заході отримали 96 відсотків відвідува-

чів, це пояснює, чому 95 відсотків респон-

дентів заявили, що вони рекомендують FRUIT 

LOGISTICA іншим. Близько 83 відсотків відвід-

увачів отримали нові ділові контакти. Більше 

ніж три чверті сказали, що ці контакти, швид-

ше за все, призведуть до укладання комерцій-

них угод після заходу. 

У FRUIT LOGISTICA 2018 взяли участь керівники 

вищої ланки з усього світу, з них 82 % прибули 

з-за меж Німеччини. Кількість осіб, які прийма-

ють рішення, серед відвідувачів залишається ви-

сокою. Близько двох третин з них займали керів-

ні посади в своїх компаніях.

НАЙБЛИЖЧІ ДАТИ ВИСТАВОК

Перша виставка CHINA FRUIT LOGISTICA про-

ходитиме в Шанхаї з 14 по 16 травня. Цей захід 

слугуватиме національною платформою закупі-

вель фруктів та овочів для задоволення потреб у 

свіжому виробництві в континентальному Китаї. 

www.chinafruitlogistica.cn

Дванадцята виставка ASIA FRUIT LOGISTICA від-

буватиметься з 5 по 7 вересня. Це провідна плат-

форма для торгівлі свіжими продуктами в Азії. У 

минулому році в Гонконзі зібралося 800 учасни-

ків з 43 країн світу, а також 13 000 відвідувачів з 

76 країн. www.asiafruitlogistica.com

FRUIT LOGISTICA 2019 відбудеться в Берліні з  

6 по 8 лютого: www.fruitlogistica.de

ВИСТАВКИ

http://www.chinafruitlogistica.cn/
https://www.asiafruitlogistica.com/
https://www.fruitlogistica.de/
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ВІДГУКИ УЧАСНИКІВ ВИСТАВКИ 
FRUIT LOGISTICA 2018 

Jorge de Souza, менеджер проекту Frutas do 

Brasil: «Якщо ви хочете досягти успіху в цій галу-

зі, FRUIT LOGISTICA є обов’язковою подією, у якій 

необхідно брати участь. Для нас це найважливі-

ша виставка для експорту. Основні рішення при-

ймаються тут. І це найкраще місце для визначен-

ня тенденцій ринку, вивчення нових технологій 

та кращого розуміння ланцюжка поставок».

Angelo Benedetti, президент компанії Unitec: 

«Це був дуже гарний рік для нашої участі у FRUIT 

LOGISTICA. Наші нові технології дуже добре 

прийняли відвідувачі. Ми беремо участь у цій ви-

ставці з моменту її заснування і постійно збіль-

шуємо свою присутність. Це найважливіша для 

нас подія».

Sophy Cui, менеджер з маркетингу Goodfarmer 

Foods Holding (група компаній): «Ми беремо 

участь у виставці, починаючи з 2005 року, і ви-

користовуємо її для зміцнення наших відносин 

зі своїми старими клієнтами та набуття нових. 

Разом з ASIA FRUIT LOGISTICA і новою CHINA 

FRUIT LOGISTICA це найважливіша виставка 

року для нас».

Jean-Jacques Berton, керівник відділу марке-

тингу та комунікації Pink Lady Europe: «Для нас 

2018 рік є шостим, від коли ми беремо участь у 

FRUIT LOGISTICA. Тут дуже великі можливості зу-

стріти клієнтів та дистриб’юторів. Крім того, що 

дуже добре для бізнесу, це місце також ідеально 

підходить для презентації переваг нашого брен-

да міжнародній спільноті».

Sofie Lambrecht, директор з маркетингу компанії 

BelOrta: «FRUIT LOGISTICA — це найкраще місце 

для демонстрації наших інновацій. Люди, які при-

їжджають сюди, завжди шукають нові продукти. Ми 

працюємо цілий рік, щоб напрацювати найважли-

віші інновації та представити їх широкій аудиторії».

Pamela Ghinamo, старший менеджер з марке-

тингу в Європі та Африці Del Monte International: 

«FRUIT LOGISTICA для нас — це можливість по-

казати різноманітність Del Monte. Крім того, це 

важливе місце для безперервної роботи та роз-

будови нашого бізнесу».

Gary Howard, генеральний директор Redpack 

Packaging Machinery: «Ми беремо участь у FRUIT 

LOGISTICA протягом останніх трьох років, і вона 

з кожним роком стає лише кращою. У 2018 році 

ми вперше продали машину прямо на нашому 

ВИСТАВКИ
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стенді. Ми не лише отримали багато контактів, 

але й відмічаємо дуже високу їхню якість, зокре-

ма і потенційних постачальників».

Zofija Cironkiene, директор Lithuanian Vegetable 

Producers Association: «FRUIT LOGISTICA дає нам 

можливість побачити, що сьогодні цікавить клі-

єнтів. Сучасне сільське господарство та наші ор-

ганічні продукти особливо добре прийняті, тому 

що ми пропонуємо гарне співвідношення ціни 

і якості. На нашому третьому році відвідування 

нам це ставлять в особливу заслугу».

Arend Schot, керівник Syngenta Seeds в Європі, 

Африці та на Близькому Сході: «У нас був чудо-

вий тиждень, за який ми познайомилися з усіма 

ключовими гравцями нашого ланцюжка поста-

вок — від виробників до дистриб’юторів, знайш-

ли нові та підкріпили існуючі контакти. Немає 

кращого місця, ніж FRUITLOGISTICA, щоб поба-

чити тенденції в цій динамічній галузі».

Dror Eigerman, генеральний директор Galilee 

Export: «Цього року на нашому стенді було ще 

більше відвідувачів, аніж у минулому. Це був дуже 

успішний рік. По-перше, ми зустрілися з новими 

клієнтами, по-друге, ми використали виставку для 

підтримки існуючих контактів. Але також важливо, 

що ми вступили в контакт з іншими постачальника-

ми і мали можливість більше дізнатися про тенден-

ції, тому що ми не маємо часу робити це щодня».

Shamkhal Mammadov, представник Azerbaijan 

Export and Investment Promotion Foundation 

(Azpromo): «Ми вперше відвідували FRUIT 

LOGISTICA і дуже задоволені. Ми провели важ-

ливі переговори з представниками європейських 

країн, а також з партнерами з Росії та Саудівської 

Аравії, і сподіваємося, що  зможемо збільшити 

експорт наших яблук, томатів та баклажанів».

Detlev Grimmelt, виконавчий директор TransFair 

(Fairtrade Deutschland): «У 2018 році ми вперше 

взяли участь у виставці, і вважаємо, що це важ-

ливо для нас із двох причин: по-перше, завдяки 

ринковій близькості до покупців, по-друге, з ме-

тою надання конкретної підтримки виробникам, 

які вже покладаються на Fairtradeor та зацікавлені 

в приєднанні до нашої мережі».

Marjorie Abdin, перший віце-президент 

Federation of Associations of GhanaianExports 

(FAGE): «FRUIT LOGISTICA є єдиною міжнарод-

ною виставкою, яку ми відвідуємо у фруктовому 

ВИСТАВКИ
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та овочевому секторі, і вважаємо її найважливі-

шою. Ми отримали відмінний зворотний зв’язок: 

багато виробників Гани зацікавлені в експорті до 

ЄС, а європейські фірми зацікавлені у наших про-

дуктах. Наша нова розробка — борошно із солод-

кої картоплі —  була тут дуже добре прийнята».

Gary York, віце-президент з продажів та марке-

тингу Robinson Fresh: «Для глобальної компанії, 

як наша, FRUIT LOGISTICA — це можливість зу-

стрітися з нашими клієнтами, виробниками та 

логістичними партнерами. Ми спланували нашу 

присутність на виставці таким чином, щоб наші 

співробітники мали достатньо часу для виявлен-

ня тенденцій та отримання уявлення про те, що 

відбувається сьогодні у галузі».

Rainer Horn, глобальний керівник корпоратив-

них комунікацій Hamburg Süd: «Для нас FRUIT 

LOGISTICA — головна подія року у календарі 

виставок. Насправді її особливість полягає в 

тому, що партнери з двох різних країн можуть 

зустрічатися з іншим партнером, який виконує 

морські перевезення для них. Це щось особли-

ве, чого ми не можемо робити в повсякден-

ному бізнесі. Зворотний зв’язок наших колег з 

продажу також дуже позитивний. Ми дуже за-

доволені».

Mary-Francis Andrade, координатор з роз-

витку торгівлі Corporacion de Proromicion de 

Exportaciones e Inversiones (CORPEI): «Для нас 

FRUIT LOGISTICA є найважливішим торговим яр-

марком року. Тут ми зустрічаємося з клієнтами, 

із якими ми спілкуємося протягом усього року, і 

отримуємо відмінний огляд тенденцій та іннова-

цій. Ми хотіли б збільшити розмір нашого стенду 

в майбутньому, щоб надати можливість більшій 

кількості еквадорських фірм продемонструвати 

себе на FRUIT LOGISTICA».

ВИСТАВКИ
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Цьогоріч Україна обширно дебютувала на FRUIT 

LOGISTICA. Україну представляли виробники пло-

дової, ягідної та овочевої продукції, а також ком-

панії, які займаються їх переробкою, зокрема: 

AgroPatriot Ukrainian Garlic Company, Inter-Pack 

Ltd, Ukrainian Fresh&Frozen Products Cluster, LLC 

Production and Commercial Company «Melitopol 

Cherry», Starberry, AGROSYNDICATE LTD, Berry 

Commerce, Vladam, Farming enterprise Nizhyn 

Agroinvest, Ukrsadprom Association, TH Kalynivka-

Premium, International Trade Centre, USPA Fruit, Farm 

Gadz, LTD Agat-South, Dolyna-Agro Ltd, Nut of the 

Black Sea Coast Agricultural Service Cooperative, TOV 

Rozdolne. Сподіваємося, що кількість компаній, які 

представлятимуть потенціал українського плодо-

овочівництва на FRUIT LOGISTICA в наступні роки, 

лише збільшуватиметься. 

Джерело: www.fruitlogistica.de

ВИСТАВКИ

https://www.fruitlogistica.de/en/Press/PressReleases/News_51718.html?referrer=/en/Press/PressReleases/#news-en-51718
https://www.youtube.com/watch?v=_yXmKyjcOvc
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МАРКЕТИНГ

ПРО СВІТОВІ   
АГРОТРЕНДИ 

Я ким буде агробізнес через 20 років? Що таке кластер-

ний менеджмент? Чому дронів недостатньо для тех-

нологізації аграрного бізнесу? На ці та інші питання 

нашому проекту відповіла керівник АГРІ ФУД МВА Києво-Моги-

лянської бізнес-школи (КМБС), голова Наглядової Ради Ukrainian 

Food Valley Наталя Гордійчук.

- Чому сучасні технології вирощування, зберігання, сортування, 

переробки та логістики малодоступні українським аграріям ?

Інтерв’ю з керівником АГРІ ФУД МВА Києво-Могилянської бізнес-
школи (КМБС), головою Наглядової Ради Ukrainian Food Valley 

Наталією Гордійчук

«Нам слід вже тепер починати 

працювати над майбутнім» 

— Наталя Гордійчук

http://www.freshplaza.com/article/175960/Hort-Connections-The-global-trends-influencing-the-industry
http://www.freshplaza.com/article/175960/Hort-Connections-The-global-trends-influencing-the-industry
http://www.profihort.com/2018/05/22/pro-svitovi-agrotrendi/
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МАРКЕТИНГ

- Будь-який бізнес, як і все, що нас оточує, —  це 

частина більшої системи. Якщо мислити систем-

но, то дуже просто можна відповісти на запитання: 

«Чому в Україні немає власних технологій?» Перш 

за все, потрібно розібратися: а на якому рівні пере-

буває вітчизняна наука. Чи мають наші університе-

ти та дослідницькі інститути сучасне обладнання? 

Чи вільно їздять наші талановиті науковці (не керів-

ники, а саме молоді таланти) на світові форуми та 

симпозіуми? Чи розмовляють всі хоча б англійською 

на рівні, достатньому для участі в міжнародних до-

слідженнях чи, щонайменше, можуть читати ори-

гінальні джерела? На жаль, у переважній більшості 

відповідь НІ. І коли йдеться про спроби бізнесу за-

мовити в інститутів якийсь препарат чи агрегат, то 

останні можуть зробити хіба що кострубатий ма-

кет чи лабораторний зразок. Чому? Тому що немає 

грошей! Ні на достойні зарплати, щоб мотивувати 

до розвитку, ні на матеріальну базу. Держава не ін-

вестує в науку, а бізнес не бачить сенсу працювати 

з такою наукою, натомість розвиває приватні нау-

ково-дослідницькі центри. І тут вже з’являється на-

дія, що щось вистрелить. Або, що якийсь ентузіаст 

матиме ідею, гідну інвестицій приватних фондів, 

і його стартап переросте у великий бізнес, який 

створюватиме нові технології для наших аграріїв.

- Що робить КМБС для розвитку українського 

агробізнесу?

- Ми маємо короткострокові спеціалізовані ворк-

шопи та програми для представників всієї екосис-

теми агріфуд, а також довгострокові МВА програми.

Крім того, в рамках програми Develop Ukraine в нас 

діє школа кластерного менеджера — управлінця 

кластерної ініціативи. Таке явище, як кластер дуже 

поширене у світі — це взаємодія бізнесу, науки та 

держави. Це потрійна спіраль, коли всі сторони 

співпрацюють та розуміють потреби одне одно-

го: бізнес приходить до науковця і заохочує його 

до спільного вирішення проблем, замовляє R&D  

власним коштом, а держава, у свою чергу, створює 

правове регулювання, яке робить таку взаємодію 

можливою. Кластерна бізнес-модель дуже потріб-

на Україні, бо лише у такій взаємодії МСБ та наука 

стануть на ноги і можна буде говорити про заро-

дження технологій в Україні, вони будуть значно 

дешевшими, ніж іноземні. Сьогодні, щоб замовити 

імпортні технології, наш аграрій має заплатити чи-

малі кошти. 

- Наскільки  українські банки готові співпрацю-

вати з фермерами? 

- Український банкір краще розуміє бізнес комер-

санта, аніж фермера, бо банкір теж в бізнесі прода-

жів, щоправда фінансових продуктів. Для розуміння 

логіки агровиробництва в банках переважно не ви-

стачає спеціальних знань. Києво-Могилянська біз-

нес-школа працює над створенням спеціальної 4-х 

місячної програми «Агробізнес для неаграріїв», яка 

навчатиме глобальних агріфуд трендів, існуючих та 

майбутніх бізнес-моделей  різних агробізнесів: від 
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виробника та переробника до трейдера, маркетин-

гу, фінансів та операційної ефективності. Якщо го-

ворити про банкірів, то для того, аби адекватно оці-

нити ризики, видаючи кредит фермеру, вони мають 

розуміти економіку с.-г. культур, логіку всього лан-

цюга постачання, маржинальність на кожному етапі. 

Все це ми даватимемо на нашому короткостроко-

вому курсі, який ідеально підійде як для банкірів, так 

і для всіх охочих зрозуміти агробізнес.

- Чим кластер відрізняється від кооперативу?

-  Кооператив та кластер — різні речі, хоч ці моделі й 

дуже подібні. Кооператив — це об’єднання виробни-

ків, кластер — це весь ланцюжок створення цінності: 

від наукової інституції, селекціонера до виробника, 

фермера та переробника, який виготовляє кінцевий 

продукт, до просування якого на ринок далі долу-

чаються трейдери, маркетологи, юристи, банки. За-

звичай кластер має якусь смартспеціалізацію, про-

дуктову чи сервісну.

- Юридично це якось регулюється?

- У нашій державі немає правового регулювання 

кластерів. Це поняття зараз лише вводять, й Міна-

грополітики підтримує відповідну ініціативу. Від-

бувається так само й лобіювання кластероутво-

рення на законодавчому рівні.  В Україні є багато 

громадських організацій, які зареєстровано як не-

прибуткові, вони здійснюють консалтингову, мар-

кетингову, освітню та дослідницьку діяльність і 

допомагають фермерам згуртуватися та структу-

рувати весь ланцюг: від розробок і виробництва 

продукції, до маркетингу і продажу на внутрішніх 

та зовнішніх ринках. 

До речі, 80 % кластерів, які існують у світі, теж за-

реєстровано як неприбуткові організації (non for-

profit NGO), тож це не українське ноу-хау. Кластер 

також може бути товариством з обмеженою відпо-

відальністю. Кластерна ініціатива передбачає ство-

рення управлінського органу, що координуватиме 

діяльність усіх дотичних бізнесів. До цього органу 

входять управлінці, які розуміють, що таке бізнес, 

всі його функції та яку бізнес-модель краще обрати 

для конкретного кластера.

- Де можна отримати такі спеціальні знання?

- Як бізнес-школа ми постійно створюємо нові ін-

телектуальні продукти, виходячи з потреб ринку. 

У нас є МВА програми для управлінців, які мають 

не менше 3-5 років досвіду керування компаніями, 

є президентські програми для власників бізнесів. 

МАРКЕТИНГ
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Крім цього, існує низка короткострокових та се-

редньострокових програм управлінського розвит-

ку: фінанси для не-фінансистів та власників, мар-

кетинг для маркетологів і немаркетологів, так само 

HR для власників тощо.

Чому ми вирішили зробити такий короткостроко-

вий продукт для неаграріїв? Оскільки я давно пра-

цюю в агро, то добре розумію, що відбувається, 

якщо одна з ланок екосистеми шкутильгає. І саме 

для того, щоб допомогти різним гравцям ринку 

краще зрозуміти бізнес один одного, для нала-

годження здорового функціонування екосистеми і 

виникла ідея створення спеціальної програми.

Оскільки якщо найменший з ланцюгів потерпає, хоч і 

працює більше за всіх, то з часом занепадають всі. На-

приклад, фермер: він завжди платить більше, оскільки 

в нього обсяг замовлення маленький, а закупівельна 

ціна на насіння та препарати, відповідно, найбільша, 

отже, він і заробляє найменше. Цей фермер не може 

дати банку в заставу землю, оскільки земля — не його 

власність. Товар також не може. Як результат, що від-

бувається з фермером? Він зубожіє, а малих госпо-

дарств в нас 70%, економічний клімат від цього погір-

шується, купівельна спроможність населення падає… 

Кому від цього добре? Запитання риторичне.

 Якщо ж говорити про банки, то їхній бізнес, як і будь-

який інший, залежить від кількості клієнтів. А якщо в 

агро 70% клієнтів — дрібні фермери, не привабливі 

для банків, а з 30 % привабливих більшість можуть 

отримувати дешевші кредити закордоном, а серед-

ній бізнес користується частково власними кошта-

ми, то невеликий сегмент, який все ж таки кредиту-

ється в Україні, — не надто великий показник.

МАРКЕТИНГ
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Якщо дивитися на експортні показники, то ІТ й 

агро сьогодні в лідерах і банки, розуміючи це, по-

чали створювати спеціальні продукти для них. На-

приклад, «Укрсиббанк» орієнтується на обслугову-

вання ІТ галузі, розробляючи спеціальні пропозиції 

для ФОПів. 

Європейський банк реконструкції та розвитку при-

дбав частки в банках «Укрсиббанк» та «Райффай-

зен», а оскільки ЄБРР по всьому світі активний в 

аграрному секторі, то ці банки замислилися, як по-

чати працювати з малим та середнім агробізнесом, 

яку пропозицію вони можуть зробити цьому недо-

глянутому сегментові. 

Ми, як бізнес-школа, вважаємо, що потрібно по-

чинати з освіти, навчати агровиробників базових 

бізнесових речей. Фермери — це люди, які роблять 

велику і важку  працю, але вони зосереджені на ви-

робничому процесі, а не на фінансовому управлін-

ні. Коли до них приходять банки чи дистриб’ютори 

(які часто відіграють роль банку для фермера) з нез-

розумілими для них фінансовими пропозиціями, 

як ось,  вексель, хеджування чи аграрні розписки, 

фермери не розуміють, про що мова, не довіряють, 

воліють працювати по-старому, хоч і продовжують 

втрачати прибутковість, бо так зрозуміліше. 

У нас місія — спільно з нашими партнерами запов-

нити такі  інформаційні прогалини в знаннях про 

мікро- та макроекономіку, глобальні тренди в агро-

продовольстві тощо. Ми хочемо навчити і ферме-

рів, і банкірів, які планують працювати з ними, ос-

нов агроекономіки та трейдингу: як формується 

ціна на пшеницю, на кукурудзу, чому склалося так, 

що ціна на сою залежить від котирувань на Чиказь-

кій товарній біржі. Чому змінюються споживацькі 

уподобання, люди все більше стають вегетаріан-

цями або вони їдять біле м’ясо, а не червоне, звід-

ки взагалі ці віяння? Чому вважається, що червоне 

м’ясо — це шкідливо, чому, наприклад, в Австралії, 

де їдять багато червоного м’яса, фіксують багато 

онкологічних захворювань шлунково-кишкового 

тракту, як всі ці тренди вплинуть на агробізнес зав-

тра? Які бізнес-моделі залишаться тощо.

- Чи говорите ви про страхування ризиків на 

своїх програмах?

- Ризик-менеджмент з фокусом на агро є невід’єм-

ною складовою нашої програми. Агрострахові 

компанії співпрацюють з банками. Ми співпрацює-

мо з IFC, з експертами-практиками, які стояли біля 

витоків агрострахування в Україні, вони діляться 

спеціальними знаннями з нашими слухачами.

Людина не довіряє тому, чого вона не знає. Я теж 

дуже скептично ставилася до агрострахування, 

поки не почала вивчати це питання. Ось чому ми 

починаємо вивчення з азів: що таке страхування, 

що таке перестрахування, як глобально працює ця 

система. Все це робиться для того, щоб наші слу-

хачі зрозуміли  кожну складову відрахувань, адже є 

різні моделі страхування, й різні культури страху-

ються по-різному, бо кожна має свою врожайність, 

свої цикли й свою сезонність. Це складний матері-

ал, який слід ретельно розбирати, і я б на місці стра-

хових компаній і банків безкоштовно навчала цього 
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фермерів — відповідні ініціативи, до речі, існують. 

Фермери дивляться на все це як на зайві витрати, а 

вони ж і так існують в площині невизначеності. Але 

коли град поб’є частину полів і вони залишаться ні 

з чим, страхова винагорода допоможе втримати 

господарство. Ми ж звикли страхувати автомобілі 

чи купувати обов’язкове страхування, як їдемо за-

кордон. На черзі медицина та агрострахування. 

- Розкажіть докладніше про IT та агротехнології. 

Чи можливі в Україні такі розробки?

-  У нас є компанії, які починають цим займатися. 

Перше, що вам скажуть, коли ви запитаєте про но-

вітні технології в сільському господарстві, це дро-

ни. Наразі дрони здатні робити лише моніторинг 

посівів: фото та відеозйомку. Це чудово, але крім 

діагностики вони нічого більше не роблять. Є спро-

би використовувати їх для точечного обприскуван-

ня. Але чи можна одним дроном обприскати поле 

в 100 чи навіть 50 га?  Якщо норма внесення на га 

150 л розчину, а найпотужніший серед існуючих 

в Україні дрон може взяти на борт кілька літрів, то 

скільки часу піде на обробку такого поля? Очевид-

но, що потрібні або рої дронів (я про це в Україні 

не чула), або над корисною вагою дронів потрібно 

попрацювати. В світі лідерами «аґтек»  (agriculture 

technology — прим.ред.) є Америка та Канада, на 

своїх АгріФуд МВА програмах ми їздимо в Північну 

Америку навчатися в університетах та практикува-

тися з лідерами галузі, щоб потім ці знання засто-

совувати в Україні. 

Якщо говорити про технології в насінництві, то, на-

приклад, компанія «Прогрейн» проводить десятки 

тисяч схрещувань на рік. У них є свої теплиці, свій 

софт — коштовна технологія генетичного аналі-

зу, перехресні запилювання роблять у закритому 

просторі, до того ж температурний режим, клі-

мат-контроль, сенсори вологи — все це забезпече-

но на потрібному для успіху рівні. В Україні люди це 

роблять вручну у полі. За таких умов одна людина 

фізично не може виконати більше ста схрещувань. 

Де більше вірогідності успіху?! Чому зараз аграрні 

компанії купують IT стартапи?! Тому, що майбутнє 

в цьому. Тому, що людська помилка селекціонерам 

дуже дорого коштує. 

У «Монсанто» роблять сотні тисяч схрещень на 

рік за допомогою комп’ютерного моделювання . 

Вони щодня витрачають мільйони доларів на R&D.  

У них є банк ДНК усіх існуючих сортів. Перше фі-

зичне схрещування відбувається вживу, потім ін-

формацію зчитує програма, й надалі всі схре-

щення — це вже моделювання, математика. Це  

майбутнє селекції. 
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Щоб зрозуміти прірву між механічною вітчизняною 

селекцією та комп’ютерним моделюванням, наведу 

приклад сої. Вегетаційний період ранніх сортів сої — 

до 100 днів. Сорти, які будуть схрещуватися,  україн-

ський селекціонер посіє в травні, в липні соя зацвіте, 

її схрестять, зберуть у вересні новий насіннєвий ма-

теріал, і наступного року в травні посіють отриману 

генерацію знову, схрестять з іншими сортами і все 

починається знову, наступного року знову, і знову… 

Потрібні роки, якщо не десяток, аби вивести новий 

вдалий сорт. Комп’ютеру цей час не потрібен. 

У нас в Україні такої технології немає. Натомість у  

нас є хороші ґрунти,  донедавна в нас був хороший 

клімат. У «Монсанто», до речі, не переймаються пи-

танням високоврожайності чи високим вмістом 

протеїну. Вони працюють із засухостійкістю сортів 

та гібридів, тому що кожні десять років температура 

на планеті підвищується на один градус. У засушли-

вих регіонах, таким чином, буде ще більш засушли-

во, у тих регіонах, де постійно дощило, дощитиме 

ще більше. Потрібно вже зараз працювати над сор-

тами й гібридами, які сіятимуть через десять років. 

Вони мають гарно рости та плодоносити в пусте-

лі. Через те, якщо говорити про технології, сучасні 

українські науковці мають думати, як ми господарю-

ватимемо, коли в Україні буде катастрофічно мало 

опадів (наразі на Полтавщині 200-300 мл опадів, і 

їхня кількість може знизитися до 150, як у пустелі). 

У наших фермерів немає грошей на зрошення: все, 

що сіятиметься у таких умовах, загине — ми вже ба-

чили це два роки тому, коли склалася катастрофічна 

ситуація, й багато хто збанкрутував, оскільки все за-

сохло. 

Засухостійкість — ось про що мають вже сьогод-

ні думати наші селекціонери. Вже зараз ми маємо 

аналізувати кліматичні зміни, які на нас чекатимуть 

за 10-20 років, це життєво необхідно, аби не про-

сто не втратити свої позиції щодо зернових, а ви-

жити як аграрна країна в майбутньому. Що буде, 

коли не буде снігу взимку? Як зимуватимуть озимі? 

Ми про все це хочемо говорити з фермерами вже 

сьогодні. 

До речі, Ukrainian Food Valley (Українська Продоволь-

ча Долина) — комунікаційна платформа, членом якої 

є Києво-Могилянська Бізнес Школа  щотижня по ві-

вторках та четвергах проводить безкоштовні заходи 

на всі ці та інші цікаві теми. На жаль, ми не можемо 

їздити по всій Україні, але тут, у Києві, ми маємо змо-

гу запросити цікавих експертів з будь-якої теми. Мі-

нагрополітики в нас нещодавно презентували свою 

стратегію розвитку експорту агропродовольства, й 

будь-хто з малих фермерів міг і може при нагоді від-

відати подібний відкритий захід. Так само можна за-

писатися на платні воркшопи (70% вартості сплачує 

Долина) та навчитися базових навичок для правиль-

ної побудови експортної стратегії, фінансового мо-

делювання свого бізнесу, маркетингу тощо. 

- Чи говорите ви на своїх воркшопах про серти-

фікацію?

- Так, ми запрошуємо аудиторів, які надають по-

слуги з навчання персоналу виробництва та сер-
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тифікації виробничих процесів (як ось сертифікація 

НАССР, Global Gap тощо), щоб вони дали нашим 

слухачам загальне розуміння видів сертифікації та 

її необхідності тому чи іншому виробникові. Така 

сертифікаціє стає обов’язковою в Україні з минуло-

го року.

Навіщо це вам потрібно? Якщо ви хочете експор-

тувати свою продукцію, сертифікацію, яка не є 

обов’язковою в нас, може вимагати ваш покупець —  

торгова мережа. Тому, перш ніж щось постачати, 

треба поцікавитися вимогами покупця. В Україні іс-

торично стандарти відрізнялися від світових, тому 

що був Радянський Союз, там були свої ГОСТи. З 

війною 2014 року ми припинили експорт до Росії, 

яка особливо не вимагала якісного продукту, і ми 

вперше зіштовхнулися з високими вимогами щодо 

якості. Від того, як взагалі потрібно мити руки та де 

мають бути розташовані туалети на виробництві, де 

доречні стерильність, халати та маски, чи потрібен 

респіратор для того, щоб працювати з протруєним 

зерном, до того, яка має бути етикетка та  марку-

вання про рівень пестицидних залишків у кінцевому 

продукті, і чи вільно випасалися тварини, з яких по-

тім зробили ковбасу чи стейк. Це не супервимоги, а 

базові речі, які необхідно знати та запроваджувати 

кожному виробникові. 

На жаль, сертифікація не дешева — від кількох до 

сотні тисяч євро, залежно від того, з якою продук-

цією ви працюєте, до якої країни експортуєте, з 

якими мережами там працюєте, бо в кожної свої 

вимоги щодо сертифікатів, навіть є внутрішні стан-

дарти. Якщо вам треба кілька сертифікатів, це до-

рого, для одного виробника тим паче. Саме тому є 

сенс говорити про об’єднання виробників у клас-

тери чи кооперативи. 

Що в цьому плані робить Food Valley? Ми співпра-

цюємо з ЄБРР, в нас функціонує діловий клуб, на 

базі якого відбудеться 5 перших тематичних вор-

кшопів для виробників та переробників харчової 

продукції, малого та середнього бізнесу. Перша 

тема «Контроль якості», де ми будемо розповідати 

виробникам, які є стандарти та види сертифікації, 

що є обов’язковим, а що добровільним, скільки це 

коштує. Ми запросили до співпраці аудиторів SGS, 

щоб вони попрацювали безпосередньо з вироб-

ником. Ми запросили також виробників, які вже 

запровадили в себе відповідні зміни, щоб вони по-

ділилися досвідом. Потім з ЄБРР у нас буде ворк-

шоп з маркетингу, де, окрім теоретичної бази,  роз-

глядатимуться живі кейси українських виробників, 

чому дехто з них цього року не дістався європей-

ських ринків. А відбулося це тому, що на кордоні їх 
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зупинили: етикетка не відповідала маркетинговим 

вимогам. Ми покажемо, які є безкоштовні електро-

нні бази, доступні всім, де можна дізнатися про всі 

наявні з цього приводу норми. Якби виробник це 

знав, це зекономило б йому час і кошти. Можете 

наймати радників і консультантів, які за великі гроші 

розкажуть ту саму інформацію з того самого дже-

рела, а можете приєднатися до нашої дискусії й  

зекономити ці кошти.

- Де можна знайти інформацію про ваші ворк-

шопи?

- На Фейсбуці ми робимо анонс воркшопів за тиж-

день до їх проведення. Всім, хто відвідав воркшоп, 

ми згодом розсилаємо презентації на електронну 

пошту. Ми є нетворкінговою платформою. Будь-

хто може прийти до нас з цікавими тематичним 

питанням, і ми організуємо панельну дискусію. 

Щодо навчання, то в нас є платні й безплатні за-

ходи. Ми співпрацюємо з певними медіа, які також 

поширюють цю інформацію, й їхні читачі її отриму-

ють. Ми проводимо онлайн трансляції та співпра-

цюємо з партнерами в Харкові та Ужгороді, в Одесі, 

у Хмельницькому, у Вінниці, щоб про нас дізналися 

якомога більше людей. 

- Чи ведете ви роз’яснювальну роботу на влад-

ному  рівні, адже для оновлення системі, насам-

перед, бракує політичної волі?

- Ми не займаємося лобіюванням політичних 

та юридичних речей. Наша компетенція — біз-

нес-освіта. Максимум, що ми робимо, — даємо 

високоякісні знання про наявні інструменти для 

розвитку бізнесу. Серед наших слухачів є пред-

ставники Уряду. Ми працюємо з Національним 

банком, з міністерствами економіки, еколо-

гії, оборони, агрополітики, ми навчаємо наших 

очільників того самого системного мислення, 

глобальних трендів та інструментів; вони запа-

люються ідеєю, що настав час змінити парадиг-

му, в якій наша країна проіснувала близько 100 

років. 

Чимало наших випускників потім працюють у влад-

них та державних установах та намагаються зміни-

ти країну на краще. Наша глобальна місія —  вихова-

ти критичну масу інтелектуалів та свідомих лідерів: 

управлінців, громадських діячів, митців, політиків, 

які мислитимуть по-новому, відкрито, діятимуть, а 

не говоритимуть, змінюватимуть нашу державу ра-

зом з нами. 
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Шановні учасники торгівлі свіжими 
продуктами!

Тут, на FRUIT LOGISTICA, ми приділяємо найбільше 

значення наданню вам, учасникам та відвідувачам, 

корисної інформації, яка може допомогти вам при-

ймати рішення. Новим  цього року є публікація звіту 

за трендами, що ґрунтується на ретельному аналізі 

подій у світовому бізнесі та їхньому впливу на фрук-

товий і овочевий сектори. Цей матеріал фокусується 

на трьох напрямах — холодна логістика та техноло-

гії, зростання інтернет-роздрібної торгівлі та сервіси 

продуктів харчування. 

Незалежно від того, на якій ділянці ланцюга з роз-

повсюдження свіжих фруктів та овочів ви працю-

єте, матеріали звіту дозволять вам передбачити 

ключові питання, що впливають на торгівлю, а та-

кож допоможуть зацікавленим сторонам та орга-

нізаторам, які приймають рішення, краще зрозумі-

ти їх. Дослідження також допоможе вам відповісти 

на питання, які безпосередньо стосуються вашо-

го бізнесу.

Висновки доповіді були представлені на FRUIT 

LOGISTICA 2018 і також стануть основою для про-

довження дискусії протягом року в нашій медіа-ді-

МЕГАТРЕНДИ
ГЛОБАЛЬНОГО РИНКУ ФРУКТІВ ТА ОВОЧІВ

Матеріали цього звіту були представлені на FRUIT LOGISTICA 2018 і базуються на ґрунтовному 
дослідженні подій у глобальному бізнесі та аналізі їх впливу на сектор свіжих овочів і фруктів. 

Підготовлений звіт зосереджений на трьох галузях (логістика та технології холодного 
ланцюга, збільшення он-лайн роздрібної торгівлі, сервіс продуктів харчування)  та дає 

відповідь на низку ключових питань про майбутні тенденції бізнесу.

Новий ґрунтовний звіт пояснює, як тенденції ринку змінюють ланцюжок постачання
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яльності. За інформацію, що міститься на цих сторін-

ках, щиро дякуємо всіх наших клієнтів та партнерів 

у секторі свіжих продуктів. Впродовж останніх де-

сятиліть вони керували FRUIT LOGISTICA і зробили 

її провідною глобальною платформою для сектору 

свіжих фруктів та овочів.

Ми також маємо намір продовжувати розмову, під-

тримуючи інтенсивний діалог з усіма вами — ви-

робниками, трейдерами, роздрібними торговцями, 

техніками, фахівцями з логістики та іншими поста-

чальниками послуг — про майбутні перспективи га-

лузі. Ми з нетерпінням чекаємо ваших відгуків на це 

дослідження. 

З повагою, як завжди, 

Ваша команда FRUIT LOGISTICA 

1. ВВЕДЕННЯ

Ринок свіжих фруктів та овочів стає все більш глоба-

лізованим і взаємопов’язаним. Це, у свою чергу, змі-

нює спосіб перевезення свіжої продукції від місць 

вирощування до їхнього призначення.

Ланцюжок постачання фруктів та овочів — це по-

стійний потік, який формується та змінюється че-

рез появу нових ринків та зміни споживчого попи-

ту. Безпосередні учасники ланцюга поставок — від 

виробників до роздрібної торгівлі — розширюються 

і консолідуються. Їхні успіхи корелюють з помітним 

рухом до більшої ефективності — тенденція, яка 

цьому сприяє та не зупиняє технологічний прогрес.

У цьому звіті розглядаються події у секторі та їх вплив 

на фруктовий і овочевий бізнес. Він зосереджений 

на трьох галузях — логістика та технології холодно-

го ланцюга, збільшення онлайн-роздрібної торгів-

лі, сервіс продуктів харчування і підготовлений для 

того, щоб відповісти на низку ключових питань про 

майбутні тенденції бізнесу:

2. МЕГАТРЕНДИ, ЯКІ ВПЛИВАЮТЬ  
НА СВІЖИЙ РИНОК

Ми живемо під час великих і далекосяжних змін. Бага-

то фундаментальних визначень бізнесу зараз підда-

ють сумніву, оскільки, на них продовжують впливати 
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глобалізація та нові технології. Це лише найочевид-

ніші мегатренди; багато інших чинників, починаючи 

від зміни демографічного складу нашого суспіль-

ства до впливу кліматичних змін, а також посилення 

уваги до здоров’я та добробуту, формують не тільки 

те, що споживається, але як і де це споживається. 

Просте усвідомлення цих різнорідних сил являє со-

бою складне завдання. Однак важливо, щоб ми на-

магалися осягнути їх, якщо ми хочемо зрозуміти май-

бутнє ланцюга постачання свіжої продукції. Для цього 

ми почали свій аналіз з оцінювання глобальних мега-

трендів, що впливають на бізнес сьогодні (див. рис. 1).

Деякі з цих мегатрендів вплинуть на те, як функціо-

нуватиме фруктовий і овочевий бізнес у найближчі 

роки. Ми обрали чотири тенденції, які потребують 

особливої уваги:

Підвищення кількості світового населення

Як зміна демографічних показників вплине на спо-

живання свіжих продуктів? У якій частині світу відбу-

дуться найбільші зміни і у які часові періоди?

Цифрові технології та дані

Як це сприятиме постачанню свіжих продуктів он-

лайн? Чи можуть ці технології підвищувати прозо-

рість у ланцюзі поставок свіжої продукції? Чи будуть 

вони, як і в інших секторах, створювати нові біз-

нес-можливості?

Автономний транспорт

Наскільки під його впливом буде збільшена гнучкість 

і швидкість ланцюга постачання фруктів і овочів? І 

яких значних змін незабаром зазнає промисловість?

Здоров’я та добробут

Чи продовжиться тенденція до дієт, яка сприяє ре-

алізації свіжих продуктів? Чи підвищиться увага спо-

живачів до якості свіжих фруктів та овочів у певних 

сегментах, таких як органічно вирощені та низько-

вуглеводні свіжі продукти? 

Зниження на один рівень дає нам змогу з’ясувати, 

як інновації в кожній з цих сфер можуть сформувати 

те, де і як продаватимуться свіжі фрукти та овочі в 

майбутньому.

3. МАЙБУТНІ ТЕНДЕНЦІЇ НА РИНКУ 
СВІЖИХ ОВОЧІВ ТА ФРУКТІВ

Щоб зрозуміти, де в майбутньому продаватимуться 

фрукти та овочі, ми змоделювали витрати на свіжу 

продукцію за трьома вимірами: за географією, за 

споживчими обставинами (у домашніх умовах та 

поза домом) та за каналами (традиційні торговельні 

точки проти он-лайн). 

По-перше, хороші новини для виробників: ми очіку-

ємо значного зростання споживання свіжих фрук-

тів і овочів у всіх частинах світу. Зростання попиту 

забезпечуватиметься, переважно, збільшенням на-

селення у поєднанні зі зростаючими витратами на 

продукти харчування загалом, а також все частіше 

завдяки здоровому харчуванню, якому, зокрема, 

сприяє плодоовочева продукція. 
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Це зростання робить бізнесу справжній виклик. 

Можливо, існує велика різниця між регіонами та рів-

нями доходів з погляду на те, як цей попит та моделі 

споживання розвиватимуться з часом. Зокрема, де-

які розвинуться швидше, інші розвиватимуться знач-

но повільніше. Розуміння цих моделей буде ключем 

до розробки переможної стратегії та добору опера-

цій для їх обслуговування.

Географічні зрушення

Головна новина полягає в тому, що ринки Азії та 

Океанії суттєво зростатимуть, набуваючи все біль-

шого значення у світовій картині споживання свіжої 

продукції. Враховуючи, що населення промислово 

розвинених країн у Західній Європі та Америці зро-

стає повільно, якщо воно взагалі росте, то кількість 

жителів Азії, Близького Сходу та Африки продовжу-

ватиме рости. У деяких частинах світу це зростання 

буде швидким. У поєднанні з помітним збільшенням 

доходу це змінить відповідні ринки з погляду на їх 

відносну важливість. 

Колективно швидко розвиваються регіони — Близь-

кий Схід, Африка, Азія та Океанія, які готові збільшити 

свою частку ринку свіжої продукції з 60% у 2015 році 

до майже 70% у 2030 році. Існують чіткі відмінності 

між кожним з них у певних межах, однак, це загаль-

на картина. Завдяки значному зростанню валового 

доходу на душу населення, в Азії очікуємо швидкого 

зростання попиту на продукти здорового харчуван-

ня серед нових середніх класів.

Деякі виробники та експортери очікують в останні 

роки, що це призведе до поновлення балансу попи-

ту, оскільки споживачі їдять менше основного про-

дукту (рис) і більше свіжих продуктів. 
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Деякі з цих подій стануть результатом підвищен-

ня попиту в регіонах, які сьогодні дещо віддале-

ні від ланцюга постачання. Це створює проблеми 

для поточного налаштування. Щоб постачальники 

скористалися цією можливістю, вони повинні мати 

доступ до обслуговування таких регіонів. Візьмемо, 

наприклад, урбанізовані райони Африки: ми очікує-

мо значного зростання тут, але сьогодні більше двох 

третин населення все ще не мають достатнього до-

ступу до харчових продуктів. 

Абсолютні рівні споживання свіжих фруктів і овочів 

продовжуватимуть зростати у Північній Америці 

та Європі, але до 2030 року їх відносна важливість 

у вигляді відсоткової частки світового споживання 

зменшуватиметься. Переважно це буде результа-

том зниження темпів зростання та менш помітних 

змін у попиті на продукти харчування.

Зміни у способах споживання

Протягом останніх кількох десятиліть відбувся 

різкий рух до споживання «поза домом». Це ста-

ло великим рушієм загального попиту та рен-

табельності. Хоча ми очікуємо, що ця тенденція 

продовжуватиметься, швидкість змін, ймовірно, 

сповільниться. 

З позиції свіжої промисловості в цій загальній 

картині можна ознайомитися з деякими приєм-

ними новинами. Ми очікуємо, що свіжі фрукти та 

овочі відіграватимуть більш помітну роль на рин-

ку споживання «поза домом». Північна Америка, 

ймовірно, залишатиметься непоганою форте-

цею: вона не тільки має найбільшу частку рин-

ку, але також підтримується добре створеними, 

сильно консолідованими мережами ресторанів, 

доповненими повністю професійними ланцюга-

ми постачання.

Зміна каналу

Протягом найближчого десятиліття спостерігається 

значне зростання використання онлайн-каналів, не 

дивлячись на те, що  сьогодні вони є дуже невели-

кою нішею.

Нині онлайн-продаж харчових продуктів загалом і 

свіжих фруктів і овочів зокрема займає малу частку 

загального ринку роздрібної торгівлі продуктами 

харчування. Існують значні регіональні відмінності, 

коливання переважно залежать від споживчих на-

строїв (локальних рівнів перебування в Інтернеті) 

та рентабельності роздрібних торговців. Водночас 

деякі виробники почали цінувати цей канал. На-

приклад, один з наших виробників, якого ми опита-

ли, повідомив, що на онлайн-арені продажі зросли 

майже на 20% порівняно з менш ніж 5% у режимі 

офлайн. 
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Наявна ситуація має значний потенціал, хоча інтер-

нет-продажі фруктів і овочів навряд чи стануть «ра-

кетами» в найближчому майбутньому. Як тільки такі 

компанії, як AmazonFresh або Ocado, зможуть вийти 

на більшу кількість ринків, визнані роздрібні компанії 

будуть змушені відповідати, оскільки вони не можуть 

дозволити забрати навіть невелику частину своїх тра-

диційних доходів цим онлайн-конкурентам, оскільки 

це зашкодило б їх загальній прибутковості. Виклики є 

серйознішими: доки вони розвивають свій канал, ба-

гато нових гравців менше, ніж звичайно, стурбовані 

прибутковістю індивідуальних поставок. 

Ми очікуємо, що до 2030 року частка он-лайн сві-

тових продажів фруктів та овочів зросте до 7%, хоча 

різниця між регіонами залишатиметься. Основна ча-

стина цього зростання відбудеться в Європі та Азії, і 

меншою мірою в Америці. Основними чинниками 

зростання будуть: зниження витрат на доставку, під-

вищення конкурентоспроможності та зменшення 

бар’єрів для виходу на ринок. Підвищення автома-

тизації та поліпшення логістики призведе до більш 

ефективної доставки, тоді як клієнти, швидше за все, 

будуть готові більше придбати он-лайн завдяки ін-

новаціям з привабливішими онлайн-моделями.

4. ЗМІНА ЛАНЦЮГА ПОСТАЧАННЯ 
ФРУКТІВ ТА ОВОЧІВ 

Проглянувши, де продаватимуться фрукти та овочі 

в майбутньому, ми зараз спробуємо зрозуміти, як 

продаватиметься ця свіжа продукція. 

Як і в інших ланцюжках постачання, торгівля свіжи-

ми фруктами та овочами має давні традиції. В мину-

лому цей ланцюжок постачання характеризувався 

переважною увагою до скорочення витрат, що до 

недавнього часу вважалося стратегічно важливим.

Ситуація вже змінюється, і ці характеристики, ймо-

вірно, стають менш домінуючими з часом, оскільки 

потреби споживачів розвиваються, а ланцюг поста-

чання реагує на ці зміни вимог. Цю еволюцію зумов-

люють як збільшення попиту на якість продукції, так і 

розширення спектра товарів. 

Це дає стратегічну можливість кожному в 

ланцюжку постачання свіжої фруктово-ово-

ЯК ТІЛЬКИ ТАКІ КОМПАНІЇ, ЯК 
AMAZONFRESH АБО OCADO, 

ЗМОЖУТЬ ВИЙТИ НА БІЛЬШУ 
КІЛЬКІСТЬ РИНКІВ, ВИЗНАНІ 
РОЗДРІБНІ КОМПАНІЇ БУДУТЬ 

ЗМУШЕНІ ВІДПОВІДАТИ, ОСКІЛЬКИ 
ВОНИ НЕ МОЖУТЬ ДОЗВОЛИТИ 

ЗАБРАТИ НАВІТЬ НЕВЕЛИКУ ЧАСТИНУ 
СВОЇХ ТРАДИЦІЙНИХ ДОХОДІВ ЦИМ 

ОНЛАЙН-КОНКУРЕНТАМ
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чевої продукції — виробникам, постачальникам та 

роздрібним торговцям. Вже зараз деякі дійові осо-

би почали визнавати нову цінність і зробили перші 

кроки для того, щоб отримати контроль над про-

позицією свіжих продуктів.

Незважаючи на те, що вартість і ефективність про-

довжуватимуть відігравати важливу роль у сти-

мулюванні ланцюга постачання фруктів і овочів у 

найближчі роки, він також визначатиметься, здебіль-

шого, чотирма ключовими розробками, які відпові-

дають новим вимогам:

Останні три розділи звіту, які ми називаємо «глибо-

ким пірнанням», вказують на те, що кожна з цих змін 

означатиме для ланцюга постачання свіжого фруктів 

і овочів.

Перше глибоке пірнання вивчає технологічний пе-

рехід ланцюга поставок, зосереджуючись на тому, 

як інновації сприятимуть більш швидким, гнучким, 

чітким та прозорим ланцюгам постачання фруктів 

та овочів.

Друге розглядає зростання пропозиції в Інтернеті та 

включає уявний експеримент щодо потенційного 

впливу AmazonFresh.

Третє виглядає як найбільш реальна еволюція у ви-

робництві та постачанні продуктів харчування.

Джерело: www.fruitlogistica.com

швидше 
постачання

гнучкіші 
пропозиції

точніше 
постачання

прозоріший  
запас

МАРКЕТИНГ
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DIP  
into the freshness of  

Ukrainian Fresh Valley

https://www.youtube.com/watch?v=XODoHN2vDAQ
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На базі заводу із шокової заморозки  

ТОВ «Сі Мілк» (м. Малин Житомирської 

обл.) 22 лютого 2018 р. відбувся міжна-

родний ягідний семінар: «Закладання насаджень, 

сертифікація, захист, живлення, зрошення, запи-

лення суниці, малини і ожини та вимоги до якості 

органічної продукції для заморожування».

Відкриваючи захід, до учасників семінару звернув-

ся Іван Котяш, засновник UFP Cluster. Він охаракте-

ризував основні напрями діяльності кластеру, його 

структуру і роль у становленні України як потужно-

го гравця на міжнародному ягідному ринку, пред-

ставив партнерів: транспортну компанію Renamax 

Logistic, охоронну компанію «Гарант Груп», і ме-

діа-ресурс ProfiHort Media. Доповідач стисло зу-

пинився на сучасних світових тенденціях галузі та 

озвучив основні вимоги до ягідної продукції для 

експорту, висловив задоволення від якісного і ши-

рокого представництва учасників семінару, поба-

жав усім плідної роботи і запросив усіх охочих до 

співпраці та обміну інформацією, адже девіз UFP 

Cluster — це відкритість. 

Про необхідність і важливість агродіагностики поля 

і на її базі ретельної підготовки ділянки перед закла-

данням ягідника, про допомогу, яку у цьому вироб-

ничникам може надати компанія AgriLab розповів 

канд. с.-г. наук, головний агрохімік компанії Олек-

сій Тарасенко. Від присутніх одразу прозвучали за-

Міжнародний ягідний 
семінар: “Закладання 

насаджень, сертифікація, 
захист, живлення, зрошення, 

запилення суниці, малини і ожини 
та вимоги до якості органічної 
продукції для заморожування”

UFP CLUSTER —  
СПІВПРАЦЯ ЗАДЛЯ СПІЛЬНОЇ МЕТИ!

http://www.profihort.com/2018/03/01/ufp-cluster-spivpracya-zadlya-dosyagnennya-spilno%D1%97-meti/
https://ufp.kiev.ua/ua
http://renamax.com.ua/
http://renamax.com.ua/
https://www.profihort.com/
http://agrilab.com.ua/ru/
http://www.profihort.com/2018/03/01/ufp-cluster-spivpracya-zadlya-dosyagnennya-spilno%D1%97-meti/
http://www.profihort.com/2018/03/01/ufp-cluster-spivpracya-zadlya-dosyagnennya-spilno%D1%97-meti/
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питання щодо вартості послуг. Усе залежатиме від 

конкретного замовлення: розміру ділянки, її віддале-

ності, переліку культур, адже компанія надає повний 

спектр послуг з обстеження ділянки, відбору проб, 

агрохімічного аналізу ґрунту (який, до речі, роблять в 

американській лабораторії) та надання рекоменда-

цій з удобрення. 

З кожним днем збільшується кількість охочих серед 

виробників та переробників ягідної продукції, які 

бажають сертифікувати своє виробництво. У цьо-

му контексті дуже доречною та інформативною 

була доповідь аудитора Global G.A.P. та НАССР Юлії 

Грифцової, яка закликала ягідних бізнесменів актив-

ніше працювати у цьому плані, адже це вимога сьо-

годення. Вона висловила готовність допомагати їм 

консультаціями.

Родзинкою  семінару була екскурсія цехами заво-

ду з глибокої заморозки ТОВ «Сі Мілк», під час якої 

присутні ознайомилися із сучасним обладнанням, 

яке тут використовують, дізналися про всі етапи ви-

робничого процесу з виготовлення замороженої 

продукції. Як кажуть, краще один раз побачити, аніж 

сто разів почути. Тому ще раз запрошуємо усіх ба-

жаючих у гості.

Учасники міжнародного ягідного семінару

Головний агрохімік компанії AgriLab Олексій Тарасенко

Керівник відділу регіонального маркетингу компанії «Байєр» 

Ігор Тарушкін ознайомив присутніх з «Серенадою» — новим 

високоефективним біофунгіцидом для захисту ягідних насаджень

Організатором семінару виступив UFP Cluster. Інформаційну 

підтримку забезпечував ProfiHort Media. Спеціальні партнери — 

Agritechno Fertilizantes та «БТУ-Центр»

LIVE

https://www.cropscience.bayer.ua/Products/Fungicides/Serenada.aspx
http://www.agritecno.es/
http://btu-center.com/ru/
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Ціла низка факторів стоїть на заваді якісного запи-

лення квіток ягідних культур, а це і погіршення якості 

плодів, і недобір врожаю. І тут на допомогу бджо-

лам, яких традиційно облюбували наші садівники, 

можуть прийти джмелі (Bombus). Завдяки викорис-

танню в насадженнях цих комах урожайність може 

збільшуватися на 20-30 %. Саме про це учасники се-

мінару дізналися з доповіді виконавчого директора 

компанії «Жива країна» Богдана Мазнітського. Тема 

ця досить нова, а тому дискусія була цікавою та га-

рячою. Найбільш активні її учасники отримали у по-

дарунок вулик з джмелями. 

Далі слово взяли крупні європейські виробни-

ки садивного матеріалу. Зокрема, менеджер з 

продажів нідерландської компанії Flevoplant Erik 

Dekker представив сорти суниці садової власної 

селекції. Доповідач детально охарактеризував 

господарсько-біологічні особливості нових сор-

тів та надав агротехнологічні рекомендації щодо 

можливостей їх вирощування на українських по-

лях та в спорудах закритого ґрунту (теплиці, ту-

нелі тощо).

Завідувач лабораторії мікроклонального розмно-

ження італійської компанії Battistini Vivai Romano 

Roncasaglia у своїй доповіді зупинився на перевагах 

використання в сучасних технологіях вирощування 

плодів безвірусного садивного матеріалу. А поділи-

тися наші партнери і колеги з Італії мають чим. Завдя-

ки накопиченому за 60 років існування фірми досві-

ду, вони є справжніми профі у цій справі та можуть 

задовольнити вимоги найвибагливішого покупця, 

адже постачають на глобальний ринок безвірусні 

саджанці плодових і ягідних культур як традиційні, 

так і в касетах чи горщечках. З реакції слухачів стало 

зрозуміло, що його наполегливість була недарем-

ною і дехто, можливо, задався ідеєю створити щось 

подібне в Україні.

Аудитор Global G.A.P. та НАССР Юлія Грифцова

Учасники семінару під час екскурсії цехами заводу з глибокої 

заморозки ТОВ «Сі Мілк»

Виконавчий директор компанії «Жива країна» Богдан Мазнітський

http://dziva.com.ua/ru/
http://www.flevoplant.nl/
http://www.battistinivivai.com/
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Варто відмітити непідробний інтерес українських 

професійних виробників садової продукції до якіс-

ного садивного матеріалу. Це помітно з того, скіль-

ки різноманітних, іноді навіть провокативних, запи-

тань лунало в залі.

Найпроблемнішим місцем органічного виробни-

цтва ягід є система захисту та мінерального живлен-

ня рослин, оскільки ця технологія передбачає вико-

ристання лише біологічних препаратів. Які саме, в 

який час, в які нормі, за якої температури — все це 

та багато іншої корисної виробничнику інформації 

прозвучало з вуст менеджера з розвитку плодово-я-

гідного напряму ТД «Ензим-Агро» Артема Лаком-

ського. 

Нині усі професійні гравці садівничого бізнесу розу-

міють важливість раціонального використання води, 

оскільки, окрім економії, це ще й турбота про май-

бутні покоління, адже вода — це головне багатство 

нашої планети. Для ефективного управління поли-

вами ягідних насаджень керівник компанії «Акватек» 

Олександр Павелківський рекомендував засто-

совувати сучасні вологоміри ґрунту (тензіометри, 

електронні вологоміри та online-станції моніторин-

гу вологості ґрунту). Ці прибори позитивно себе за-

рекомендували в ягідниках на різних типах ґрунтів 

на відкритих і захищених ділянках. 

Директор ДП «Проектно-технологічне бюро» Сер-

гій Рябков надав присутнім покрокову інструкцію, 

як, створюючи новий ягідник, отримати право на 

НА ЗАВЕРШЕННЯ РОБОТИ ДИРЕКТОР  
UFP | TRADE ПАВЛО ЯКОВЛЄВ РОЗКРИВ 

ПРИСУТНІМ СЕКРЕТИ ВИМОГ ДО ЯКОСТІ 
ЯГІДНОЇ ПРОДУКЦІЇ ДЛЯ ЗАМОРОЖУВАННЯ

Менеджер з розвитку плодово-ягідного напряму  

ТД «Ензим-Агро» Артем Лакомський

Менеджер з продажів нідерландської компанії  

Flevoplant Erik Dekker

LIVE

https://agro.enzim.biz/
https://aquatec.com.ua/
http://ptb.org.ua/
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компенсацію із бюджету витрат: із закладення ягід-

них насаджень та догляду за ними до вступу у пло-

доношення; із встановлення систем краплинного 

зрошення та за будівництво водонакопичувальних 

басейнів. Для цього суб’єкт господарювання має 

підписати договір з проектною організацією. За сло-

вами доповідача їхнє «бюро» має усі необхідні доз-

воли, сертифікованих фахівців та багатий досвід для 

такої діяльності. У підтвердження він навів перелік 

уже реалізованих проектів із створення насаджень 

чорниці щиткової та їх зрошення на площі понад 

450 га. Учасників семінару, звісно, зацікавила ця ін-

формація, оскільки в 2018 р. багато хто з них планує 

розпочинати свій ягідний бізнес або  розширяти іс-

нуючі площі, тому така державна підтримка у вигляді 

компенсації витрат буде дуже доречною.

У продовження розмови про зрошення фахівець 

компанії «Атмосфера» (Atmosfera TM) Надія Самко 

представила свій досвід з реалізації проекту ав-

тономного живлення водяних насосів системи 

зрошення в ТОВ «Беррі Органікс» за допомогою 

сонячних панелей як альтернативи або додатку 

до дизельного генератора. Встановлення можли-

ве в місцях, де немає можливості під’єднатися до 

електричної мережі.

Про переваги використання безвірусного садивного матеріалу 

у технологіях вирощування ягідних та плодових культур розповів 

авідувач лабораторії мікроклонального розмноження Battistini 

Vivai Romano Roncasaglia

Фахівець компанії «Атмосфера» (Atmosfera TM) Надія Самко

Директор ДП «Проектно-технологічне бюро» Сергій Рябков Керівник компанії «Акватек» Олександр Павелківський

https://www.atmosfera.ua/
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На завершення роботи директор UFP | Trade Пав-

ло Яковлєв розкрив присутнім секрети щодо 

вимог до якості ягідної продукції для заморо-

жування. Маючи багатий досвід торгівлі конкурен-

тоспроможними на європейському ринку замо-

роженими ягодами і завдяки яскравій професійній 

презентації свого виступу, доповідач зумів при-

вернути увагу вже втомлених, але задоволених чи 

то закінченням насиченого інформацією дня, чи 

то розкриттям нових горизонтів у бізнесі та ща-

сливих учасників цієї, без сумніву, важливої події.

Загалом спілкування на семінарі відбувалося в не-

вимушеній атмосфері, усі доповіді викликали жва-

ву дискусію і супроводжувалися масою запитань, 

що дало можливість з’ясувати усі проблемні міс-

ця, які виникають у виробників під час їх діяльності. 

У перервах семінару учасники мали змогу проде-

густувати сунично-малинове смузі власного ви-

робництва, встановити нові контакти, обговори-

ти можливості співпраці тощо. 

Організатори семінару вдячні всім учасникам за 

виявлений інтерес. Будемо раді, якщо отримана на 

заході інформація допоможе прийняти правильні рі-

шення та сприятиме розвитку вашого бізнесу задля 

досягнення спільної мети — розквіту України. 

Юрій Андрусик – канд. с.-г. наук,  
головний редактор ProfiHort Media

НІДЕРЛАНДСЬКА КОМПАНІЯ 
FLEVOPLANT ERIK DEKKER 

ПРЕДСТАВИЛА СОРТИ СУНИЦІ 
САДОВОЇ ВЛАСНОЇ СЕЛЕКЦІЇ

Директор UFP | Trade Павло Яковлєв
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ПЕРЕРОБКА

ТОВ «СІ МІЛК» (м. Малин Житомирської 

обл.) зареєстроване 16 січня 2008 р. Ра-

ніше завод займався виготовленням мо-

лочних продуктів, проте зі зміною власника три 

роки тому поступово його було реконструйо-

вано і змінено профіль діяльності на заморозку 

ягідної продукції.

Інвестиція у переоснащення лінії передпродажної 

підготовки ягід на ТОВ «Сі Мілк» дасть змогу вже 

2018 року збільшити вдвічі обсяги переробки про-

дукції і розширити її асортимент. 

Співфінансоване проектом обладнання дозволить:

-  дообладнати додатковий приймальний пункт і 

створити роздільні зони приймання та оброб-

ки конвенційної і органічної продукції, та від-

повідно забезпечити гарантовану якість і без-

печність готової продукції;

-  збільшити здатність прийому сировини з 15 до 

30 тонн на добу та відповідно на 100% забезпе-

чити наявні потужності камер спеціалізованої 

шокової заморозки;

ПРОЕКТ USAID «АГРОСІЛЬРОЗВИТОК» 
РАДИЙ ВІТАТИ НОВОГО ГРАНТЕРА: 

ТОВ «СІ МІЛК»!

https://www.facebook.com/usaid.ards/posts/959378594244720
https://www.facebook.com/usaid.ards/posts/959378594244720
https://www.facebook.com/usaid.ards/posts/959378594244720
https://www.facebook.com/usaid.ards/posts/959378594244720
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-  збільшити обсяги переробки (очищення, мит-

тя, калібрування, сортування, фасування) з 2 

до 10 тонн на добу.

Крім того, додаткове обладнання для обробки 

дозволить доробляти сировину до необхідних 

якісних параметрів та із замороженого «семіпро-

дукту» виготовляти продукцію І та ІІ класів і роз-

ширити її асортимент.

Завдяки збільшенню обсягів переробки та пе-

редпродажної обробки ягід, збільшаться обся-

ги заготівлі ягідної продукції, що стимулюватиме 

сільськогосподарські МСП та особисті селянські 

господарства збільшувати вирощування цих куль-

тур та дозволить їм отримати додатковий дохід.

Очікується також, що у рамках цього проекту що-

найменше 250 малих і середніх агропідприємств 

(МСП) отримають допомогу у впровадженні між-

народних стандартів безпечності виробництва 

сировини, зокрема GlobalG.A.P.

Загалом вплив проекту поширюватиметься на 25 

МСП та 78 особистих селянських господарств 

Волинської, Вінницької, Житомирської, Київської, 

Рівненської, Львівської, Хмельницької та Терно-

пільської областей.

За даними Міністерства аграрної політики і про-

довольства України, у 2017 році зібрали 2 млн тонн 

фруктів і ягід з площ 194 тис. га та середньою про-

дуктивністю 10,52 т / га. Проте, за оцінками екс-

пертів, 20-30 відсотків плодоовочевої продукції 

втрачається у післяврожайний період; ще приблиз-

но 10 відсотків втрат урожаю трапляється під час 

переробки. Значна частина сільськогосподарських 

товаровиробників, особливо тих, які проживають 

у сільській місцевості і займаються вирощуван-

ням продукції на особистих присадибних ділянках, 

втрачають частину урожаю після збору, оскільки 

ягоди та фрукти швидко псуються без відповідної 

обробки та умов зберігання. Щоб виправити си-

туацію, покупці і переробники фруктів мають бути 

готові впроваджувати нові бізнес-моделі, спрямо-

вані на поліпшення функціонування ланцюжка по-

стачання, такі як створення центрів післяврожай-

ної переробки продукції. Це дасть змогу створити 

додану вартість, а малі та середні підприємства 

краще відповідатимуть вимогам ринку та отриму-

ватимуть вищу ціну за свою продукцію, розширять 

ринки збуту та обсяги продажів.

ПЕРЕРОБКА
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З ахід зібрав малих і середніх виробників регіо-

ну, які працюють у плодоовочевому секторі. 

Організатор заходу – проект Агентства США 

з міжнародного розвитку (USAID) «Підтримка аграр-

ного і сільського розвитку» («Агросільрозвиток») 

Зі вступним словом до учасників семінару звер-

нувся старший радник розвитку аграрних ринків 

Проекту USAID «Агросільрозвиток» Володимир 

Бурий, який закликав не бути пасивними слуха-

чами, а разом проаналізувати нинішню ситуацію 

в секторі,  встановити, які стримувальні фактори 

стоять на заваді розвитку прозорого ринку овочів 

та фруктів і напрацювати можливі шляхи входження 

України до глобального плодоовочевого ланцюж-

ка. Своїм надихаючим і емоційним виступом пан 

Володимир задав тон роботи на весь день. Усі на-

ступні виступи, модератором яких він був, супро-

воджувалися відкритою дискусією та сесією запи-

тань-відповідей. 

Саме про їх вирішення йшла мова на семінарі  
«Підвищення ефективності та конкурентоспроможності у секторі плодоовочевого 

виробництва», що відбувся 15.03.2018 у м. Вінниця 

ВЕЛИКI ПРОБЛЕМИ
МАЛОГО ВИРОБНИКА

http://www.profihort.com/2018/03/22/regionalni-problemi-globalnogo-virobnika/
https://www.usaid.gov/uk/ukraine
https://www.usaid.gov/uk/ukraine
http://www.profihort.com/2018/03/22/regionalni-problemi-globalnogo-virobnika/
http://www.profihort.com/2018/03/22/regionalni-problemi-globalnogo-virobnika/
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Доповідач ознайомив присутніх з діяльністю про-

екту USAID «Агросільрозвиток», який реалізуєть-

ся консалтинговою компанією «Кемонікс Інтер-

нешнл Інк.». Впровадження проекту сприятиме 

формуванню кращих умов для діяльності малих і 

середніх аграрних підприємств (МСП), зростан-

ню конкурентоздатності сектору, зокрема через 

впровадження міжнародних стандартів якості та 

безпечності продукції. 

У своєму виступі директор ТОВ «Фруктона-ВН» 

Костянтин Кузьменко поділився досвідом розвитку 

співпраці між малими виробниками вінницького ре-

гіону, як одного з найбільш спеціалізованих на виро-

щуванні ягід та фруктів, проаналізував особливості 

складного для садівників сезону 2017 р. і озвучив 

перспективи розвитку очолюваного ним холодиль-

ного комплексу із заморожування (зокрема шоко-

вого), переробки та зберігання ягід, фруктів, овочів і 

грибів. А це і створення кластера, і розвиток власної 

сировинної бази, і робота з фермерами за даваль-

ницькими схемами, і виготовлення фруктових на-

повнювачів. Також доповідач поділився враженнями 

як учасник Національного павільйону України на ви-

ставці органічної продукції BioFach 2018 в Німеччині. 

Як українському виробнику не залишитися осто-

ронь глобальних процесів і вийти зі своєю продук-

цією на світові ринки присутні дізналися з виступу 

експерта проекту «Агросільрозвиток» Юрія Ог-

лашеного. Доповідач акцентував увагу операторів 

ринку на дотриманні вимог харчового законодав-

ства України і навів переваги впровадження міжна-

родних стандартів якості. Він наголосив, що у квітні 

http://fruktona.com/


ProfiHort Magazine 42issue 02 - June 2018  | 

СЕМІНАРИ

цього року вступає в силу Закон України «Про ос-

новні принципи та вимоги до безпечності та якості 

харчових продуктів» (т.з. «Харчовий закон»), яким за-

проваджуються досить жорсткі вимоги до виробни-

ків (перевірки операторів ринку без попередження, 

ризик-орієнтований підхід тощо) і серйозні штрафні 

санкції за його порушення. Від виробників звучало 

багато запитань стосовно вартості послуг індивіду-

альної та групової сертифікації (кооператив, клас-

тер тощо), особливостей проходження сертифікації 

Global G.A.P. та HACCP і відмінностей між ними. На 

всі з них він надав вичерпні відповіді. Отже, слухачі 

отримали багато інформації для роздумів. 

Під час обідньої перерви учасники мали можливість 

обговорити наболіле, поспілкуватися у групах та 

відновити сили, адже попереду їх чекав не менш на-

сичений конкретною інформацією другий блок се-

мінару. 

По обіді, відповідно до програми заходу, виступив 

директор UFP Trade Павло Яковлєв. Він представив 

своє бачення і можливості створення доданої вар-

тості у ланцюжку виробництва плодової та ягідної 

продукції, коротко зупинився на історії та переду-

мовах створення у м. Малин, що на Житомирщині, 

кластера UFP на базі заводу із шокової заморозки. 

Доповідач зазначив, що лише за умови взаємодовіри 

один до одного та розуміння спільної мети, від тако-

го об’єднання зусиль усі будуть у виграші. Виступ ви-

кликав жваву дискусію і детальне обговорення, що й 

не дивно, адже підприємство має успішний досвід 

як грантоотримувач проекту USAID «Агросільрозви-

ток». Присутні на семінарі малі та середні виробни-

ки ягід та фруктів мали можливість вияснити умови 

співпраці. Водночас, оскільки нині усіх операторів 

ринку найбільше цікавить компроміс чи консенсус у 

ціноутворенні, усі охочі вже «за лаштунками» могли 

поспілкуватися і на ці теми. 

Як збільшити свої прибутки та зменшити ризики 

учасники дізналися із виступу генерального дирек-

тора Лабораторії «Прайм Лаб Тек» (PLT) Людмили 

Василенко. За її словами, це можливо зробити за 

рахунок оптимізації системи живлення, на основі 

проведеного якісного аналізу ґрунту. Вона зазна-

чила, що очолювана нею лабораторія функціонує 

на Бориспільщині з 2015 р. і була створена завдяки 

https://ufp.kiev.ua/ua
https://plt.land/ru
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гранту USAID за програмою AgTechXchange. Лабо-

раторія має найсучасніше обладнання для прове-

дення цілої низки аналізів ґрунту та рослинного ма-

теріалу, а висококваліфікований персонал працює 

за міжнародним стандартом ISO 17025. Наразі між 

Лабораторією PLT та USAID за проектом «Програма 

підтримки аграрного і сільського розвитку» підписа-

на нова грантова угода, за якою буде встановлено 

прилади, які чи не єдині в Україні дадуть можливість 

визначати токсичні залишки пестицидів у продуктах 

харчування та об’єктах навколишнього середови-

ща. Продовжила виступ директора керівник відділу 

маркетингу Лабораторії Ольга Дигун, яка предста-

вила реальні кейси, створені на базі одного з ягідних 

господарств Тернопільської обл. В кейсах було чіт-

ко доведено, на основі технологічної карти і розра-

хунків, економію на витратах добрив близько 9 тис. 

у.о. на площі 20 га. А ціна аналізу ґрунту на всій ді-

лянці становила близько 300 у.о. Присутніх вироб-

ничників дуже зацікавила наведена інформація, яку 

вони взяли на озброєння для прийняття правильних 

управлінських рішень. 

Екс-працівник банківського сектору, а нині радник 

проекту USAID «Агросільрозвиток» Сергій Сліп-

ченко, відведений йому час присвятив аналізу іс-

нуючих на ринку, але не усім відомих, джерел та 

інструментів додаткового фінансування аграрних 

МСП. На його думку, банківський сектор має пев-

ну недовіру до малих виробників і неохоче з ними 

працює. Причин тут декілька, зокрема відсутність 

основних засобів виробництва як заставного май-

на. Проте не все так безнадійно. Всі учасники мали 

можливість побачити і почути про прості перші 

кроки на шляху до дешевих кредитів (з відсотковою 

ставкою 7–8,5%). Перш за все, потрібно вести чіткий 

управлінський та фінансовий облік – на жаль, якщо 

його немає на отримання кредиту годі й сподівати-

ся. Потрібно створити маркетинговий план, об’єд-

нати зусилля і показати свою здатність працювати 

на зовнішніх ринках, тобто, експортувати продукцію 

з доданою вартістю.

Як знайти покупця на свою продукцію, не вихо-

дячи з дому, йшлося у виступі радника проекту 

USAID «Агросільрозвиток» Володимира Бурого. 

Доповідач порушив питання прозорості торгівлі 

на наших гуртових ринках, де укладають найбільші 

угоди. Виробникам досить важко ефективно збути 

врожай через глобальне нерозуміння особливос-

тей ціноутворення. Отже, галузь потребує нових 

інструментів, які покликані врегулювати реалізацію 

плодоовочевої продукції і викорінити нецивілізовані 

стосунки. Ефективним і зручним інструментом для 

вирішення цієї проблеми може стати мобільний до-

даток «PROD», розроблений завдяки проекту USAID 

«Агросільрозвиток». Додаток дає можливість моні-

торити актуальну базу цін на овочі та фрукти по всій 

https://prod.net.ua/history
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Україні. Також у додатку можна розміщувати власні 

оголошення про купівлю або продаж овочів чи фрук-

тів, напряму контактувати з продавцями і покупцями 

через додаток і швидко укладати угоди. Завантажи-

ти мобільний додаток можна за пошуковим словом 

«PROD» у маркетах GooglePlay або AppStore. 

Підсумовуючи роботу Регіонального семінару, 

радник проекту USAID «Агросільрозвиток» Олек-

сандр Шабалков зосередив увагу присутніх на 

проблемах, що існують у секторі фруктів та овочів. 

Варто зазначити, що відкрита дискусія вдалася. Усі 

учасники зійшлися на тому, що головними регу-

ляторними і адміністративними бар’єрами, що сто-

ять перед операторами плодоовочевого ринку є: 

застосування ЗЗР на ягідниках, реєстрація сортів у 

Держреєстрі, ситуація на ринку посадкового мате-

ріалу, складнощі із офіційним працевлаштуванням 

сезонних робітників тощо. 

Модератор семінару подякував усім учасникам за 

активну участь у дискусії та запевнив у подальшій 

підтримці з боку проекту USAID «Агросільрозвиток» 

у створенні ефективного та конкурентоспромож-

ного плодоовочевого бізнесу в Україні та розвитку 

сільських територій. Закінчувався продуктивний за-

хід вже неформальним, але від того не менш плід-

ним спілкуванням учасників за кавою. 

Юрій Андрусик – канд. с.-г. наук,  
головний редактор ProfiHort Media

МОБІЛЬНИЙ ДОДАТОК «PROD», 
РОЗРОБЛЕНИЙ ЗАВДЯКИ ПРОЕКТУ 

USAID «АГРОСІЛЬРОЗВИТОК»

https://prod.net.ua
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BIOFACH 2018:
Головна світова торговельна виставка органічних продуктів харчування зібрала  

понад 50 000 відвідувачів із 134 країн

НОВЕ ПОКОЛІННЯ – РУШІЙ ОРГАНІЧНОГО РУХУ

Протягом 14-17 лютого 2018 року об’єд-

нані виставки BIOFACH і VIVANESS зі-

брали міжнародну спільноту сектору 

органічної їжі та натуральної органічної косме-

тики в Нюрнберзі (Nuremberg), Німеччина.  

3 238 експонентів, включно із 276 учасниками 

VIVANESS (природна косметика), представи-

ли широкий асортимент органічних продуктів, 

доступних у 93 країнах. Два нових зали, головні 

теми «Наступне покоління» та «Органіка від са-

мого початку», нове спеціальне шоу з органічної 

селекції забезпечили неперевершені враження 

понад 50 тисячам відвідувачів із 134 країн. 

Не лише головна світова торговельна виставка 

органічних продуктів харчування та міжнарод-

ний торговий ярмарок натуральної та органічної 

косметики, але й загалом сектор отримав пози-

тивний звіт про цьогорічні виставкові заходи. За 

даними Bund Ökologische Lebensmittelwirtschaft 

(Німецька Федерація Органічної Харчової Про-

мисловості, BÖLW), обіг органічного ринку в Ні-

меччині минулого року становив біля 10 млрд € і 

кожна десята ферма зараз займається органічним 

виробництвом. За інформацією IFOAM – Organics 

International, світовий обіг органічної індустрії в 

2016 році становив майже 90 млрд дол. США. 
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Петра Вольф (Petra Wolf), член Правління 

NürnbergMesse (місце проведення виставки), ко-

ментує: «Представлення сектору і ярмарок були 

якнайкращими на BIOFACH та VIVANESS 2018. 

Особливо вразив динамізм головної теми «На-

ступне покоління». Сектор підхопив цю тему з ен-

тузіазмом та інтерпретував її різними способами. 

Відвідувачі могли відчути це: крім високоповаж-

ного піонерського покоління, тут з’явилося нове 

«органічне покоління», з чудовими, надихаючи-

ми ідеями та проектами, власною програмою на 

майбутнє та великою пристрастю до всього ор-

ганічного. Ще одним відкриттям стала прем’єра 

спеціального шоу з органічної селекції».

СЕКТОР ВІДОБРАЖАЄ РІЗНОМАНІТТЯ, 
БАГАТСТВО ІДЕЙ, ПРОФЕСІЙНЕ 
РОЗУМІННЯ ТА ПРИХИЛЬНІСТЬ
Національний почесний спонсор BIOFACH, Bund 

Ökologische Lebensmittelwirtschaft (Німецька Фе-

дерація виробників органічних продуктів хар-

чування, BÖLW) підсумовує подію переважно 

позитивними відгуками. Доктор Фелікс Принц  

зу Левенштайн (Dr Felix Prinz zu Löwenstein) го-

лова BÖLW: «Позитивна атмосфера на BIOFACH 

2018 була відчутною. Крім того, що виставка була 

стимульована приємними фінансовими резуль-

татами, позитивний настрій у органічному сек-

торі також пов’язаний з тим, що «органічне» все 

більше сприймається в суспільстві. Найсерйозні-

ше  обговорення національного та міжнародного 

органічного руху на ярмарку щодо майбутнього 

та розвитку сектору органічного харчування — це 

те, що завжди характеризувало BIOFACH як плат-

форму. Багато відомих політиків на національно-

му та державному рівнях на BIOFACH цього року 

знову були приємно вражені стрімким розвит-

ком міжнародного органічного ринку, ступенем 

його різноманітності, професіоналізму і віддано-

сті гравців з Німеччини та всього світу».

Міжнародний покровитель BIOFACH, IFOAM — 

Organics International був також вражений атмос-

ферою та головною темою виставки, що об’єд-

нує усіх в цьому році. Маркус Арбенц (Markus 

Arbenz), виконавчий директор IFOAM: «Окрес-

лені цілі зустрічаються з новими підходами! Слі-

дом за Organic 3.0 у попередніх роках понад  

50 000 відвідувачів BIOFACH та VIVANESS тепер 

розглядають питання про те, хто буде вести у 

майбутньому органічний напрям вперед та як 

писатимуть «історію органіки». Наступне поко-

ління показує, що воно готове до старту з вели-

чезним багатством ідей, великою кількістю енер-

гії та міцним професійним розумінням». 

ОРГАНІКА
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ЯК ВИ БУДЕТЕ ЗАЛИШАТИСЯ 
ОРГАНІЧНИМИ В МАЙБУТНЬОМУ? 
АБО ЯК «НАСТУПНЕ ПОКОЛІННЯ» 
РОЗГЛЯДАЄ ПОРЯДОК ДЕННИЙ  
НА МАЙБУТНЄ ...
Під заголовком «Наступне покоління» гравці, 

незалежно від віку, біографії чи сегмента ринку, 

обговорювали стратегії, програми та конкретні 

проекти майбутнього органіки на BIOFACH цьо-

го року. І не тільки на з’їзді, де майже 800 гляда-

чів та учасників зібралися на 13 окремих сесіях з 

цієї теми. Порядок денний охоплював широкий 

спектр тем, починаючи від політичної програми 

«нового покоління» до передачі естафети, спад-

коємність компанії та тенденції у світі початківців 

і загалом у суспільстві. 

ОРГАНІЧНЕ З САМОГО ПОЧАТКУ!
Спеціальне шоу «Органічне з самого початку» 

присвячено питанням органічної селекції рослин 

і тварин. Ця подія ознаменувала успішну прем’єру 

на BIOFACH 2018 року. Місце проведення форуму 

слугувало контактною точкою для фермерів, се-

лекціонерів та переробників, а також трейдерів.  

Маркус Йоганн (Markus Johann), керуючий ди-

ректор компанії «Біоверіта» (Bioverita), партнер 

заходу, відповідальний за концепт «Органічне 

з самого початку» (Organic right from the start), 

переконаний: «Наразі люди починають розуміти 

і оцінювати органічну селекцію як більш стійку, 

разом співпрацюють та беруть участь у селекцій-

них програмах, нам вдалося надіслати дійсно пе-

реконливий сигнал! Ми дуже задоволені першим 

представленням цього спеціального шоу і отри-

мали чудові відгуки від сектору. Загалом це було 

надзвичайно позитивно, і ми встановили багато 

цікавих контактів».

ОРГАНІКА
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BIOFACH 2018 ПІДТВЕРДЖУЄ 
СЕБЕ ЯК ПРОВІДНУ ПЛАТФОРМУ 
ДЛЯ СПІЛКУВАННЯ ТА РУШІЯ 
ОРГАНІЧНОГО РУХУ
Експоненти на світовому виставковому ярмар-

ку з органічних продуктів харчування були дуже 

задоволені наприкінці чотириденного заходу. 

Згідно з опитуванням незалежної інституції,   

87 відсотків експонентів оцінили результати 

своєї участі у виставці загалом як позитивні, 92 

відсотки високо оцінили якість відвідувачів на 

своїх стендах, і 91% вдалося досягти своїх ці-

льових груп. Для 91% усіх учасників контакти 

призвели до нових ділових відносин. Відповідно 

83 % очікують наступної співпраці від контак-

тів, отриманих та започаткованих під час захо-

ду. Ґрунтуючись на приємній відповіді, яку вони 

отримали, 87 відсотків експонентів мають на-

мір знову взяти участь у заході у майбутньому. 

Були задоволені пропонованими продуктами 

та послугами, а також планують знову відвіду-

вати BIOFACH у майбутньому 97 % відвідувачів. 

BIOFACH іще раз підтвердив свою роль провід-

ної події в 2018 році: 91% експонентів та 90 % 

відвідувачів повернулися із заходу з новими іде-

ями та пропозиціями.

І НАГОРОДИ ЗА НАЙКРАЩІ  
НОВІ ПРОДУКТИ ...
Органічні продукти харчування і натуральна та ор-

ганічна косметика, які претендували на отримання 

нагород, були представлені в 10 виставкових залах 

для 50 200 відвідувачів, які відвідували BIOFACH та 

VIVANESS 2018. Відвідувачі знову проголосували за 

присудження нагород (Best New Product Awards) 

за нову органічну продукцію серед приблизно 900 

продуктів, зареєстрованих на двох стендах новин 

на провідній Світовій виставці органічних продук-

тів харчування та Міжнародній виставці натураль-

ної та органічної косметики для особистої гігієни.

Щасливими переможцями на BIOFACH цього року 

були: Käserebellen, із Bio Sommer Rebell з сирним 

продуктом (категорія: свіжі продукти); Schrozberger 

Milchbauern, зі своїм капучино-морозивом (замо-

рожені продукти); Georg Thalhammer — Gesundes 

von Feld and Wald, зі своїм песто-соусом із гарбу-

зового насіння (висушені продукти); Brix Food — 

ОРГАНІКА



ProfiHort Magazine 49issue 02 - June 2018  | 

Max’s Organic Mints, із Max’s Organic Mints (висушені 

продукти, снеки та цукерки); GUTDING, з Bro —  

пате з кеш’ю з оливками; Copenhagen Sparkling Tea 

Company, із Blau (напої); та ajaa! — з тарілкою із від-

творювальної сировини (не їжа).

Окрім нагород за найкращі нові продукти (Best 

New Product Awards)  на BIOFACH та VIVANESS, 

нагорода для оливкової олії (OLIVE OIL AWARD) 

та міжнародний приз за органічне вино MUNDUS 

VINI BIOFACH були також представлені ще раз  

цього року разом з дослідницьким призом для 

сектору органічного харчового виробництва 

(присудження нагороди вже вп’яте) на спеці-

альному шоу «Майбутнє покоління» («Future 

Generation»).

ПОЗИТИВНИЙ ВИСНОВОК
Цьогоріч 9000 делегатів проявили інтерес до більш ніж 150 індивідуальних сесій на конгресах BIOFACH 

та VIVANESS. Основні моменти включають одну із лекцій на тему «Наступне покоління» («Next 

Generation»): «Покоління Y & Z: зростаємо органічно. Доступ органічного сектора до цільового ринку 

молодого покоління дорослих» з Саймоном Шнетцером (Simon Schnetzer), дослідником молодого 

покоління та 175 відвідувачами. Загалом сесії конгресу з розвитку індустрії відвідала більша кількість 

учасників. На BIOFACH: «Німецький органічний ринок: факти, цифри, аналіз» були присутні 203 учас-

ники та доповідачі, 181 учасник — на «Глобальному огляді ринку органічних продуктів».

Наступна зустріч міжнародного органічного співтовариства BIOFACH та VIVANESS відбудеться 13–16 

лютого 2019 року.

Джерело: www.biofach.de
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Споживання органічної їжі в Європі у 

2016 р. показує продовження зростан-

ня, що згенерувало продажів на  

33,5 млн євро, і на 11,4% перевищило показник 

попереднього року: 30,7 млн євро із загальної 

суми відноситься саме до Європейського Со-

юзу (+12%), який є другим із найбільш важливих 

ринків «органіки» після США.

Такі дані було наведено у щорічному виданні 

«Світ Органічного Агровиробництва. Статисти-

ка та тенденції 2018 року» (The World of Organic 

Agriculture. Emerging statistics and trends 2018), 

яке було презентовано на відкритті щорічної 

міжнародної виставки BioFach у Нюрнберггу 

(Німеччина). 

Із змісту видання стає відомо, що це сталося вже 

вдруге після фінансової кризи, коли ріст споживан-

ня органічної їжі виражається двозначним числом. 

Найбільш виражений приріст відмічено у Франції 

та становить 22%, або 6,74 млн €. Перше місце у 

рейтингу споживання органіки належить Німеччи-

ні (9,5 млн €), а третє – Італії (майже 2,5 млн €).

ОРГАНІКА
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ЗБІЛЬШЕННЯ ПЛОЩ
Дослідження, які проводили Міжнародна Фе-

дерація розвитку органічного виробництва 

(International Federation of Organic Agriculture 

Movements, IFOAM) та Дослідницький Інститут 

Органічного Агровиробництва  (FIBL – від абре-

віатури його назви німецькою), показали, що 

площі під органічним агровиробництвом у Єв-

ропі знову збільшилися і становлять 13,5 млн га 

(+6,7%), з 12,1 млн га (+8,2%), що належить  ЄС.

Іспанія у цьому напрямі лідирує, майже 2 млн га 

у ній задіяно під органічним агровиробництвом, 

Франція також є одним із лідерів із 1,5 млн га. 

Італія збільшила площі під вирощуванням «орга-

ніки» на 300 тис га, а Франція – 216 тис га.

Загалом збільшення кількості площ під виробни-

цтвом органічної продукції у Європі відбулося 

на 2,7%, а безпосередньо у ЄС – 6,7%. У Ліхтен-

штейні збільшення кількості площ сягнуло 37,7%, 

в Австрії, яка посідає лідируючу позицію в ЄС, 

цей показник склав 21,9%.

ВИРОБНИКИ ТА ПЕРЕРОБНИКИ 
ОРГАНІЧНОЇ ПРОДУКЦІЇ
Кількість виробників, які займаються вирощу-

ванням органічної продукції, також збільшилася 

на 6,9%, а їх загальна кількість в Європі стано-

вить 373 240, майже 300 тис. з яких оперують в 

ЄС, що відображає ріст на 10%. Найбільша кіль-

кість «органічних» товаровиробників у Туреччи-

ні (67879), за в Італії – 64210 та Іспанії – 34673.

Кількість переробних підприємств, які займа-

ються виробництвом органічних продуктів хар-

чування, у Європі зросла на 10,2% і становить 

65 889, майже 63 тис. з яких нараховується в 

ЄС. Відмічено також 4700 імпортерів органіч-

ної продукції в ЄС: в Італії їх кількість становить  

1,7 тис, а Німеччині – 1,6 тис., і ці країни очолю-

ють рейтинг.

Щодо споживання, то в Європі цей показник 

у 2016 р. становить 41 € на душу населення, а 

щодо самого ЄС – він становить 60,5 Євро. За 

винятком Швейцарії, яка вже довгі роки є безпе-

речним лідером, він сягнув 274 €, за нею Данія 

– 227 € та  Швеція – 197 €.

Джерело: efeagro.com
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У   
Києві 26—27 квітня 2018 р. проходила 

міжнародна конференція з органічного 

ягідництва, яка зібрала майже 100 учас-

ників. Головна тема дводенного форуму була 

проста, але водночас складна: «Як ефективно 

виростити та прибутково реалізувати органічну 

ягідну продукцію». Спільними зусиллями над її 

вирішенням працювали провідні консультанти з 

питань агротехнологій органічного виробництва, 

власники успішних органічних ферм, великі трей-

дери та інші оператори ринку з України та ЄС.

З вітальним словом до учасників конферен-

ції звернулися організатори цієї, без пере-

більшення, провідної події ринку органічної 

ягідної продукції: Сергій Галашевський (Ор-

ганік Стандарт), Олена Дейнеко (Органік Біз-

нес-школа), Наталія Прокопчук (Дослідний 

інститут органічного сільського господарства, 

FIBL), які побажали усім плідної творчої робо-

ти, встановлення нових корисних знайомств 

для розвитку бізнесу та укладання нових 

контрактів. 

ГОЛОВНА МОТИВАЦІЯ СПОЖИВАННЯ 
ОРГАНІЧНИХ ЯГІД У СВІТІ

ЯКІСТЬ ТА БЕЗПЕЧНІСТЬ 
ПРОДУКЦІЇ –

На міжнародній конференції проаналізовано вектори розвитку ринку органічних ягід
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БІЗНЕС НА ОРГАНІЧНІЙ ЯГОДІ:  
РЕАЛІЇ ТА ГЛОБАЛЬНІ ТРЕНДИ 
Першою слово взяла співзасновник та дирек-

тор навчального проекту «Органік Бізнес-шко-

ла» Олена Дейнеко, яка ознайомила присутніх 

з «Органічною картою України», на якій пред-

ставлено дані про органічних операторів та 

площі сільськогосподарських земель (органіч-

них та перехідного періоду). Аналітик відміти-

ла динаміку зростання ринку на 100% протягом 

останніх 3 років та велику потребу в систем-

ному підвищенні кваліфікації нових операторів 

ринку. Доповідачка акцентувала увагу на ролі 

нинішньої конференції: «Перший день роботи 

буде присвячений лише одному питанню: як на 

органічній ягідній фермі впровадити ефективну 

високоприбуткову систему агровиробництва. А 

на другий день, за участі представників вітчиз-

няних та міжнародних компаній виробників, пе-

реробників та трейдерів, будуть детально роз-

глянуті особливості успішного збуту органічної 

ягідної продукції в Україні та світі». Пані Дейне-

ко представила загалу спікерів форуму та за-

кликала ставити гострі запитання до учасників 

панельних дискусій, знайомитися у перервах, 

обмінюватися досвідом для продуктивнішої ро-

боти і висловила сподівання, що кожен учасник 

знайде тут відповіді на наболіле.

Директор сертифікаційного органу ТОВ «Орга-

нік Стандарт» Сергій Галашевський навів аналі-

тичну та статистичну інформацію, щодо ниніш-

нього стану органічного ринку в Україні та світі. 

«Протягом останніх 2-3-х років, серед операто-

рів органічного виробництва саме ті, що займа-

ються ягідним бізнесом, стали рушійною силою 

органічного сектору в Україні за кількістю гос-

подарств, але площі цих ягідників є незначними. 

Зокрема, найпопулярнішою у органічних вироб-

ників є малина, якою займається 51 оператор на 

площі близько 300 га. — За даними очолюваної 

ним організації, станом на 2017 р. в Україні є по-

над 90 операторів органічних ягід, а площі цих 

насаджень коливаються від 0,2 до 20 га. — У нас, 

традиційно, багато експортерів дикорослої ор-

ганічної ягоди, але в минулому році лише 5 ком-

Вітальне слово організаторів форуму (зліва направо: Олена Дейнеко, Сергій Галашевський, Наталія Прокопчук)
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паній здійснювали експорт культивованої суни-

ці та малини обсягом 100 т. У 2018 р. очікуємо 

зростання експорту органічних ягід з промисло-

вих насаджень». Відповідно до дослідження FIBL 

(2017) в ЄС органічний ринок з 2000 по 2016 рр. 

показує динамічний ріст: за обсягами реалізації 

в торгових мережах (+368%; у 2016 р. сума реа-

лізації понад 30 млрд євро) та площами земель 

(+174%; у 2016 р. близько 12 млн га сертифікова-

них с.-г. угідь). 

Ірина Кухтіна, президент Асоціації «Ягідництво 

України» у своєму виступі узагальнила головні 

тенденції глобального ягідного ринку. На її дум-

ку, щоб виробнику бути конкурентоздатним на 

ринку, важливо розуміти, яким чином за остан-

ні роки змінилася поведінка та звичаї кінцевого 

споживача ягідної продукції. «Сучасне суспіль-

ство стало більш емоційним. Щодо харчування 

у людей дуже сильно змінилися цінності. Якщо 

раніше базовими вимогами до їжі були смак та 

поживні якості, то сьогодні споживач, купуючи 

їжу, звертає також увагу на її користь для здо-

ров’я, пакування, якість сервісу, походження то-

вару тощо. Соціум став урбанізованішим і відпо-

відальнішим — багато людей купують ягоди  як 

снеки, а бажання бути здоровим стало усвідом-

леним трендом. Саме тому ягоди стають такими 

популярними, адже повністю вписуються у цю 

концепцію». Пані Ірина, яка була одним з мо-

дераторів конференції, представила аналітич-

ну інформацію щодо динаміки ринку фруктів, 

згідно з якою у світі зростає попит на свіжі та 

заморожені фрукти, а зменшується на соки та 

консервовану продукцію. Основними драйве-

рами зростаючої торгівлі ягодами є країни ЄС 

та США, де зміцнюються інтернет-канали реалі-

зації та зростає частка брендованої продукції у 

загальних обсягах продажів ягід. 

КРИТИЧНІ ТОЧКИ ОРГАНІЧНОГО 
ЯГІДНИЦТВА З ПОЗИЦІЇ 
АГРОФАХІВЦІВ
Провідний технолог ягідник Олег Босий, парт-

нер розсаднику ТОВ «ФруТек» доніс свою кон-

цепцією агротехнології на органічних ягідниках. 

Пан Босий навів переваги та недоліки вирощу-

вання ягід за конвенційною (загальноприйня-

тою) та органічною технологією. На його думку, 

через обмеження в інструментах, з якими має 

можливість працювати технолог, на органічній 

плантації урожайність завжди буде нижчою ніж 

на конвенційній. Також гіршою буде лежкість та 

транспортабельність ягід, а це ускладнює співп-

рацю з ритейлом, який вимагає, щоб продукція 

протягом тижня не втрачала якість на полицях 

супермаркетів. Адже добре відомо, що перед 

збором конвенційну продукцію обробляють хі-

мічними препаратами для збільшення лежкості. 

Через брак знань, відсутність кваліфікованого 

персоналу та високу собівартість деякі органіч-

ні виробництва повертаються до конвенційного 

вирощування. Таким чином, логічнішим вигля-

дає починати бізнес за конвенційною техноло-

Ірина Кухтіна, яка була одним 
з модераторів конференції, 
акцентувала на головних 
тенденціях глобального 
ягідного ринку

На думку Олега Босого, 
краще починати бізнес за 
конвенційною технологією, а 
з часом отримати сертифікат 
органічного виробника 
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гією, а з часом пройти перехідний період та от-

римати сертифікат органічного виробника. 

Своїм практичним досвідом органічного госпо-

дарювання поділилися агроконсультанти Мико-

ла Биков та Богдан Гнатюк, які надають послуги 

з агросупроводу фермерам від заходу до сходу 

нашої держави. Доповідачам вдалося встановити 

зворотний зв’язок з аудиторією, оскільки лунало 

багато запитань, що свідчить про значну зацікав-

леність учасників конференції. На думку експер-

тів, не треба й починати органічний ягідний бізнес 

«з нуля» без запрошення консультантів. А голов-

ними чинниками успішного органічного ягідниц-

тва вбачають забезпечення ґрунту та рослин усім 

необхідним для отримання високих стабільних 

врожаїв. Для цього необхідно перед закладанням 

насадження проаналізувати ґрунт та поливну воду 

і, за необхідності, поліпшити якість середовища 

існування рослини шляхом використання сидера-

тів, компостів, попелу, зокрема гранульованого. 

Під час вегетаційного періоду слід здійснювати 

фітомоніторинг, тобто, безперервно контролю-

вати стан росту й розвитку рослин та на його ос-

нові корегувати технологічну карту. Для вчасного 

коректування, крім візуальної симптоматики, до-

повідачі рекомендували використовувати висо-

котехнологічні інструменти: метеостанцію, тен-

зіометр, РН-метр, кондуктометр, квадрокоптер з 

камерою тощо. За виявлення дисбалансу живлен-

ня чи перевищення ЕПШ шкідниками та хвороба-

ми, необхідно на ранніх стадіях застосовувати че-

рез поливну систему чи по листку біопрепарати, 

гумати, азотфіксуючі бактерії, верми-чаї та усі інші 

речовини, дозволені в органічному ягідництві. 

Благо нині їх є достатньо, адже, як показують ос-

танні дослідження, обсяги продажів на ринку хі-

мічних засобів поступово зменшуються, а на рин-

ку біозасобів тенденція позитивна. 

У продовження теми біопрепаратів актуальним 

був виступ Олександра Ростоцького, головно-

го агронома групи компаній «БТУ-Центр» — ві-

тчизняного виробника мікробних препаратів 

для комплексного живлення та захисту рослин. 

Він представив лінійку продуктів, сертифікова-

них для застосування у технологіях органічного 

ягідництва. Пан Олександр коротко охаракте-

ризував розроблені та затверджені компанією 

технологічні карти застосування мікробних пре-

паратів у насадженнях різних садових культур, 

навів практичні результати досліджень із комп-

Агроконсультант Микола Биков (справа) знайомиться  
з новинками ринку біопрепаратів

Головний агроном групи 
компаній «БТУ-Центр» 
Олександр Ростоцький 

Богдан Гнатюк про роль 
фітомоніторингу  
в органічному ягідництві
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лексного їх застосування в органічному ягідниц-

тві, які показують збільшення кількості сапро-

фітних грибів та зменшення патогенних; краще 

укорінення розсади суниці; вищий вихід стан-

дартних саджанців із здерев’янілих живців порі-

чок; утворення мікоризи на коренях чорниці. 

Валерій Коновальчук, експерт BRIDGES, який на-

копичив багаж знань і досвід роботи з багатьма 

видами роду Vaccinium (брусниця, журавлина, 

чорниця тощо), і людина, що була причетна до 

створення в с. Ростань на Волині першої укра-

їнської промислової плантації чорниці висо-

корослої, представив проблеми і перспективи 

вирощування «органічної» чорниці. За його ін-

формацією, у світі стрімко зростають площі і 

виробництво органічної продукції, проте, обся-

ги органічних ягід чорниці у США та Новій Зе-

ландії становлять до 5% від загального збору. 

«Місцеві фермери, які ставлять за мету отри-

мання прибутку, вирощують її за конвенційною 

технологією, оскільки там вища урожайність та 

рентабельність виробництва. Головна мотива-

ція органічних ягідних фермерів у світі — це ви-

робництво унікальної за смаковими і харчовими 

властивостями та безпечної для здоров’я люди-

ни продукції, а не прибуток». Доповідач пору-

шив питання зменшення запасів лісових ягід у 

зв’язку з освоєнням боліт та вирубкою лісів та 

зазначив, що до 2010 р. в Україні була практич-

но лише одна 130 гектарна промислова планта-

ція чорниці, а зараз їх точна кількість не відома, 

але загальна площа становить близько понад 

2 тис. га. Зокрема, закладено ділянки у Ново-

град-Волинському, Макарівському, Козелецько-

му, Бердичівському та ін. районах України. Пан 

Коновальчук виокремив основні проблеми, які 

стоять перед органічними фермерами: весняні 

заморозки (2017 р.), шкідники (Оленка волохата, 

Дрозофіла сузукі, личинка хруща тощо), гриб-

ні та бактеріальні хвороби, птахи, відсутність 

належного наукового супроводу та державної 

підтримки. Він представив досвід вирішення 

зазначених питань у провідних країнах та ре-

комендував виробникам запрошувати інозем-

них фахівців з чорниці, їздити самим у навчальні 

поїздки, переймати передовий досвід і впрова-

джувати його на Батьківщині. 

ПАНЕЛЬНА ДИСКУСІЯ «ЯК 
ОРГАНІЗУВАТИ ЕФЕКТИВНУ СИСТЕМУ 
УПРАВЛІННЯ ОРГАНІЧНОЮ ФЕРМОЮ?»
За участі експертів Миколи Бикова, Богдана Гна-

тюка, Себастіана Каньї, Олега Босого, Олексан-

дра Ростоцького та Валерія Коновальчука. 

М.Б.: звертатися до консультантів і застосовувати 

фітомоніторинг. Разом з Богданом ми на ваш за-

пит можемо впровадити систему. 

Б.Г.: має бути власна міні-лабораторія (мете-

останція, вологоміри тощо). За відсутності освіт-

ніх програм у ЗВО з цього напряму необхідно за-

Борис Кукунін, власник 
успішної органічної ферми

Валерій Коновальчук про 
глобальну мотивацію 
органічних ягідних фермерів
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прошувати консультанта один раз на 2-3 тижні, 

щоб він підкорегував вам агротехніку залежно 

від реального стану рослин. 

С.К.: знайти на постійну роботу гарного агро-

нома важко як для органічної плантації, так і для 

конвенційної. Така людина має фундаментальну 

теоретичну підготовку та протягом життя вчить-

ся і накопичує інформацію. 

О.Б.: деякі іноземні компанії отримують інформа-

цію, співпрацюючи навіть з трьома незалежними 

від постачальників ЗЗР, добрив, техніки консуль-

тантами і приймають зважені рішення. 

 

О.Р.: створити творчі сприятливі умови для свої 

працівників.  

В.К.: адаптувати в Україні американську систе-

му дорадництва, яка у них добре організована в 

освітніх та наукових закладах.

ТЕРНИСТИЙ ШЛЯХ УКРАЇНСЬКОГО 
ВИРОБНИКА ОРГАНІЧНИХ ЯГІД
Не дивлячись на проблеми та виклики, впев-

нено ступає цією дорогою Борис Кукунін, го-

лова ФГ «Золота ягода», що на Черкащині. Ма-

ючи близько 30 га сертифікованих органічних 

земель, він у 2015 р. заклав насадження малини 

звичайної (‘Glen Ample’ і ‘Octavia®’) і ремон-

тантної (‘Joan J’ і ‘Himbo-Top®’) та 2 га лохи-

ни. У 2017 р. урожайність ремонтантних сортів 

становила понад 8 т/га, що є непоганим показ-

ником для цього віку насадження за органічної 

технології вирощування. Тож, пан Борис охоче 

ділився власним успішним досвідом з органі-

зації органічної ягідної ферми: «На початкових 

етапах потрібні значні фінансові витрати на 

створення насадження, потім можуть виника-

ти проблеми з наявністю працівників, особли-

во під час збору продукції, але ми їх вирішуємо, 

забезпечуючи гідні умови праці та високу зарп-

лату. Завжди потрібно бути готовим до гіршо-

Панельна дискусія з експертами (зліва направо): модератор Сергій Галашевський, Валерій Коновальчук, Олександр Ростоцький, 
Микола Биков, перекладачка, Себастіан Канья, Олег Босий, Богдан Гнатюк
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го, оскільки ситуація на органічному ягідному 

ринку є непрогнозованою та характеризується 

нестабільністю з року в рік». Основні його ре-

комендації такі: постійне навчання (глобальна 

мережа, участь у конференціях, семінарах та 

тренінгах «Органік бізнес-школи» тощо); якщо у 

вас маленька (до 5 га) площа, то необхідно коо-

перуватися, а якщо площі значні, то освоювати 

їх маленькими експериментальними ділянка-

ми, поступово відпрацьовуючи агротехнології 

та навчаючи персонал; з уважністю підходити 

до вибору якісного садивного матеріалу при-

датних сортів; ретельно готувати ґрунт, вико-

ристовуючи сидерати та відновлюючи його бі-

оту; забезпечити реалізацію системи живлення 

та захисту насаджень на основі фітомоніторин-

гу і використання препаратів різних виробників 

і залучення експертів-консультантів; встанов-

лення огородження та за необхідності шпалер; 

вести чіткий документообіг згідно з чинним за-

конодавством; розвивати власну інфраструк-

туру (адміністративні та складські приміщен-

ня, місця охолодження та зберігання продукції, 

житло для працівників тощо). 

Як об’єднати невеликі (1-5 га) органічні ділянки в 

єдину систему можна було почути з виступу Віталія 

Ішмурата. На Волині він зумів втілити в життя просту 

ідею, яка допомагає йому вирішувати одне з клю-

чових питань в ягідництві, — дефіцит кваліфікова-

них робітників. В організаційну структуру введено 

сертифіковані органічні землі, на яких підрядники 

в 4-х районах Волині вирощують малину, суницю, 

ожину та ревінь. «У мене немає в штаті ні юриста, ні 

головного бухгалтера. Цю роботу виконує аутсор-

сингова компанія. Таким чином максимально опти-

мізовано усі ризики і витрати на персонал. За мною 

залишається надання підряднику сертифікованого 

садивного матеріалу, технологічної карти, тари для 

збору, та реалізація продукції. Для цього окремо 

укладає договори з агроконсультантом, який роз-

робляє агротехнологічну карту та сертифікаційним 

органом». — В основу діяльності покладено укла-

дання договорів підряду з фізичними та юридични-

ми особами, за яким підрядники отримують до 5 га 

землі, де вирощують ягідні культури і як результат 

матимуть 60% від суми реалізації вирощеної орга-

нічної продукції. — «Нині європейські переробні 

компанії мають високу потребу в органічній ягоді, 

що підтверджується і ціновою політикою. Отже, її 

вирощування має, на мій погляд, значний потенці-

ал на найближчі 5-7 років». 

ПАНЕЛЬНА ДИСКУСІЯ «ЧИ ПОТРІБЕН 
НА ПОСТІЙНІЙ ОСНОВІ В ШТАТІ 
ГОСПОДАРСТВА АГРОКОНСУЛЬТАНТ?»
З власниками ягідних ферм (Борис Кукунін, Де-

нис Кульгавий, Віталій Ішмурат)

В.І.: у мене немає, оскільки я співпрацюю з ними 

за договорами.

Д.К.: залежні від постачальників послуг та облад-

нання не потрібні.

Віталій Ішмурат з Волині надає підрядникам до 5 га органічної 
землі для вирощування ягід

ОРГАНІКА



ProfiHort Magazine 59issue 02 - June 2018  | 

Б.К.: мені потрібен такий, щоб зумів поєднати 

органічну технологію і високу врожайність, але 

поки що не вдається знайти людину з такими ре-

комендаціями. 

Яка «фішка» вашого господарства?

В.І.: організаційна структура господарства, за 

якою підрядники у 2017 р. отримували по 36 грн 

за 1 кг органічної малини.

Д.К.: починаємо впроваджувати у себе критерії 

НАССР.

Б.К.: хочу зробити Європу у себе в господарстві, 

створивши відповідні умови праці для людей та 

забезпечити їх зарплатою, рівень якої не приму-

шував би їхати на заробітки в країни ЄС.

ОРГАНІЧНЕ ЯГІДНИЦТВО В ЄС: 
БІЗНЕС ЧИ СТИЛЬ ЖИТТЯ
Польський досвід органічного ягідництва на фору-

мі представляла компанія BioBerry, яка займається 

виробництвом та переробкою органічної продук-

ції. Провідний агрофахівець Себастіан Канья наго-

лосив: «Щорічно ми закуповуємо близько 4 тис. т 

органічної сировини (суниця, смородина, аґрус, 

порічки, чорниця, ожина, аронія, бузина, вишня, 

ревінь, зернові) у 400 виробників та переробляємо 

її на 15 переробних заводах (в т.ч. 6 цехів по заморо-

жуванні) наближених до місця її вирощування». В 

основу нашої діяльності покладено довготерміно-

ву взаємовигідну співпрацю з фермерами із укла-

данням договорів, за якими постачальник отримує 

доступ, з відтермінуванням платежів, до сертифі-

кованого садивного матеріалу, засобів захисту, 

добрив, іншу підтримку у вирощуванні органічних 

ягід та систематичне проведення навчальних се-

мінарів. На підприємстві запроваджено систему 

відстежуваності продукції на кожному етапі від-

повідно до ISO 22000. Продовжив розмову Артур 

Тимінський, віце-президент BioBerry, який корот-

ко представив історію заснування компанії та де-

тально охарактеризував сучасну ситуацію на сві-

товому ринку органічних продуктів і роль Польщі 

та України в його наповненні. Зокрема, в Польщі, 

завдяки великій кількості сільського населення та 

достатній кількості (312) переробних підприємств, 

в органічному секторі зайнято майже 26 тис. неве-

ликих (до 25 га) сімейних ферм. «Завдяки нашому 

більш ніж 20-ти річному досвіду ми забезпечуємо, 

відповідно до вимог наших клієнтів, постачання 

високоякісної продукції, повністю контрольованої 

від плантації фермера до морозильного цеху. Якщо 

раніше 98% нашої продукції йшло на експорт, то в 

останні роки відмічається збільшення споживан-

ня на місцевому ринку. Ми, як виробники,  не мо-

жемо вплинути на ціну, але можемо отримувати 

вищу урожайність з одиниці площі. Ті країни вигра-

ють конкуренцію на цьому ринку, у яких буде ниж-

ча оплата праці. Україні потрібно зосередитись на 

урожайності. На такій багатій чорноземами землі 

усе залежить від вас». 

Віце-президент Біоберрі 
Артур Тимінський: «На такій 
багатій чорноземами землі 
усе залежить від вас»

Себастіан Канья:  
«В основу діяльності Біоберрі 
покладено довготермінову 
взаємовигідну співпрацю з 
фермерами»
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Загалом у світі під органічними садами зайнято 

понад 800 тис. га і майже 60% з них розташовані 

на європейському континенті. Зокрема у Франції 

в 2016 р. у супермаркетах середня ціна органічної 

малини становила близько 20 євро за кг. У 2018 р. 

Польща планує виростити 5 тис. т. органічної суниці 

та 4 тис. т малини, а закупівельна ціна на органічну 

суницю без плодоніжки на переробку в минулому 

сезоні становила 5,5 злотих/кг. Лідером серед сор-

тів, які придатні для переробки, є ‘Senga Sengana’, 

ягоди якої користуються незмінним попитом у за-

хідноєвропейських покупців. Альтернативою може 

бути більш стійкий до грибних хвороб сорт ‘Polka’. 

Славомір Полковський, власник польської ком-

панії Polko Group, яка працює на Волині з почат-

ку незалежності України, відмітив збільшення 

своїх виробничих потужностей до 5 фабрик, у 

т.ч. 3 в Україні. Пан Славомір спрогнозував ціну 

на малину сезону 2018. 

Зденек Моша, власник Solex Agro (Чехія), заува-

жив, що не завжди вирощування органічної ягід-

ної продукції гарантує надприбутки. Усе залежа-

тиме від поточного стану ринку, а, враховуючи 

ріст площ у світі, частіше можуть спостерігатися 

роки перенасичення (2017 р.), коли важко реалі-

зувати ягоду за високою ціною. 

Як долає сучасні виклики (сертифікація, жор-

сткий контроль з боку ЄС, коливання цін) один 

зі світових лідерів серед трейдерів органічної 

плодово-ягідної продукції нідерландська ком-

панія Tradin Organic, розповів Коен Кромхоф. 

Компанія займається глобальним трейдингом 

у 3 напрямах (какао, сухі продукти та фрукти) 

закуповуючи 150 видів сировини у 40 країнах. 

Виробникам може запропонувати унікальну си-

стему сорсингу (надають фінансову допомогу 

на придбання обладнання, матеріалів або на ор-

ганічну сертифікацію та інші форми співпраці), 

яку успішно впровадили вже у 14 країнах на різ-

них континентах. Зокрема щодо ягідного напря-

му активно працюють з 2006 р. у Сербії (проект 

Midi), підтримуючи 700 малих сімейних органіч-

них господарств, щоб забезпечити заморозку і 

сушку вирощеної в регіоні ягідної продукції. Зо-

крема на початку сезону дають виробникам до 

50% коштів в рахунок фіксованої контрактної 

ціни на вирощену продукцію. В Україні закупо-

вують зернові та кукурудзу. Також приймають 

дикорослі ягоди журавлини та чорниці. 

КАНАЛИ ЗБУТУ ОРГАНІЧНОЇ  
ЯГІДНОЇ ПРОДУКЦІЇ  
ВИЗНАЧАЮТЬСЯ ЇЇ ЯКІСТЮ
Про умови співпраці з переробним підприємством 

Аграна Фрут Україна виробники органічних ягід діз-

налися з виступу директора із закупок сировини 

Сергія Довбощука. Компанія розташована на Ві-

нничині та займається виробництвом фруктових 

наповнювачів та концентрованих соків. Виробни-

чі потужності дозволяють щороку переробляти  

Зденек Моша, власник Solex 
Agro, був більш обережним 
у цінових прогнозах

Власник Polko Grup Славомір 
Полковський спрогнозував 
ціну на ягоди малини нового 
врожаю
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6 тис. т фруктів. Зокрема є потенціал виробляти: 

400-500 т замороженої органічної суниці та мали-

ни, а також 150 т пюре; до 200 т вишні органічної 

замороженої; до 100 т замороженої смородини та 

10 т порічок; до 100 т органічного яблучного пюре. 

За умов відповідності якості продукції параметрам 

специфікації та наявності потрібної документації 

приймають мінімальну партію 2-4 т. 

Власний досвід продажів органічних ягід через 

соціальні мережі представив співзасновник ПП 

Френдсберрі Денис Кульгавий. На 6 га органіч-

ної землі в Миронівському р-ні фермери у 2016 р. 

заклали насадження малини та жимолості. Збут 

урожаю малини вирішили організувати через по-

пулярні соцмережі, де у фотографіях легко та не-

вимушено представили історію створення ферми 

та якість виробництва. Отримали позитивний зво-

ротний зв’язок за допомогою репостів та швидко-

го поширення інформації, таким чином налагодив-

ши успішний збут продукції. 

Директор Хіпп Ужгород Дмитро Панков на За-

карпатті займається заготівлею органічної ди-

корослої ягоди для дитячого харчування. Пере-

важно приймають дикорослу чорницю, ожину 

та малину. Нішевими культурами практично не 

займаються, оскільки їх важче реалізувати. Ціну 

на продукцію формують залежно від ситуації на 

європейському ринку. 

Пролити світло на питання чи вірити кооперації 

в Україні намагався комерційний директор СОК 

«Київський» Руслан Середа. Наразі відбувається 

аналіз помилок минулих сезонів і певне переза-

вантаження діяльності кооперативу, який, завдя-

ки об’єднанню українських сільгоспвиробників, 

прагне бути лідером у формуванні великих екс-

портних партій органічної ягідної продукції. За 

вибором фермера можливі різні форми співпра-

ці (спільне підприємство, агрофраншиза тощо). 

Учасники кооперативу у майбутньому матимуть 

можливість вибору: або отримати гроші без ри-

зику одразу з поля реалізувавши продукцію, або 

зачекати і потім отримати вищу експортну ціну 

за прозорим контрактом, за виключенням вар-

тості загально організаційних та логістичних ви-

трат кооперативу. 

Комерційний директор 
Руслан Середа про 
перезавантаження  
СОК «Київський»

Директор Хіпп Ужгород 
Дмитро Панков про заготівлю 
органічної дикорослої ягоди 
для дитячого харчування 

Про збут органічної ягоди 
через соціальні мережі 
розповів Денис Кульгавий  
з ПП Френдсберрі

Директор із закупок сировини 
Сергій Довбощук про умови 
співпраці фермерів з Аграна 
Фрут Україна
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Активне спілкування виробників органічної ягід-

ної продукції з експертами та іншими оператора-

ми ринку, під час роботи конференції, підтвердило 

глибоку зацікавленість фермерів в отриманні акту-

альної інформації про тенденції розвитку галузі та 

можливості збуту продукції. Адже, саме ягідники, 

протягом останніх років, є рушійною силою ор-

ганічного ринку в Україні. Саме завдяки відкритій 

дискусії на форумі вдалося встановити проблемні 

місця цього важливого для нашої держави ринку 

(відсутня належна прозорість та відслідковуваність 

походження продукції; більшість покупців не ві-

рять, що продукт дійсно безпечний для здоров’я і 

відповідає органічному статусу; надто роздуті ви-

робничо-збутові ланцюги тощо) над швидким ви-

рішенням яких потрібно активно працювати, задля 

ствердження України як надійного глобального по-

стачальника органічної ягідної продукції. 

Панельна дискусія з європейськими трейдерами (зліва направо: Артур Тимінський, Зденек Моша, Коен Кромхоф)

Впродовж усього форуму тривала відверта дискусія

ОРГАНІКА
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Сьогодні агрогосподарі садівничого бізне-

су розуміють важливість раціонального 

використання дорогоцінної води для по-

ливу багаторічних насаджень. Окрім економічної 

ефективності, це є турботою про майбутні люд-

ські покоління, оскільки вода – це головне багат-

ство нашої планети.

Максимальний ефект від зрошення значно зале-

жить від прийняття правильного рішення щодо 

проведення чергового поливу відповідною нор-

мою води, яку визначають з урахуванням біо-

логічних особливостей сортів ягідних культур, 

агромеліоративного стану, кліматичних і погод-

них умов зрошуваної ділянки, якості поливної 

води. Час поливу встановлюють безпосередньо 

у процесі вегетації рослин. У практиці зрошу-

ваного землеробства терміни чергових поливів 

сільськогосподарських культур визначають, за-

звичай, за даними динаміки фактичних волого-

запасів кореневого шару ґрунту рослин.

Діагностувати кількість вологи у ґрунті можливо 

тензіометрами, електронними вологомірами, 

інтернет-станціями моніторингу вологості ґрун-

ту, станціями вологості ґрунту на базі online-ме-

теостанцій. В основу їхнього вимірювання 

покладено непрямі методи – визначення пара-

метрів (тензіометричного тиску, діелектричної 

проникності ґрунту), що перебувають у тісному 

кореляційному зв’язку з вологістю ґрунту.

В Україні тензіометри та екстрактори ґрунтового 

розчину (для оперативного вилучення ґрунтово-

УПРАВЛІННЯ 
КРАПЛИННИМ 
ПОЛИВОМ 

ЯГІДНИХ НАСАДЖЕНЬ
на основі використання сучасних вологомірів ґрунту
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го розчину безпосередньо з кореневої зони рос-

лин) серійно виготовляє Компанія Акватек (https://

aquatec.com.ua). Вона представляє й інші волого-

міри ґрунту українського виробництва. Метою 

Компанії Акватек є забезпечення агровиробни-

ків сучасним обладнанням для контролюван-

ня і регулювання вологості ґрунту, концентрації 

елементів живлення, показників рН, ЕС, TDS у 

ґрунтовому розчині, погодних показників дослі-

джуваної ділянки: температури повітря, кількості 

опадів, напрямку і швидкості вітру, відносної во-

логості повітря, атмосферного тиску тощо на за-

міну дороговартісного закордонного обладнан-

ня. Компанія Акватек проводить консультування 

щодо встановлення і використання приладів, 

надає гарантійне та сервісне обслуговування, 

послуги з визначення більшості водно-фізичних 

показників ґрунту, залежності тензіометричного 

тиску від вологості ґрунту досліджуваної ділянки 

в польових та лабораторних умовах. Вологомі-

ри ґрунту від Компанії Акватек використовують у 

сільськогосподарських наукових дослідженнях.

Тензіометри Акватек – вимірювачі ґрунтового 

тензіометричного тиску як еквівалента потен-

ціалу ґрунтової вологи – енергетичного показ-

ника, що визначає стан, умови руху вологи в 

системі «ґрунт – рослина – приземний шар ат-

мосфери» (рис. 1).

Такі прилади забезпечують точність і достовір-

ність під час вивчення зон зволоження ґрунту, 

управління режимом зрошення. Тензіометри 

для вимірювання тензіометричного тиску забез-

печують оперативність під час визначеня термі-

нів поливу на невеликих площах зрошення, коли 

міжполивний період ягідних насаджень стано-

вить 1-3 дні. В інших модифікаціях тензіометрів 

існує можливість автоматизованого управління 

зрошуванням, що зменшує затрати праці.

Рис. 1. Тензіометри Акватек: а –модель Т, б – модель ТМ, в – модель ТS. Тензіометри у насадженнях суниці (г),  
салату в захищеному ґрунті (д), томатах (е) відповідно

А) Б) В)

Г)

Д)

Е)

https://aquatec.com.ua
https://aquatec.com.ua
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Водночас тензіометри — технічно нескладні, ди-

намічні і доступні для виробничого використання 

прилади, принцип їх роботи подібний роботі коре-

ня рослини. Завдяки таким властивостям вони най-

більш поширені в ягідниках на різних типах ґрунту і 

субстраті, на відкритих і закритих ділянках.

Тензіометри Акватек іригаційні мають відповід-

не марковання: Т30, ТМ10 (міні), ТS40 (науковий) 

– тензіометри з робочою глибиною встановлен-

ня в ґрунті 30, 10, 40 см відповідно – відстань від 

поверхні ґрунту до центра керамічного зонду 

приладу (рис. 1). Моделі Т і ТS виготовляють зав-

довжки від 30 до 100 см через 10 см. Тензіоме-

три моделі ТМ – від 10 до 50 см через 5 см.

Інтервал тиску, в якому можуть працювати тен-

зіометри Акватек, становить від 0 до -0,75-0,80 

бар (від 0 до -75-80 кПа), що відповідає вологос-

ті ґрунту від ПВ до 65-70 % НВ об’єму (ПВ і НВ – 

повна і найменша вологомісткість ґрунту). Клас 

точності 1,7 (±1,7 % макс.) для моделей Т, ТМ, і 

клас точності 1,0 для ТS.

Принцип дії тензіометрів заснований на вла-

стивості мікропористого керамічного зонда 

пропускати вологу і не пропускати повітря. Мі-

кропористий керамічний зонд виготовлений з 

високоякісних інертних матеріалів, надійність 

якого забезпечується системою контролю яко-

сті Компанії Акватек.

Коли стінки зонда, пори якого насичені водою, 

взаємодіють з ненасиченим ґрунтом, вода під 

дією капілярно-сорбційних сил переміщується до 

ґрунту. Цей процес спрямований на встановлення 

рівноваги між потенціалами води у приладі і во-

логи у ґрунті. За збільшення вмісту вологи у ґрунті 

(атмосферні опади, поливи) волога з ґрунту на-

впаки надходить до тензіометра. Водночас стріл-

ка вакуумметра пересувається у напрямку «0». 

Рекомендовані залежності тензіометричного 

тиску від вологості ґрунту для різних типів ґрун-

ту за гранулометричним складом і субстрату 

наведено в табл. 1.

За значення тензіометричного тиску легкосуг-

линкового ґрунту -0,26 бар, вологість відпові-

дає 85 % від НВ.

Електронні вологоміри, інтернет-станції моніто-

рингу вологості ґрунту, станції вологості ґрунту 

на базі online-метеостанцій визначають воло-

гість методом вимірювання, що ґрунтується на 

залежності діелектричних властивостей ґрун-

Тип ґрунту

Вологість ґрунту (W), % НВ

100 95 90 85 80 75 70

Тензіометричний тиск (-Ps), бар*

Субстрат -0,05 -0,08 -0,13 -0,19 -0,27 -0,39 -0,48

Піщаний, супіщаний -0,08 -0,10 -0,17 -0,24 -0,33 -0,44 -0,59

Легкосуглинковий -0,10 -0,12 -0,19 -0,26 -0,35 -0,47 -0,63

Середньосуглинковий -0,13 -0,17 -0,23 -0,30 -0,38 -0,51 -0,68

Важкосуглинковий -0,15 -0,19 -0,25 -0,34 -0,43 -0,57 -0,74

Таблиця 1. Рекомендовані залежності тензіометричного тиску від вологості ґрунту для різних типів за гранулометричним 
складом і субстрату
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ту від його вологості. Збільшення діелектричної 

провідності у відповідному шарі ґрунту вказує на 

збільшення вмісту вологи в ньому. Точність вимі-

рювання дорівнює ±1-3 %. Уміст об’ємної вологи 

у водонасиченому ґрунті становить у середньо-

му 17-41 % залежно від типу ґрунту (рис. 2).

Вимірювання діелектричної постійної ґрунту від-

бувається на високій частоті і практично не зале-

жить від засоленості, кислотності, будови ґрунту. 

Це дозволяє використовувати прилади на ґрун-

тах різного типу без додаткового калібрування.

Вологомір ґрунту MM201 призначений для точно-

го і оперативного вимірювання відносного об’єм-

ного вмісту вологи (%) з сенсором SMS-10 або від-

носного об’ємного вмісту вологи і температури 

(оС) з сенсором SMТS-10 у різних типах ґрунту та 

гідропонного субстрату (мінеральній ваті) (рис. 

3). Сенсор вологості ґрунту SMS-10 – складова 

вологоміру, є повним функціональним аналогом 

Soil Moisture Sensor EC-5 (Decagon Devices), який 

використовують в online-метеостанціях iMetos. 

Один індикаторний блок вологоміру може обслу-

говувати велику кількість стаціонарно встановле-

них сенсорів, що робить його зручним на великій 

кількості поливних ділянок. Живлення вологоміра 

забезпечується двома батареями АА 2,0...3,2 В.

Рис. 2. Графіки для визначення ширини смуги зволоження за заданою глибиною зволоження для ґрунтів з різними значеннями НВ

Рис. 3. Вологомір ґрунту MM201: 1 – індикаторний блок, 2 – 
сенсори SMS-10 або SMТS-10



ProfiHort Magazine 67issue 02 - June 2018  | 

ЗРОШЕННЯ

Вимірювач вологості ґрунту МГ-44 також при-

значений для оперативного визначення віднос-

ної об’ємної вологості ґрунту (%) за допомогою 

чутливого радіочастотного зонда. МГ-44 склада-

ється з індикаторного блока і переносного зон-

да довжиною 6 або 50 см (рис. 4). Таким вимірю-

вачем проводять моніторинг вологості ґрунту у 

визначених місцях (точках) на великих площах. 

Живлення вологоміра забезпечується однією ба-

тареєю типу Крона 9 B.

В інтернет-станціях моніторингу вологості ґрун-

ту існує можливість встановити декілька датчиків 

(сенсорів) на відповідних відстанях від точки во-

доподачі і глибинах ґрунтового профілю. Кожен 

сенсор вимірює відносну об’ємну вологість ґрунту 

у відсотках у зоні дії до 2 см (рис. 5). Використову-

ють електронні технології вимірювання і передачі 

інформації, завдяки яким дистанційно на радіочас-

тоті зчитуються показання датчиків до базового 

контролера і передаються мобільним зв’язком у 

мережі GSM/3G через заданий інтервал часу на ін-

тернет-сервер.

Дані запам’ятовуються і надаються авторизованим 

користувачам – операторам систем зрошування 

у вигляді графіків і таблиць (рис. 6). Зрошуванням 

управляють як на основі заданих рівнів передпо-

ливної вологості ґрунту через автоматичні пові-

домлення операторам системи зрошування, так і в 

автоматичному режимі через програматори та інші 

виконавчі механізми.

Робоча відстань бездротових датчиків становить 

до 3 км. Зчитування, відображення та зберігання ін-

формації в системі забезпечується до 5 років.

Для діагностування строків поливу важливе зна-

чення має місце і глибина встановлення волого-

мірів на площі зрошення. Місце встановлення за-

лежить від ґрунтових умов, конструкції системи 

краплинного зрошення ділянки, техніки та органі-

зації поливу. Глибина зволоження кореневого шару 

ґрунту змінюється протягом вегетації та з віком 

ягідних культур. Інтервали глибини контролювання 

вологості ґрунту залежать від виду та віку ягідних 

культур (табл. 3).

Рис. 4. Вологомір ґрунту МГ-44: 1 – індикаторний блок,  
2 – зонд довжиною 6 см, 3 – зонд довжиною 50 см

Рис. 5. Інтернет-станція моніторингу вологості ґрунту (а). 
Інтернет-станція моніторингу вологості ґрунту на базі  
online-метеостанції (б)

А) Б)
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У рік садіння насаджень вимірюва-

чі вологості ґрунту встановлюють 

в інтервалі глибини 5-25 см. Для на-

саджень віком понад один рік, після 

проникнення фізіологічно активного 

коріння в глибші шари, встановлюють 

додаткові сенсори на глибині 10-35 

см. Вологоміри ґрунту встановлюють 

під 2-3 представницькими рослинами 

основного сорту на відстані 10-20 см 

від рослини у вісі ряду між краплин-

ними водовипусками на площі одно-

часного поливу (поливного модуля).

За краплинного зрошення ягідних 

культур кореневий шар ґрунту зво-

ложують у вигляді суцільної смуги 

вздовж ряду рослин, глибину якої 

встановлюють з урахуванням виду 

культури, її віку та схеми садіння. Вод-

Рис. 6. Фрагмент режиму краплинного зрошення малини 4-го року вегетації; продуктивні опади, об’ємна вологість ґрунту

Ягідна  

культура

Роки  

вирощуван-

ня

Глибина  

зволожен-

ня, м

Інтервали гли-

бини контро-

лювання воло-

гості ґрунту, м

Суниця
Рік садіння 0,10-0,15 0,05-0,15

2-4 0,20-0,25 0,10-0,20

Малина,  

ожина

Рік садіння 0,15-0,20 0,10-0,20

2-10 0,25-0,30 0,20-0,30

Смородина, 

порічки

Рік садіння 0,20-0,25 0,10-0,20

2-12 0,30-0,40 0,20-0,30

Аґрус
Рік садіння 0,20-0,25 0,15-0,25

2-15 0,35-0,40 0,25-0,35

Аронія
Рік садіння 0,20-0,25 0,15-0,20

2-12 0,35-0,40 0,25-0,35

Лохина,  

чорниця

Більше  

1 року
0,30-0,35 0,20-0,30

Таблиця 3. Глибина зволоження та інтервали глибини контролювання 
вологості ґрунту для найбільш поширених ягідних культур на краплинному 
зрошенні
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ночас ширина зони зволоження формується за-

лежно від глибини зволоження та водно-фізич-

них властивостей ґрунту.

Вологість у кореневому шарі ґрунту ягідних на-

саджень контролюють в оптимальному діапа-

зоні протягом всієї вегетації. Верхнім значенням 

його є НВ, а нижнім — рівень передполивної во-

логості ґрунту (РПВҐ). Поливи призначають за 

показаннями вологомірів за зниження вологості 

до РПВҐ. Останній змінюється залежно від фази 

розвитку ягідної культури (табл. 4).

РПВҐ ягідних культур коливається від 65-70 % 

НВ у післязбиральний період культивування су-

ниці — до 80-85 % НВ в період утворення ягід –  

збирання врожаю чорниці. Найбільшу потребу у 

воді спостерігають під час квітнення та на по-

чатку достигання ягід.

Високу ефективність систем зрошення ягідних 

культур можна забезпечити за умови їх осна-

щення вологомірами та екстракторами ґрунто-

вого розчину. 

Сучасні вологоміри ґрунту від Компанії Акватек 

застосовують в ягідних насадженнях, висадже-

них у відкритому і захищеному ґрунті в теплицях, 

для всіх сортів ягідних культур; у різних типах 

ґрунту від субстратів і піщаних до важкосуглин-

кових. Вологоміри ґрунту забезпечують опера-

тивність, точність, достовірність під час управ-

ління режимом краплинного зрошення. Вони 

дають можливість формувати вологоспоживан-

ня ягідних культур на рівні потенційно можливо-

го і створювати найкращі умови для отримання 

високої врожайності, і, як наслідок, — вищого 

прибутку! Інтернет-станції моніторингу воло-

гості ґрунту дають можливість автоматизувати 

виробничі процеси, зменшити затрати часу для 

оброблення інформації, оптимізувати і зменши-

ти витрати.

З питань замовлення та консультування:

(096) 776 32 50 Олександр Павелківський

(097) 871 49 49 Ольга Павелківська

ел. пошта aquatec.ua@gmail.com

веб-сайт www.aquatec.com.ua

Таблиця 4. Рівень передполивної вологості ґрунту для найбільш 
поширених ягідних культур на краплинному зрошенні залежно 
від періоду розвитку

Ягідна  

культура
Період розвитку

РПВҐ, % 

НВ

Суниця

Квітнення 70

Утворення плодів – 

збирання врожаю
75-80

Післязбиральний період 65-70

Малина, 

ожина

Початок вегетації – 

квітнення
75

Утворення плодів – 

збирання врожаю
75-80

Післязбиральний період 70

Смороди-

на, порічки

Квітнення 70-75

Утворення плодів – 

збирання врожаю
80

Післязбиральний період 70-75

Аґрус

Квітнення 75

Утворення плодів – 

збирання врожаю
80

Післязбиральний період 70-75

Аронія

Квітнення 75

Утворення плодів – 

збирання врожаю
80

Післязбиральний період 75

Лохина,  

чорниця

Квітнення 75

Утворення плодів – 

збирання врожаю
80-85

Післязбиральний період 80

https://aquatec.com.ua/
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Фосфору рослини засвоюють у кілька разів 

менше, ніж азоту, проте він відіграє над-

звичайно важливу роль в їх житті, хоча є 

одним із проблемних елементів у побудові зба-

лансованої системи живлення. Вміст його в рос-

линах становить 0,5–1% сухої речовини, зокрема 

на мінеральні сполуки припадає близько 10–15%, 

на органічні — 85–90%.

Мінеральні сполуки фосфору в рослинах пред-

ставлені фосфатами кальцію, магнію, калію амонію 

тощо. Нагромадження їх у стеблах рослин є озна-

кою високої забезпеченості рослин фосфором. 

Органічні сполуки фосфору являють собою ефі-

ри фосфорної кислоти. До них належать фос-

фатиди, фосфопротеїди, фітин, сахарофосфати, 

нуклеїнові кислоти, нуклеопротеїди, макроер-

гічні та інші сполуки.

Найбільше фосфору міститься в репродуктив-

них органах і молодих частинах рослин, де ін-

тенсивно відбуваються процеси синтезу ор-

ганічних речовин. Фосфор сприяє швидшому 

утворенню кореневої системи рослин. При 

цьому рослини краще засвоюють воду і поживні 

речовини з ґрунту, швидше формують надземну 

масу. Основну частину фосфору рослини вико-

ристовують у перші фази росту і розвитку. 

 

Потім фосфор легко переміщується із старих 

тканин у молоді, тобто відбувається його реути-

лізація. На відмінну від азоту фосфор прискорює 

розвиток рослин, сприяє їх визріванню. Він по-

ЖИВЛЕННЯ

ЯК ОСНОВА ВДАЛОГО СТАРТУ!
ФОСФОР 

Препарат RISETM P збільшує урожайність до 5 т з гектара та кількість бульб великого калібру

https://agritema.com/uk/product/132-raispi/
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ліпшує їх водний режим і значно пом’якшує дію 

на них посухи завдяки нагромадженню у вузлах 

кущіння більшої кількості цукрів, поліпшує пере-

зимівлю озимих культур і багаторічних трав, під-

вищує стійкість рослин проти хвороб, зрівнова-

жує дію азотних добрив. 

Оптимальне фосфорне живлення рослин сти-

мулює всі процеси, що пов’язані з заплідненням 

квіток, зав’язуванням, формуванням і дозріван-

ням плодів. Надлишок фосфору  призводить до 

передчасного розвитку, відмирання листкового 

апарату і раннього дозрівання плодів, як резуль-

тат рослини не встигають сформувати достат-

ній урожай. 

Нестача фосфору виявляється в затримці росту 

і розвитку рослин — утворюються дрібні листки, 

запізнюються цвітіння і дозрівання плодів. Ниж-

ні листки набувають тьмяно-сірого, темно-зе-

леного, а інколи пурпурового або фіолетового 

відтінку. З часом вони скручуються і передчас-

но відмирають. Проте слід мати на увазі, що 

антоціанове забарвлення листків є спадковою 

ознакою, наприклад, у деяких сортів і гібридів 

кукурудзи. Крім того, подібне забарвлення, на-

приклад, у капусти з’являється після заморозків 

внаслідок холодної і затяжної весни, яке з часом 

зникає.

В умовах значного фосфорного дефіциту часто 

проявляються ознаки азотного голодування. Це 

пояснюється зменшенням використання азоту 

для синтезу органічних сполук як результат не-

стачі фосфору. Тому ознаки азотного і фосфор-

ного голодування досить часто збігаються.

Основним джерелом живлення рослин фосфо-

ром є аніони ортофосфорної кислоти (Н
2
РО

4
 -, 

НРО 2
4
-  і РО 

4
3-). Проте рослини можуть част-

ково засвоювати полі- і метафосфати та деякі 

органічні сполуки фосфору. Найкраще рослини 

засвоюють аніони Н
2
РО

4
 – і гірше - НРО 2

4
-. Ані-

он РО 
4

3  - для рослин малодоступний, його ви-

користовують лише бобові культури, гречка та 

деякі інші рослини.

Надходження фосфору в рослини залежить від їх 

біологічних особливостей, фаз росту і розвитку, 

рівня фосфорного живлення тощо. Найбільше фос-

фор потрібний рослинам у перші фази розвитку. 

Нестача його в цей період не може бути компен-

сована достатнім надходженням у наступні фази. 

Більшість культур (цукровий буряк, картопля, 

капуста та інші) використовують фосфор рівно-

мірно протягом усієї вегетації. Льон найбільше 

засвоює фосфору в період цвітіння, зернові ко-

лосові — у фази виходу в трубку і колосіння. Для 

всіх культур характерне інтенсивне переміщен-

ня фосфору з вегетативних до генеративних ор-

ганів, особливо в період їх дозрівання.

Фосфор  позитивно впливає на підвищення вро-

жайності сільськогосподарських культур. Крім того, 

він сприяє формуванню високих харчових і техно-

логічних якостей продукції. Оптимальне фосфорне 

живлення рослин збільшує частку товарної про-

дукції в біологічному врожаї (зерна відносно соло-

ЖИВЛЕННЯ
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ми у зернових, коренеплодів до гички у цукрового 

буряку). Водночас підвищується вміст крохмалю у 

картоплі, цукрів у коренеплодах, овочах і фруктах, 

олії — в олійних, у прядильних культур збільшується 

вихід довгого волокна, зростає його міцність.

Вміст загального фосфору в орному шарі ґрун-

ту коливається від 1,3 в дерново-підзолистих до  

5,4 т/га в чорноземі звичайному. Основна маса 

фосфору міститься в ґрунті у формі мінеральних і 

органічних сполук, недоступних для рослин. У дер-

ново-підзолистих ґрунтах мінеральних сполук фос-

фору більше, ніж органічних, у чорноземних і торфо-

вих ґрунтах — навпаки. Органічні сполуки фосфору 

представлені переважно нуклеопротеїдами, фіти-

ном, фосфоліпідами, фосфопротеїдами й іншими 

органічними речовинами, що входять до складу 

тварин, рослин і мікроорганізмів. У гумусі фосфор 

є в гумінових і фульвокислотах. Фосфор органічних 

сполук доступний рослинам після гідролітичного 

розкладання їх ферментами з групи фосфатаз, що є 

в організмах тварин та мікроорганізмів (І. Карасюк, 

О.Геркіял, Г. Господаренко, 1991 р.).

Систематична проблема аграріїв полягає в не-

дооцінюванні цього елемента, а це за собою су-

проводжує недовнесення фосфорних добив, а 

також порушення оптимального співвідношен-

ням між фосфором, азотом і калієм.

Основними чинниками в розробці системи удо-

брення мають слугувати біологічні особливос-

ті культури та винос фосфору із запланованим 

урожаєм.

Господарський винос складається з кількості по-

живних речовин, яка вилучається з поля разом з 

основною або основною і побічною продукцією 

після її вивезення з поля під час збирання. Госпо-

дарський винос залежить не тільки від культур, а 

й від врожаю, вмісту в ньому поживних речовин 

та умов вирощування. Наприклад, за урожайно-

сті пшениці 8,0 т/га із зерном і соломою в серед-

ньому виноситься фосфору — 100 кг/га. Із ростом 

урожайності винос значно збільшується.

За врожаю 9,6–11,6 т/га зерна кукурудзи винос 

основною і побічною продукцією фосфору ста-

новить 71–116 кг/га. Очевидно, що для вирощу-

вання таких урожаїв у ґрунті має бути значно 

більший запас рухомих сполук фосфору, який 

необхідно створити за рахунок вмісту поживних 

речовин ґрунту і внесення добрив. Високі нор-

ми добрив мають бути агрохімічно, екологічно і 

економічно обґрунтовані. Також важливе місце 

в розробці системи удобрення має грануломе-

тричний склад ґрунту, попередник, глибина та 

розвиток кореневої системи, рН ґрунту (за кис-

лотності 5,5 втрачається, фактично, половина 

фосфору, а це — зниження врожайності чи ви-

сокі витрати на закупівлю добрив), вміст гумусу 

(низький рівень гумусу, органічної речовини, сут-

тєво зменшує можливість переходу недоступних 

форм фосфору у доступні, а наявність органіч-

них аніонів у кореневих виділеннях — навпаки), 

забезпеченість вологою в період вегетації тощо. 

Проблема фосфору як елемента живлення поля-

гає в малій рухомості  порівняно з іншими еле-

ЖИВЛЕННЯ

Винос фосфору культурами (кг/т) основної про-

дукції з урахуванням відповідної кількості побічної

Культура Р
2
О

5

Озима пшениця 1,1
Озиме жито 1,2
Кукурудза 1,0
Горох 1,5
Соя 1,4
Гречка 1,5
Соняшник 5,4
Картопля 1,5-2
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ментами — практично нерухомий у ґрунті (за різ-

ними джерелами не більше 0,1-0,15 мм за добу). 

Засвоюється корінням лише з невеликої відстані 

2-4 мм від коренів (фосфор поглинається на дуже 

малій відстані, оскільки 90% цей процес прохо-

дить дифузно), тоді як кальцій та магній з 8-10 мм, 

амоній, калій, натрій — 15 мм, нітрати, сірка —  

40 мм. Фосфор погано засвоюється за низьких 

температур ґрунту (менше ніж +14оС), тоді як по-

сів основних польових культур починають про-

водити за значно нижчих температур, але саме 

фосфор вкрай необхідний для росту коренів. Об-

межене засвоєння через листя, тобто підживлен-

ня через обприскування суттєво не змінить ситу-

ації (В. Побережник, 2017 р.). 

Ризосфера —  це є вузька ґрунтова зона (в межах 

приблизно 2 мм від кореня), у якій під впливом 

кореневої активності (кореневих виділень) та 

мікроорганізмів підвищується біологічна актив-

ність, поглинання поживних речовин, а також 

відбуваються певні хімічні зміни.

Велике значення у фосфорному живленні віді-

грають кореневі волоски та мікориза. Кореневі 

волоски істотно збільшують площу поверхні ко-

реня для поглинання іонів. Вони мають діаметр 

значно менше коренів і ростуть перпендикуляр-

но осі кореня, що сприяє кращому контакту з 

ґрунтом та посилення абсорбції. Кореневі волос-

ки становлять до 77% від площі поверхні корене-

вої системи для польових культур. 

Мікоризні гриби (мікориза), що ростуть у поєднан-

ні з кореневими клітинами, також беруть участь у 

транспортуванні фосфору до коріння, але ефек-

тивність механізму дуже залежить від вологості 

ґрунту та інших факторів. Основні механізми, ви-

користовувані ґрунтовими мікроорганізмами, пе-

ретворюють фосфор в доступні для рослин фор-

ми, які містять:

•  вивільнення комплексоутворюючих або міне-

ралорозчинних з’єднань, наприклад, аніони 

органічних кислот, гідроксильні іони;

ЖИВЛЕННЯ
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•  вивільнення позаклітинних ферментів (біохі-

мічна фосфат мінералізація);

•  вивільнення фосфору у разі деградації суб-

страту (біологічна фосфат мінералізація).

Мікроорганізми відіграють важливу роль у всіх 

трьох основних компонентах фосфорного циклу 

ґрунту (тобто розчинення – осадження, сорбція 

– десорбція і мінералізація – іммобілізація). Таким 

чином фосфатмобілізуючі мікроорганізми стають 

джерелом фосфору для рослин після його вивіль-

нення з клітин, після їх загибелі як результат змін 

умов навколишнього середовища, голодування. 

Зміни навколишнього середовища, таке як вису-

шування з подальшим зволоженням або заморо-

жуванням-відтаванням, можуть призводити до так 

званих «промивних явищ», раптового збільшення 

доступності фосфору в ґрунтовому розчині як ре-

зультат активності мікроорганізмів. Так, зокрема, 

було виявлено, що близько 30-45% мікробного 

фосфору (1,0 мг/кг) звільнялося в піщаному ґрунті 

після перепадів рівня вологості протягом перших 

24 годин (П. Маменко, 2017 р). 

На сьогодні деякі провідні компанії створюють орга-

нічні препарати на основі фосформобілізуючих бак-

терій, які суттєво вирішують проблему фосфорного 

живлення, тим самим поліпшують якісні та кількісні 

показники врожаю із зниженням собівартості виро-

щування. Так, компанія LALLEMAND представником 

якої в Україні є АГРІТЕМА — один із Європейських 

лідерів досліджень та виробництва препаратів для 

промисловості, харчової, сільськогосподарської 

галузей, виробляє ліки для людей, тварин, а також 

представлена у винній індустрії та виробництві 

дріжджів, інокулянтів. LALLEMAND має потужний 

комплекс, який складається із 42 заводів і 12 науко-

во-дослідних центрів, що займаються вивченням та 

розробкою нових препаратів. У 2006 році профе-

сор Клопер придбав колекцію з 15 штамів і розпочав 

розробляти препарати для переведення важкодо-

ступних форм фосфору в легкодоступні. Незабаром 

було розроблено препарат Райс Пі®, що являє со-

бою бактерію штаму IT45 Bacillus amyloliquefaciens. 

Бактерії, що входять до складу Райс Пі®, поселяють-

ся в ризосфері, харчуються кореневими виділен-

нями (від 10 до 30% фотосинтезу вуглецю). У свою 

чергу вони стимулюють ріст кореневої системи, ви-

діляючи метаболіти росту і розчиняють фосфор ви-

діленнями фітази (фермент). 

•  Виділяє метаболіти росту і стимулює розвиток 

кореневої системи на 20%, за рахунок гаупси-

нів, які є продуктами життєдіяльності бактерій. 

•  Розчиняє наявний у ґрунті фосфор і робить 

його доступним рослині до 28%.

•  Має пробіотичний ефект, заселяючись у ризо-

сфері і витісняючи хвороботворні патогени, 

зокрема такі, як фузаріоз (Fusarium  oxysporum 

Schlecht. Emend; F. Sambucinum Fucki.; F. solani), 

ризоктоніозу (Rhizoctonia solani Kuhn.)

•  Підвищує врожайність зернових, технічних 

культур, кукурудзи, картоплі та овочевих.

•  Для пробіотичного ефекту, після колонізації в 

ризосфері.

Дослідження, проведені ТОВ «Бровари карто-

пля» на картоплі раннього сорту «Ероу», пока-

зали значний вплив Райс Пі® на показники вро-

жайності, зокрема її складових, кількості бульб 

та їх величини. Так, за використання цього пре-

парату показник великобульбовості перева-

жав над варіантом без використання. Теж саме 

прослідковувалося за величиною картоплиння, 

товщиною столонів і найголовніше відсутністю 

на бульбах склероцій ризоктоніозу (Rhizoctonia 

solani Kuhn.) Таке стартове живлення особливо 

ефективне у холодному ґрунті, тобто за умов, 

ЖИВЛЕННЯ
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коли поглинання ускладнено через низьку до-

ступність елементів живлення. А, оскільки для 

хвороби є оптимальними низька температура 

ґрунту, то молоді ростки, які мають інтенсивне 

живлення, будуть краще протистояти шкідни-

кам та хворобам, а потужний старт дасть мож-

ливість  ефективно конкурувати з бур’янами. 

Сучасні дослідження спричинені зменшенням за-

трат на виробництво продукції в сільському госпо-

дарстві, а враховуючи пробіотичний ефект – змен-

шення пестицидного навантаження. Дослідження 

з використанням Райс Пі® мають позитивні резуль-

тати на соняшнику, кукурудзі, пшениці, сої та інших 

культурах, що стверджує про його ефективність. 

Також цей препарат за різного внесення є ефектив-

ним способом вирішення проблеми доступності 

фосфору в ґрунті для с.-г. культур. Продукти мета-

болітів, зокрема фітогормони, антибіотики та інші 

речовини діють як стимулятори росту та розвитку 

рослин. Експериментально обґрунтовано вплив 

Райс Пі® на здатність рослин адаптуватися до ст-

ресових чинників (вмісту легкодоступних форм 

фосфору та засвоювання за низьких температур) 

і формування високої продуктивності за рахунок 

вдалого старту на перших етапах вегетації, що є 

важливим для впровадження ефективних та еко-

логічно безпечних систем живлення та захисту с.-г. 

культур проти абіотичних факторів середовища.

Отже, внесення цього препарату – це потрібний 

і дуже відповідальний агрономічний захід. Пра-

вильне його проведення дає змогу отримати 

додатковий врожай і поліпшити якість продук-

ції, адже лише ті рослини, які гармонійно забез-

печуються всіма необхідними елементами, від-

дячують нас високим урожаєм.

Фурдига Микола, кандидат с.-г. наук,  

с.н.с., Інститут картоплярства НААН

ЖИВЛЕННЯ

https://agritema.com/uk/product/132-raispi/
https://agritema.com/uk/product/132-raispi/


LALLEMAND PLANT CARE

Невидиме створює 
видиме

AГPITEMA 
Київ – 03150 вул. Ковпака, 3          
Tel: +38 (050) 388 69 69 | +38 (044) 355 70 55
факс: +38 (044) 52114 25
e-mail: office@agritema.com | www.agritema.com

Збільшує врожайність до 
5 тонн з гектара

 

©
 LA

LL
EM

AN
D 

PL
AN

T C
AR

E

RISETM  P містить бактерію
 Bacillus amyloliquefaciens штам IT45

Розчинення фосфору
та стимуляція росту кореневої системи

Збільшення кількості  бульб великого калібру
Більш ранній розвиток бульб та однорідність

https://agritema.com/uk/


ProfiHort Magazine 77issue 02 - June 2018  | 

Компанія Belagro — лідер з постачання мі-

нераловатних субстратів для тепличної 

індустрії разом із партнерськими компа-

ніями-постачальниками засобів та матеріалів для 

ведення тепличного бізнесу 25-26 квітня 2018 р. 

вже всьоме провели семінар, цього разу на базі 

Богородчанського тепличного господарства, що 

на Івано-Франківщині.

Подібний захід, коли Belagro збирає представни-

ків тепличної галузі для демонстрації новинок та 

обговорення поточної ситуації в тепличній галузі, 

вже став традиційним, адже лише шляхом співп-

раці українським тепличникам можливо  конку-

рувати із імпортною тепличною продукцією.

Що ж дозволяє компанії Belagro бути безза-

перечним лідером у сегменті тепличних суб-

стратів, адже із загальної площі 290 га ово-

чевих зимових теплиць, наявних в Україні,  

 96,5 га функціонують із використанням про-

дукції Belagro? 

Звичайно, це асортимент та якість! Адже ком-

панія постачає весь спектр, який охоплює 

мінераловатні мати, мінераловатні кубики, 

мінераловатне зародкове вічко та пінополіс-

тирольні касети, тобто весь асортимент від 

пророщування насінини – до забезпечення 

здорової рослини поживним розчином для 

формування урожаю високоякісних плодів.

РЕПОРТАЖ 

ВИРОЩУВАТИ ЛЕГКО!
ВИРОЩУВАТИ З BELAGRO – 

Репортаж із VII тепличного форуму
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ДОВІДКА: Щорічні обсяги виробництва овочів 

у зимових теплицях в Україні (загальна – 290 га):

- огірок – 157 га (54 %);

- томат – 123 га (43 %);

- перець – 10 га (3 %)

Для порівняння, в Польщі овочі в зимових те-

плицях вирощують на площі 1150 га, що май-

же у 4 рази більше, ніж в Україні. 

Євгеній Чернишенко, Президент - Голова Прав-

ління Асоціації «Теплиці України» привітав пра-

цівників тепличної галузі України, присутніх на 

семінарі: «Шановні колеги, фахівці галузі, вітаю 

вас з відкриттям цього заходу під егідою ком-

панії Belagro. Дякую Дмитру Якимасі за його 

ентузіазм і професіоналізм, із яким він вже про-

тягом багатьох років збирає фахівців тепличної 

індустрії, які прагнуть професійно і наполегли-

во займатися тепличною справою. Найцікавіше 

ви почуєте від партнерів заходу — представни-

ків компаній, які забезпечують функціонування 

тепличної галузі. Бажаю успіху та професійного 

спілкування, тому що саме спілкування на про-

фесійному рівні на подібних заходах додає дуже 

багато досвіду, який є наступною сходинкою до 

успіху. Бажаю успіху та процвітання вашим ро-

динам та вашому бізнесу!»

Василь Гладун, директор Богородчанського 

тепличного господарства: «Нам приємно, що 

вперше в історії на базі нашого господарства 

відбувається подібний захід, тому я, в першу 

чергу, вдячний учасникам семінару та організа-

торам. Будівництво нашого господарства роз-

почалося у 1989 р., а в 1992 р. ми вже отримали 

першу продукцію. Подібні семінари необхід-

ні для подальшого функціонування тепличних 

комбінатів. Тут є можливість обговорити по-

дальше ціноутворення та в якому напрямі не-

обхідно рухатися, щоб наші комбінати могли 

функціонувати».

Дмитро Якимаха, директор компанії Belagro: 

«Хочу подякувати усім за відвідування наших 

семінарів. Для нас кожен семінар – «як народ-

ження нової дитини», ми дуже відповідально 

до цього ставимося. Ми усім вдячні за відвіду-

вання нашого заходу, який стає більш якісним 

з кожним роком і сподіваємося, що він надалі 

таким і буде. Цього разу ми зібралися на заході 

України, комбінати цього регіону відомі свої-

ми досягненнями, намагаються і працюють у 

бік експорту продукції та мають свої особисті 

технологічні напрацювання у вирощуванні, які 

ви побачите на Богородчанському тепличному 

комбінаті. 

РЕПОРТАЖ 

Василь Гладун,  
директор Богородчанського тепличного господарства

Дмитро Якимаха,  
директор Belagro
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Завдяки спілкуванню із фахівцями українських 

тепличних комбінатів, ми отримуємо великий 

обсяг інформації, який потім обробляємо та ви-

користовуємо для поліпшення нашої роботи, 

що дозволяє розробляти і виводити на ринок 

нові продукти, про які ми вам сьогодні розпові-

мо та на яких вже деякі комбінати працюють. 

Одним із них є томатний мат, який ми випробу-

вали ще п’ять років тому. За цей час довели його 

до правильної консистенції і водопоглинання, 

що дозволяє деяким комбінатам успішно вико-

ристовувати його протягом останніх двох ро-

ків. Порівняно із стандартним, томатний мат на 

10-12% сухіший, що дає можливість вирощувати 

томат більш контрольовано та якісно. 

Інша наша новинка є вимогою часу, оскільки нам 

всім відомо, що Україна модернізується дуже 

повільно в плані поновлення тепличних кон-

струкцій. Тому переважна більшість українських 

тепличних комбінатів мають конструкції типу 

«антрацит» (ред. довідка — за часів Радянсько-

го Союзу у м. Антрацит виробляли конструкції 

зимових теплиць за ліцензованою домовлені-

стю з Голландією). Тому ми розробили спеці-

альні мати для таких теплиць із підсубстратним 

обігрівом (трубку завширшки 25 мм розміщують 

в середині мату, що дає можливість швидше та 

якісніше обігрівати кореневу систему рослин 

томата, що, в свою черг,у дозволяє економити 

енергетичні ресурси, відпадає необхідність обі-

гріву більшої площі. 

РЕПОРТАЖ 

Сергій Міненко, директор 
ТОВ «ДГС – Україна»

Денис Миргород, комерційний 
директор ТОВ «Агрісол»

Віта Алялі, спеціаліст компанії 
BioBee (Ізраїль)

Марк Глущук, керівник відділу 
продажу ТОВ «Інтер Приват»

Василь Савченко, представник 
Danish Greenhouse Supply A/S

Роман Побиванець, директор 
ТОВ «Біо Захист»

Юлія Рябцева, зав. наук.-досл. 
лабораторії ТОВ «Жива Країна»

Катерина Волянська,  
Royal Brinkman (Голландія)
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Мат 1000х100х50 мм  спеціально розроблений 

для тепличних господарств у більш посушливих 

південних регіонах, і один український теплич-

ний комплекс вже цілком перейшов на його ви-

користання. Завдяки його більшій висоті, роз-

поділення водного розчину відбувається більш 

рівномірно, аніж у нижчих матах, і влітку він 

менше перегрівається, оскільки базальтове во-

локно, із якого виготовляють мати, є ізолятором, 

який не перегрівається, а явище перегрівання 

спостерігається лише у перезволожених зонах.

У минулому році ми перейшли на безперебійну 

систему виробництва кубиків із базальтового 

волокна великими партіями, що дало нам мож-

ливість отримувати вирівняні за якістю продук-

ти за розміром та наповненням. 

Ми постійно удосконалюємося та нам важлива 

співпраця з вами, оскільки проект Belagro є між-

народним, але ринок України є пріоритетним, 

тому що ми розпочинали саме з нього.

Організація круглих столів, які ми започаткували 

на наших заходах, передбачає, щоб виробники те-

пличної продукції, окрім важкої та наполегливої 

праці, отримували іще й матеріальну та моральну 

вигоду. І ми прагнемо, щоб подібні обговорення 

за круглими столами переходили у компанії та інші 

галузі, щоб виробники гуртувалися задля відсто-

ювання своїх інтересів та конкурування з іншими, 

розробляли стратегії, наприклад, для спільного ви-

ходу на західні ринки та реалізації там своєї про-

дукції. В Україні не так багато теплиць, щоб не знай-

ти можливості домовитися задля спільної вигоди». 

Галина Гуцуляк, головний агроном Богородчан-

ського тепличного господарства: «Промислово 

вирощуємо партенокарпічний гібрид огірка Яні F1 

на площі 5 га, селекції Rijk Zwaan і томат Тореро F1 

РЕПОРТАЖ 

Галина Гуцуляк, головний агроном Богородчанського 
тепличного господарства

https://www.rijkzwaan.ua/%D0%97%D0%BD%D0%B0%D0%B9%D1%82%D0%B8-%D1%81%D0%B2%D1%96%D0%B9-%D0%BF%D1%80%D0%BE%D0%B4%D1%83%D0%BA%D1%82/%D0%BE%D0%B3%D1%96%D1%80%D0%BE%D0%BA/%D1%8F%D0%BD%D1%96-f1
https://www.rijkzwaan.ua/
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та Старбак F1  селекції De Ruiter Seeds. Для живлен-

ня користуємося простими розчинами солей. Для 

запилення рослин використовуємо джмелів ком-

панії «Жива Країна», які дуже якісно працюють. 

Загальна площа теплиць господарства становить  

6,3 га, 5 із яких задіяні під вирощування огірка,  

0,5 га — під томатом, та розсадне відділення, де, 

окрім розсади, вирощуємо зеленні культури, ре-

диску та різну вигонку». 

Тарас Рубанка, спеціаліст із закритого ґрунту 

компанії Rijk Zwaan: «Компанія Rijk Zwaan про-

понує весь сортимент тепличних овочів: огірок 

(«міді»-огірок, «азійський» тип, «корнішон»), то-

мат (крупноплідний, середньоплідний, «черрі», 

коктейльний), перець, баклажан, салат та зеленні 

культури, тобто весь асортимент, який цікавить 

тепличників».

Валентин Піддубний, спеціаліст із закритого ґрун-

ту, про асортимент гібридів томата і огірка компа-

нії Rijk Zwaan, які вирощують у Богородчанському 

тепличному господарстві: «У цьому господарстві 

в першому обoроті із томатів переважно вирощу-

ють гібрид Манагуа F1 (72-528 RZ F1). Це серед-

ньопізній гібрид, який характеризується доброю 

силою росту та зав’язуваністю. Усі плоди, включ-

но з першими, вирівняні. Рослина досить відкрита, 

китиці добре освітлені. За правильного догляду гі-

брид здатен давати хороші врожаї. Це досить но-

вий. перспективний гібрид, який ми впроваджує-

мо у виробництво в тепличних комбінатах України, 

РЕПОРТАЖ 

Томат Зульфія F1 (73-610 RZ F1) селекції Rijk Zwaan

Огірок Мерамор F1 (20-811 F1 RZ) селекції Rijk Zwaan

Валентин Піддубний,  
спеціаліст із закритого ґрунту компанії Rijk Zwaan Україна

Тарас Рубанка,  
спеціаліст із закритого ґрунту компанії Rijk Zwaan

https://www.deruiterseeds.com/country-landing-page.html
https://www.rijkzwaan.ua/
https://www.rijkzwaan.ua/
https://www.rijkzwaan.ua/
https://www.rijkzwaan.ua/%D0%97%D0%BD%D0%B0%D0%B9%D1%82%D0%B8-%D1%81%D0%B2%D1%96%D0%B9-%D0%BF%D1%80%D0%BE%D0%B4%D1%83%D0%BA%D1%82/%D1%82%D0%BE%D0%BC%D0%B0%D1%82/%D0%B7%D1%83%D0%BB%D1%8C%D1%84%D1%96%D1%8F-f1
https://www.rijkzwaan.ua/
https://www.rijkzwaan.ua/
https://www.rijkzwaan.ua/
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і в Богородчанському тепличному господарстві 

він досить добре себе зарекомендував. 

Васанта F1 (73-703 RZ F1) — вдалий вибір для дру-

гого обороту, який дуже добре зарекомендував 

себе у цьому господарстві  минулого року. Агро-

номи ним дуже задоволені, вони отримали дуже 

хорошу віддачу врожаю у минулому сезоні. Він 

має дуже добру зав’язуваність плодів, рослини 

характеризуються помірною силою росту, що 

дає можливість вирощувати після огірка у літньо- 

осінній період. 

Зульфія F1 (73-610 RZ F1)  — плоди вирівняні – 180-

200 г, також вирощують у Богородчанському те-

пличному господарстві. Він показав відмінні ре-

зультати, що дає підстави впроваджувати його у 

виробництво і в інших тепличних господарствах. 

Огірок Яні F1 в Богородчанському тепличному гос-

подарстві вирощують на площі 5 га. Це партено-

карпічний тіневитривалий гібрид, легкий у догляді, 

відкритий, утворює помірну кількість бічних пагонів, 

тому  потребує меншу кількість людської праці, має 

хорошу зав’язуваність. Дуже врожайний, забезпе-

чує високий вихід стандартних плодів до кінця ве-

гетації культури. Плоди привабливого забарвлення, 

гладенькі, з блиском, надзвичайно, доброї якості та 

відмінного смаку, вирівняні за формою та розміром 

(21-24 см, 200-250 г) і не потребують сортування. 

Гібрид огірка Мерамор F1 (20-811 F1 RZ) добре 

зарекомендував себе  порівняно із усіма інши-

ми, які знаходяться у випробуванні на Богород-

чанському тепличному господарстві, тому ми 

акцентуємо на ньому увагу.

Могура F1 (22-807 F1 RZ) — новинка, середньо-

плідний огірок, «типу Яні». рослина добре реге-

нерує, високоурожайний гібрид, утворює рані-

ше урожай, аніж Яні F1.  Легкий в догляді».

Іван Тимощук, менеджер Belagro про продукцію 

компанії: «Ми постачаємо мінераловатний суб-

страт для теплиць, це те, у чому вирощують те-

пличні овочі на комбінатах за допомогою гідро-

поніки. Зараз це найефективніша технологія для 

вирощування в тепличних комплексах України і 

світу через свої позитивні показники і результати. 

Асортимент продукції Belagro для вирощуван-

ня тепличних овочів нараховує як стандартні 

продукти, які можна використовувати для ви-

рощування різних культур, так і спеціалізовані 

– томата чи огірка, параметри яких підігнані під 

вирощування конкретних культур. 

РЕПОРТАЖ 

Томат Манагуа F1 (72-528 RZ F1) селекції Rijk Zwaan

Огірок Могура F1 (22-807 F1 RZ) селекції Rijk Zwaan

https://www.rijkzwaan.ua/%D0%97%D0%BD%D0%B0%D0%B9%D1%82%D0%B8-%D1%81%D0%B2%D1%96%D0%B9-%D0%BF%D1%80%D0%BE%D0%B4%D1%83%D0%BA%D1%82/%D1%82%D0%BE%D0%BC%D0%B0%D1%82/%D0%B2%D0%B0%D1%81%D0%B0%D0%BD%D1%82%D0%B0-f1
https://www.rijkzwaan.ua/%D0%97%D0%BD%D0%B0%D0%B9%D1%82%D0%B8-%D1%81%D0%B2%D1%96%D0%B9-%D0%BF%D1%80%D0%BE%D0%B4%D1%83%D0%BA%D1%82/%D1%82%D0%BE%D0%BC%D0%B0%D1%82/%D0%B7%D1%83%D0%BB%D1%8C%D1%84%D1%96%D1%8F-f1
https://www.rijkzwaan.ua/%D0%97%D0%BD%D0%B0%D0%B9%D1%82%D0%B8-%D1%81%D0%B2%D1%96%D0%B9-%D0%BF%D1%80%D0%BE%D0%B4%D1%83%D0%BA%D1%82/%D0%BE%D0%B3%D1%96%D1%80%D0%BE%D0%BA/%D1%8F%D0%BD%D1%96-f1
https://www.rijkzwaan.ua/%D0%97%D0%BD%D0%B0%D0%B9%D1%82%D0%B8-%D1%81%D0%B2%D1%96%D0%B9-%D0%BF%D1%80%D0%BE%D0%B4%D1%83%D0%BA%D1%82/%D0%BE%D0%B3%D1%96%D1%80%D0%BE%D0%BA/%D1%8F%D0%BD%D1%96-f1
http://www.belagro.com.ua/
http://www.belagro.com.ua/
https://www.rijkzwaan.ua/
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М і н е р а л о в а т н и й  м а т  B e l a g r o  

(розмір 1000/200/75, 1000/200/100, 500/200

/75, 500/200/100 мм) — волокна в стандартно-

му маті розташовані переважно хаотично, що 

надає йому високу жорсткість та забезпечує 

достатній рівень вологості. Також в асорти-

менті наявний мат з підвищеними дренажними 

можливостями для рослин, що не потребують 

високого рівня вологості. Мат використову-

ють як основне середовище для життєдіяль-

ності коріння рослин. За бажанням замовника 

можливе виготовлення матів нестандартних 

розмірів.

Мінераловатний кубик Belagro (100/100/65, 

75/75/65, 150/100/65 мм) —дозволяє розвинути по-

тужну кореневу систему рослин, що сприяє росту 

з достатнім балансом вегетативного і генератив-

ного розвитку. Кубик можна використовувати як 

за прямої сівби насіння, так і у разі пророщування 

через мінераловатні зародкові вічка. Кубик призна-

чений для вирощування розсади овочевих та квіт-

кових рослин.

Структура вати забезпечує особливу жорсткість і 

механічну стабільність у разі змочування. Переваж-

но вертикальне розташування волокон, наявність 

дренажної канавки на нижньому боці та іригацій-

ного рингу на верхньому боці кубика дозволяє ви-

рощувати сильну розсаду в складних умовах.

Мінераловатне зародкове вічко Belagro (27/27, 

20/22 мм) — використовують для пророщуван-

ня насіння з подальшою пересадкою в кубик. 

Для вирощування розсади вічка розміщують в 

касети з пінополістиролу. Структурна однорід-

ність вічок з мінеральної вати робить можливим 

рівномірний розподіл води, поживних речовин 

та показників Ph, за рахунок чого досягається 

краща схожість насіння та розсада виростає од-

накового розміру.

Пінополістирольну касету Belagro (240 отворів) 

виготовляють з високоякісної сировини, що за-

безпечує безперешкодне багаторічне викори-

стання. Застосовують для пророщування розса-

ди в мінераловатних зародкових вічках».

РЕПОРТАЖ 

http://www.belagro.com.ua/
http://www.belagro.com.ua/
http://www.belagro.com.ua/
http://www.belagro.com.ua/
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С інді ван Рійсвік (Cindy van Rijswick) із 

Rabobank розповіла на Глобальному Ягід-

ному Конгресі (Global Berry Congressз,  

19-21 березня, Роттердам), що ця категорія продов-

жуватиме зростати, але попереджає, що зростан-

ня має бути стійким.

На відкритті Конгресу Сінді ван Рійсвік із Rabobank 

заявила, що прогнозується подальше зростання 

сектору, окресливши проблеми, з якими стика-

ється ягідна індустрія. «Світовий ягідний сектор 

продовжує зростати, – сказала вона делегатам у 

Всесвітньому торговому центрі (Роттердам). – На-

ГЛОБАЛЬНИЙ РІСТ ВИРОБНИЦТВА ЯГІД 

ПРОДОВЖУВАТИМЕТЬСЯ

HORTI НОВИНИ

Сінді ван Рійсвік із Rabobank розповіла на Глобальному Ягідному Конгресі, що ця категорія 
продовжуватиме зростати, але попереджає, що зростання має бути стійким

http://www.fruitnet.com/eurofruit/article/175052/global-berry-growth-to-continue
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HORTI НОВИНИ

приклад, ягідний ринок Західної Європи сьогод-

ні перевищує загальний ринок фруктів, з ростом  

8 відсотків порівняно з ростом на один відсоток».

Ван Рійсвік зазначила, що виробники та дистриб’ю-

тори добре підготовлені до майбутнього зростан-

ня ягідного сегменту, при цьому продовжуються 

інвестиції у створення сортів, інфраструктуру, до-

слідження та розробки для поліпшення якості.

Що сприяє цьому постійному зростанню? «Ми 

стали спільнотою «snackers» (швидке, зручне та 

поживне харчування – авт.), і ягоди чудово впису-

ються у «snacking» тенденцію, що й продовжувати-

меться у майбутньому».

УВАГА

Не все так безхмарно виглядає у секторі, тому пані 

ван Рійсвік висвітлила кілька проблем ягідної про-

мисловості, на які варто звернути увагу.

«Стабільність важлива, але, наприклад, полуниця 

нещодавно потрапила до “Брудної дюжини”, що 

пов’язано із високим вмістом пестицидів, – зазна-

чила вона. – Ще однією проблемою є пластик – 

пакувальна галузь, в якій промисловість має знайти 

стійкі рішення, і вже багато підприємств, які займа-

ються роздрібною торгівлею, рухаються в альтер-

нативному напрямі».

Ван Рійсвік зазначила, що обмеження праці та за-

гроза торговельного протекціонізму також є по-

тенційними бар’єрами для розвитку галузі, водно-

час застерігаючи про швидко зростаючі небезпеки 

ринку через занадто прискорене його зростання, 

що може призвести до зниження цін.

«Загальний прогноз показує продовження зростан-

ня ринку, але ми маємо переконатися, що це стійке 

зростання», – підсумувала вона. 

У Глобальному Ягідному Конгресі взяли участь 

майже 500 делегатів з більш ніж 40 країн, пред-

ставляючи всі ланки ланцюга виробництва та по-

стачання ягід.  Від України були представники май-

же 20 компаній.

Джерело: fruitnet.com

http://www.fruitnet.com/eurofruit/article/175052/global-berry-growth-to-continue
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Основна тема Другого міжнародного 

форуму «Ягідництво та кооперація», 

який проходив у Львові в рамках ви-

ставки AGROPORT WEST 2018 20 квітня. Це був 

перший захід такого масштабу, присвячений 

темі маркетингу ягідної продукції. Форум зі-

брав 170 учасників з різних областей України. 

Фермери мали змогу взяти участь у Форумі на 

пільгових умовах, що дало змогу об’єднати се-

ред учасників і зовсім невеликих, і середніх,  

і великих виробників ягід. 

На ринку є місце для виробників будь-якого 

масштабу, тому основним завданням Форуму 

«Ягідництво та кооперація» став пошук існую-

чих можливостей для різних виробників, аби ко-

жен фермер і кожне підприємство розуміли, яку 

ринкову нішу вони можуть зайняти. 

Програму Форуму було поділено на три блоки: 

ринок В2В (бізнес-бізнес), ринок В2С (бізнес-кін-

цевий споживач), а також блок, присвячений ко-

операції. 

ФОРУМИ

КАНАЛИ ЗБУТУ, КОМУ ТА ЯК  
ПРОДАВАТИ ЯГІДНУ ПРОДУКЦІЮ

ЯГІДНИЙ РИНОК – 

http://2018.agroport.ua/lviv/en/
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Кожен із тематичних блоків підсумовувався па-

нельною дискусією за участю експертів. В обго-

вореннях порушувалися найгостріші теми ягід-

ної галузі, а учасникам Форуму випала нагода 

почути відповіді на свої запитання з перших вуст.

 

«ЯГІДНИЦТВО ТА КООПЕРАЦІЯ»  
В ЦИТАТАХ ЕКСПЕРТІВ 

Маркетинг-директор Асоціації експортерів 

фруктів Чилі Чариф Крістіан КАРВАХАЛ:

- Ми не просуваємо окремих виробників. Ми 

просуваємо лохину і свіжі фрукти з Чилі. І у цьо-

му випадку Чилі є брендом. Над створенням, 

просуванням та підтримкою цього бренду пра-

цюють разом уряд та експортери на умовах спів-

фінансування. Для цього на кожному з ринків, де 

продається чилійська продукція, винаймається 

локальна рекламна агенція, яка і займається про-

суванням Чилі як бренду. Враховуючи, що сьогод-

ні Чилі успішно постачає плодово-ягідну продук-

цію до 64 країн світу, цей метод дійсно працює.   

Президент Асоціації «Ягідництво України»  

Ірина КУХТІНА: 

- Сьогодні ми живемо у світі, в якому єдина річ, 

яка є постійною, — це зміни. У тому числі глобаль-

ні зміни у ставленні людей до життя, у їх поведін-

ці та звичках. Варто сказати, що саме завдяки цим 

змінам ягідники сьогодні опиняються у виграші. 

Відбувається кардинальна переоцінка цінностей. 

Якщо раніше, купуючи їжу, споживач турбувався 

про те, щоб вона була поживною, смачною і без-

печною, то сьогодні до цих вимог додалися ще й 

інші. Споживачеві важливо, щоб їжа була корис-

ною для здоров’я, щоб у ній було багато вітамінів 

та поживні речовини, і, бажано, щоб вона мала 

якісь додаткові «бонуси» — стимулювала мозко-

ву діяльність тощо. Саме тому популярність ягід 

набирає обертів, адже цей продукт якнайкраще 

вписується у цю філософію. 

Узагальнюючи сучасні світові ягідні тенденції, 

можна виділити головні з них:

•  обсяги споживання ягід у світі зростають у се-

редньому на 8% щороку;

•  зростають вимоги до якості ягід, до того ж 

мова йде саме про якість ягоди з поля, адже з 

поганої сировини жоден переробник не змо-

же зробити якісний продукт;

•  змінюється схема продажів: зростає частка ін-

тернет-продажів та інших альтернативних кана-

лів збуту (вендингові машини з ягодами тощо);

•  зростає частка брендованої продукції у загаль-

них обсягах продажу ягід. 

ФОРУМИ

https://uba287.wordpress.com/
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Директор департаменту розвитку бізнесу  

компанії Deloitte Грегорі ФІШМАН: 

- Потрібно розуміти психологію великих баєрів 

та їхні потреби. Їх не візьмеш розповідями про те, 

якою смачною та корисною є ваша продукція. Їм 

цікаво придбати товар за найнижчою ціною та 

отримати якнайкраще обслуговування. Зрозумі-

ло, що, обираючи той чи інший товар для своїх 

магазинів, баєр розуміє, що від його вибору зале-

жить і успіх, і імідж його компанії. Тому перевагу 

він надасть тому постачальнику, який зуміє дове-

сти свою надійність. І мова йде не лише про фі-

нансову стабільність компанії та гарні показники 

розвитку, але й про її гнучкість, готовність зміню-

ватися відповідно до обставин: запроваджувати 

нові технології, не боятися інновацій, нових сма-

ків, пакувань тощо. 

Керівник польської компанії Agronom Berries 

Кшиштоф САК: 

- Якісне пакування, наявність власної марки, 

бренду — це потужний маркетинговий інстру-

мент, але потрібно розуміти, що за цих умов зро-

стає рівень відповідальності, і виробник не може 

дозволити собі жодної помилки. Для роботи на 

ринку В2В важлива простежуваність походжен-

ня ягоди та всіх процесів, які відбуваються на ви-

робництві. Це потрібно для того, щоб у випадку 

виникнення скарг, можна було з’ясувати, на яко-

му етапі стався збій.

Директор компанії «Doehler Україна»  

Андрій РОМАНЕНКО:

- Переробка перестає бути найдешевшим кана-

лом збуту. За якісну продукцію переробники го-

тові платити непогану ціну, яка, хоч і буде ниж-

чою за ціну фреш-маркету, але не надто суттєво. 

Представник Messe Berlin в Україні  

Юлія ФІШМАН:

- Участь у міжнародних виставках — це, переду-

сім, можливість зрозуміти, чим живе ринок, відчу-

ти пульс галузі. Це своєрідна можливість легаль-

ної бізнес-розвідки. Ще один важливий момент: 

нетворкінг. Враховуючи високу концентрацію 

гравців ринку, які збираються в одному місці і в 

один час, заводити корисні і цікаві бізнес-контак-

ти на виставках надзвичайно легко. 

ФОРУМИ

https://www.messe-berlin.de/
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Керівник департаменту «Маркетинг-аналітика» 

оптового ринку «Шувар» Тетяна ГЕТЬМАН:

- Споживач готовий віддавати гроші, у першу чергу, 

за емоції. У такому випадку це означає швидкість, 

смак, зручність та безпеку. Забезпечте усі ці пара-

метри для кінцевого споживача  — і він буде вашим. 

Маркетолог та співвласник ягідної ферми  

«Озеряна» Ярослав МОВЧУН:  

- Клієнтів дуже багато, потрібно лише знати, хто 

вони, та де їх шукати. До нас через соцмережі за-

йшло багато покупців, за якими інші ферми довго і 

безуспішно полюють. Все тому, що шукають їх в не-

правильних місцях. Просуваючи свою ферму через 

соціальні мережі, ви формуєте свій імідж, впізнава-

ність. Ми формували свою success-story таким чи-

ном, щоб бути цікавими людям. Інколи доводиться 

чути, що SMM, digital і агросфера знаходяться на 

різних полюсах і не мають ніякого відношення одне 

до одного. Але наш досвід доводить: насправді за 

соціальними мережами ховається бездонна ніша 

клієнтів, про яку, зазвичай, ніхто не думає. 

Радник з питань сільського господарства  

Посольства Франції в Україні Ніколя ПЕРЕН:

- Я знаю, що зараз в Україні ведеться багато дис-

кусій про доцільність кооперації, і звучить багато 

різних думок. Але варто розуміти одне: коопера-

тиви — це об’єднання, які формуються самими 

виробниками для виробників. За класичною кон-

цепцією кооператив сприймається як додаткове 

підприємство, яке допомагає сільгоспвиробни-

ку, але не замінює його. 

Менеджер «Кооперативної Академії»  

Олена ВЕЛИЧКО: 

- Спілкування і живі зустрічі учасників кооперати-

вів, як показує практика, є основою правильного 

внутрішнього маркетингу. Діяльність у кооперативі 

часто породжує багато запитань, і, якщо відсутня 

жива комунікація учасників і керівництва коопера-

тиву, то відповіді на ці запитання починають вири-

нати зі сторонніх, не завжди правдивих джерел. 

Другий міжнародний форум «Ягідництво та ко-

операція» довів, що питання маркетингу ягідної 

продукції сьогодні, у світлі наростання потуж-

ностей галузі, набуває особливої актуальності. 

Спікери Форуму допомогли розставити багато 

крапок над «і», втім така динамічна індустрія, як 

ягідництво, постійно підкидає нові й нові викли-

ки, не даючи гравцям галузі розслаблятися. 

Проведення Форуму стало можливим завдяки 

спонсорській підтримці компаній, діяльність та 

філософія яких спрямована на розвиток галузі 

ягідництва в Україні: «Кліома Сервіс», Petruzalek, 

«Розетта-Агро» та «Декоплант».

ФОРУМИ

https://shuvar.com/
https://www.youtube.com/watch?v=ylUnKsS20ok


PROFESSIONAL & PROFITABLE HORTICULTURE

ОФІЦІЙНИЙ МЕДІА-ПАРТНЕР:

http://www.berrycongress.com/
https://www.profihort.com/
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Проект «АПК-Інформ: овочі та фрукти» 

оголошує про початок реєстрації на 

участь у провідній події ягідного секто-

ру України — дев’ятій міжнародній конференції 

«Ягоди України-2018: заморозка та свіжий ринок»  

(24-25  травня 2018 р., м. Дніпро, LUCIA Banquet 

Hall, вул. Камчатська, 63)

 

Географія проведення конференції в попередні 

роки вже охопила Київ, Черкаси, Львів, Запоріж-

жя, Вінницю та Миколаїв. Вперше провідну ягід-

ну подію прийматиме Дніпро!

Дніпро впевнено утримує статус одного з най-

важливіших економічних та сільськогосподар-

ських центрів Україні, в чому зможуть вкотре 

переконатися учасники заходу.

 

Традиційно конференція пройде у дводен-

ному форматі: 24 травня – пленарна части-

на події, а 25 травня – практичний бізнес-тур 

до однієї з провідних ягідних компанії – ТзОВ 

«Агросільпром». У рамках бізнес-туру учасни-

ки конференції детально ознайомляться з ви-

рощуванням та маркетингом суниці садової 

КОНФЕРЕНЦІЇ

ДЕВ’ЯТА МІЖНАРОДНА КОНФЕРЕНЦІЯ

«ЯГОДИ УКРАЇНИ-2018: 
ЗАМОРОЗКА І СВІЖИЙ РИНОК»

ГОЛОВНА 
ЯГІДНА 
ПОДІЯ 
РОКУ

https://www.fruit-inform.com/ru
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та винограду у закритому ґрунті. Також будуть 

продемонстровані такі культури відкрито-

го ґрунту: порічка, суниця садова, малина та 

ожина.

Загалом в рамках роботи конференції розгля-

датимуться питання перспектив та тенденцій у 

сегментах усіх ягідних культур, які вирощують в 

Україні: лохина, чорна смородина, аґрус, шип-

шина, обліпиха, вишня, черешня, жимолость, 

кизил тощо. 

 

У рамках ділової програми події учасники тра-

диційно отримають вичерпну інформацію від 

провідних експертів галузі. Зокрема, мова йти-

ме про такі теми:

•  прогноз виробництва та цін на основні ягідні 

культури в Україні у 2018 р.;

•  ринок ягідних культур у Європі;

•  експорт свіжої та замороженої ягоди. Як змі-

нилися пріоритети;

•  ринок органічних ягід в Україні, перспективи 

розвитку та основні акценти;

•  ефективність вирощування ягідних культур у 

закритому ґрунті в Україні;

•  технології вирощування основних ягідних 

культур в Україні;

•  правильні підходи до добору сортів та посад-

кового матеріалу ягідних культур;

•  ремонтантна малина, суниця садова та інші – 

новий погляд професіоналів;

•  агрохімічний супровід ягідного виробництва;

•  техніка в ягідному бізнесі;

•  сектор переробки ягідних  культур у деталях;

•  провідні технології доробки, пакування та пе-

реробки ягідних культур;

•  головні канали збуту свіжих та заморожених 

ягід в Україні. Внутрішній та зовнішній ринки;

•  робота з рітейлом. Чи збільшиться асортимент 

та об’єм пропозиції ягід у вітчизняних супер-

маркетах у 2018 р.?

Детальна програма конференції постійно онов-

люватиметься на офіційному сайті та буде пов-

ністю сформована до 1 травня 2018 р.

Основна аудиторія конференції – виробни-

ки ягід (понад 50%), переробні підприємства, 

представники гуртових компаній та роздрібних 

мереж, постачальники саджанців, агрохімії, тех-

ніки та рішень для доробки, охолодження, паку-

вання і переробки ягідних культур. Усього у захо-

ді візьмуть участь понад 220 делегатів із майже  

10 країн світу.

 

Додаткові опції від організаторів:

•  спеціальні умови участі для виробників –  

2800 грн;

•  знижки на реєстрацію додаткових делегатів 

від компанії;

•  знижки для передплатників тижневика «АПК-Ін-

форм: овочі та фрукти».

 

Попередню програму, умови участі, рекламні 

опції, спонсорські пропозиції та заявку на участь 

розміщено на офіційному сайті події.

Усі питання щодо участі у конференції 

ви зможете з’ясувати в організаторів заходу:

+38 096 5836323 – Євген Кузін,  

fruit.intl@fruit-inform.com

+38 067 6343980 — Олександр Хорев,  

fruit.chief@fruit-inform.com

+380 562 320595

Джерело: fruit-inform.com

КОНФЕРЕНЦІЇ

https://www.fruit-inform.com/ru/products
https://www.fruit-inform.com/ru/conferences/berries2018/about
https://www.fruit-inform.com/ru
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Ягоди сьогодні у швейцарських спожива-

чів в тренді, особливо чорниці (лохини) 

та малини. Ці блакитні та червоні ягоди 

дуже популярні серед споживачів. Як результат, 

попит на ягоди чорниці та малини  порівняно з 

2010 роком збільшився більш ніж втричі (із 3000 

до 9500 т). Проте правила економічного регулю-

вання для цих двох товарів дуже відрізняються. 

ЧОРНИЦЯ ВИПЕРЕДЖАЄ МАЛИНУ
Порівняно із 2010 роком споживання чорниці в 

Швейцарії збільшилося майже у 5 разів, від 1000 

до майже 5000 т (+480%). Споживання малини 

більш ніж подвоїлося за цей самий період, від 

2000 до більш ніж 4500 т (+231%). У 2016 році 

вперше обсяг споживання чорниці перевищив  

обсяг споживання малини. 

Схожі тренди й у ціноутворенні. Споживчі ціни 

показують зниження з 2011 року для обох типів 

ягід. У 2011 році споживачі в середньому пла-

тили CHF 26.90 за кілограм чорниці, то в 2016 

році вони платили CHF 21.50 за кілограм (-20%). 

[1 швейцарський франк = 0.85 Євро]

Схожа ситуація і з малиною: за цей самий  пе-

ріод споживча ціна знизилася із CHF 25.90 до 

21.60 за кілограм (-16.5%). Загалом середня ціна 

ЯГОДИ

ЗРОСТАННЯ СПОЖИВАННЯ ЯГІД 

ВТРИЧІ В ШВЕЙЦАРІЇ
ЧОРНИЦІ ТА МАЛИНИ 

Швейцарський споживчий ринок ягід є привабливим для українських виробників

http://www.freshplaza.com/article/187038/Demand-for-blueberries-and-raspberries-has-tripled
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імпорту була досить стабільною з 2011 року: в 

межах CHF 10.20-11.40 за кілограм чорниці та 

CHF 11.90-13.40 малини.

ЧОРНИЦЯ БЕЗ  
ЕКОНОМІЧНОЇ ПРОТЕКЦІЇ
Хоча споживання ягід цих двох культур мали схо-

же зростання за останні роки, однак помітні істот-

ні відмінності між двома продуктами, особливо в 

режимі економічного захисту. На відміну від мали-

ни, правила економічного захисту на чорницю не 

розповсюджуються. Це означає, що чорниця може 

в будь-який час безмитно в’їжджати до Швейца-

рії, водночас малина має тарифну квоту з низькою 

ставкою мита та високим митом без квоти (ABC). 

Зовнішній квотний підхід застосовують тоді, коли 

урожай збирають у Швейцарії. Ця різниця дуже зро-

зуміла у збільшенні обсягів ягід обох культур. Ма-

лина щороку показує два явних піки надходження 

продукції, вирощеної у Швейцарії (літнє та осіннє 

плодоношення). У випадку ж із чорницею, її імпор-

тують до країни без обмеження.

ЧАСТКА ВНУТРІШНЬОГО 
ВИРОБНИЦТВА ЗМЕНШУЄТЬСЯ
Різниця в режимах економічного захисту цих 

двох культур має історичне коріння. Хоча спожи-

вання та вирощування чорниці було незначним 

до 2000-х років, у Швейцарії малина має певну 

традицію культивування та споживання, що й по-

яснює сучасний режим економічного захисту. Із 

зростанням популярності чорниці федеральний 

уряд підтримував її вирощування до 2011 року, 

пропагуючи «інноваційні культури». У тарифно-

му питанні, однак, нічого не змінилося. 

Загалом це призвело до значного збільшення 

площ під культурою, а внутрішнє виробництво 

зросло до 458 тонн до 2014 року. Два низьких 

врожаї за останні роки (не дивлячись на збільшен-

ня площ) і стрімке зростання попиту на чорницю 

призвів до падіння частки продукції вітчизняного 

виробництва на ринку з 14% у 2014 році до 6,5%.

Щодо малини, тут також зменшилася частка 

внутрішнього виробництва. У той час як част-

ка продукції внутрішнього виробництва в 2006 

році перевищувала 60%, вона значно знизилася 

до 34% у 2016 році.

Через споживчу поведінку, можна припустити, 

що ця тенденція продовжуватиметься і в наступ-

ні роки, ситуація із чорницею також очікує спо-

вільнення в середньостроковій перспективі.

Джерело: www.freshplaza.com

ЯГОДИ

http://www.freshplaza.com/article/187038/Demand-for-blueberries-and-raspberries-has-tripled
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Виробництво та споживання ягід чорниці 

високорослої за останні декілька років 

значно зросло. Теплиці та тунелі вико-

ристовують для подовження періоду вегетації 

рослин та збору урожаю. Чорницю, зазвичай, 

вирощують у відкритому ґрунті. Ґрунт має бути 

добре дренованим та із хорошою водоутри-

мувальною здатністю. Оптимізація виробни-

цтва чорниці потребує високого рівня контро-

лю, збалансованого водно-повітряного складу 

ґрунту або поживного середовища, належного 

зрошення та підживлення. Все це може бути 

досягнуто за рахунок використання технології 

повного контролю ростових параметрів, коко-

сового субстрату зокрема.

Компанія Pelemix, світовий лідер з виробництва 

ростових субстратів на основі кокосових воло-

кон та інших технологічних рішень для гідропоні-

ки, розробила нове технологічне рішення для ви-

рощування ягідних культур у спорудах закритого 

ґрунту, чорниці зокрема. 

Pelemix — приватна Ізраїльська компанія, яка ре-

алізовує свої продукти до 40 країн світу та має 

виробничі потужності у восьми країнах, зокре-

ма в Шрі-Ланці, Індії і Таїланді, де заготовлюють 

кокосове волокно. 

Pelemix — ідеальне рішення для виробництва 

чорниці — було розроблено власною R&D ко-

ЯГОДИ

Спеціальні гідропонічні рішення для чорниці від Pelemix

БІЛЬШЕ МОЖЛИВОСТЕЙ ДЛЯ ВИРОБНИКІВ ЯГІД
ЧОРНИЦЯ ПОЗА СЕЗОНОМ — 

http://www.pelemix.com/
http://www.pelemix.com/
http://www.pelemix.com/
http://www.israelagri.com/?CategoryID=523&ArticleID=1386/
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мандою у взаємодії із фахівцями галузі та клю-

човими учасниками виробництва чорниці.

3B Multi-Drain OpenTop System — система для 

вирощування чорниці, створена шляхом поєд-

нання ідеального обсягу спеціально сформова-

ної суміші кокосових волокон та використання 

інноваційного контейнера Pelemix OpenTop. 

Система 3B Multi-Drain OpenTop System допо-

магає виробникам заощаджувати час і працю. 

Контейнери легко розміщувати у теплицях, ту-

нелях чи на відкритій площі, до них під’єднуєть-

ся краплинне зрошення і система готова для ви-

рощування чорниці.  

Інноваційна система Pelemix надає багато пере-

ваг виробникам, зокрема:

  вища врожайність  порівняно із вирощуван-

ням у відкритому ґрунті;

  можливість отримання раннього врожаю за 

рахунок раннього початку росту і утворення 

ягід у спорудах закритого ґрунту;

  висока якість ягід та їх щільність;

  більша кількість рослин на одиниці площі;

  енергоощадне рішення — легка установка;

  спеціальна поліетиленова сумка захищена 

від УФ-променів;

  значне зниження витрат на підготовку місця 

для вирощування;

  3B OpenTop контейнер замінює дорожчі гор-

щики та контейнери;

  швидке повернення інвестицій

Для отримання додаткової інформації контак-

туйте з Roy Peleg: roy.p@pelemix.com

Джерело: israelagri.com

ЯГОДИ

http://www.israelagri.com/?CategoryID=523&ArticleID=1386
https://www.youtube.com/watch?v=0DFRypUjicUtime_continue=12&v=mwwf9nFHy_M
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Flower Expo Ukraine щороку проходить у Між-

народному виставковому центрі (МВЦ) у Ки-

єві. Цього року захід відбувся 17-19 квітня. 

Виставка була організована під патронатом 

Союзу українських квіткарів. Щороку ця подія 

об’єднує фахівців із галузі садівництва з усієї 

України та країн СНД.

Під час Flower Expo Ukraine у 2018 році 8 970 

відвідувачів вирішили піти на виставку для по-

шуку нового продукту, нових контактів, отри-

мання ринкової інформації або відвідування од-

нієї з численних квіткових демонстрацій. Варто 

зазначити, що цього року на виставку за знан-

нями та досвідом приходили групи студентів зі 

спеціалізованих навчальних закладів із вивчення 

ландшафтного дизайну та флористики.

Майже 95 компаній з 9 країн світу обрали Flower 

Expo Ukraine як платформу для запуску або зміц-

нення свого бізнесу в Україні. До таких країн нале-

жать Нідерланди, Франція, Німеччина, Польща, Ке-

нія та інші. Загалом кількість учасників у 2018 році 

зросла на 40%, що свідчить про розвиток квітково-

го бізнесу та поліпшення ситуації на ринку.

КВІТИ

FLOWER EXPO UKRAINE ‘18

Результати провідної виставки квіткового бізнесу, садівництва,  
ландшафтного дизайну та флористики в Україні

https://www.flowerexpo-ukraine.com/ru/
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Щороку учасники вражають надзвичайно гар-

ним оформленням своїх стендів. Одним із най-

привабливіших місць для фотографування від-

відувачів став стенд компанії «Асканія-Флора» у 

формі сердець, на оформлення якого було ви-

користано 20 тисяч троянд. Також цікаві компо-

зиції були представлені на стенді «Картинна га-

лерея» компанії «Камелія». Компанія «Фантазія» 

вперше брала участь у Flower Expo Ukraine, але з 

першого разу «Фантазія» вразила усіх: прекрас-

ний стенд, оформлений у техніці вертикально-

го озеленення, що навіював тропічний настрій! 

Компанія «Украфлора» також відзначилася ори-

гінальним та затишним стендом.

Крім того, цьогорічна програма виставки була 

традиційно насичена новинками та цікавими за-

ходами. У 2018 році до виставки долучилася ком-

панія Flower Circus. «Квіткові чарівники» з  Flower 

Circus подорожують світом, щоб надихати та 

розважати флористів під час тематичних виста-

вок та демонстрацій, показуючи найновіші фло-

ристичні тенденції та техніки. 

Також цього разу щорічну програму «Букет-пор-

трет» соціального проекту «Квіти – енергія жит-

тя» було присвячено вірним друзям людини: со-

бакам, оскільки як квіти, так і домашні тварини 

є складовою гармонійного, психологічно та фі-

зично здорового життя людини. 

Як і кожного року компанія FlowerFame була органі-

затором квіткових демонстрацій на головній сцені, 

яка працювала  протягом усіх трьох днів виставки. 

Відомі голландські та українські флористи ділили-

ся своєю майстерністю та знаннями сучасних тен-

денцій. Ці квіткові демонстрації стали основним 

приваблюючим місцем виставки і зацікавили фло-

ристів та інших фахівців галузі з усіх куточків Укра-

їни, а також аматорів та усіх тих, хто любить квіти.

Щоб дізнатися більше про виставку, будь ласка, 

відвідайте www.flowerexpo-ukraine.com

КВІТИ

https://www.flowerexpo-ukraine.com
https://www.youtube.com/watch?v=xVkh76vXt-k
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